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Często podkreślam, jak szczególnym pod 
wieloma względami miejscem pracy jest 
Akademia Górniczo-Hutnicza. Na jego 
wyjątkowość składają się nie tylko ogromny 
dorobek i prestiż naukowy oraz tworzący je 
wspaniali ludzie, ale także to, co powoduje, że 
przekraczanie progu uczelni za każdym razem 
jest przyjemnością. Kampus i Miasteczko 
Studenckie, z ich estetycznie i ergonomicznie 
zagospodarowaną przestrzenią, imponującą 
architekturą, zadbanymi budynkami, czystym 
otoczeniem, dbałością o duże i małe rośliny 
(o których piszemy w dziale Zielona AGH), to 
harmonijny i przyjazny organizm, który wzbudza 
pozytywnie nastawienie.
AGH to jednak nie tylko piękna fasada. Jednym 
z tematów niniejszego wydania Biuletynu są 
podjęte przez władze uczelni działania dążące 
do podniesienia standardu kultury pracy i nauki 
oraz zapewnienia poczucia bezpieczeństwa 
wszystkim członkom naszej społeczności. 
Nowy dokument mówiący o wdrożeniu zasad 
równego traktowania daje jednoznaczny sygnał, 
że uczelnia będzie sprzeciwiać się przejawom 
dyskryminacji – między innymi ze względu 
na płeć, rasę, wiek, orientację seksualną 
i tożsamość płciową, pochodzenie etniczne, 
wyznanie lub jego brak. Zdefiniowano w nim 
zachowania, które noszą znamiona nierównego 
traktowania, podano przykłady i opisy 
dyskryminacji bezpośredniej lub pośredniej, 
szykanowania czy molestowania seksualnego. 
Przyjęcie tego zbioru zasad jest wydarzeniem 
bardzo ważnym dla każdego, komu drogie są 
ideały uniwersytetu jako miejsca, w którym 
każdy traktowany jest jak równoprawna część 
społeczności. 
Ufam, że ten ważny dokument zwiększy 
w nas wszystkich świadomość wagi równego 
traktowania i nauczy większej wrażliwości.  

Ilona Kolczyńska
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 TEMAT WYDANIA

Miejsce otwartych 
umysłów

Natalia Bujak 
Centrum Komunikacji 
i Marketingu

Czym jest Bunkier Nauki?
Wszechobecna dezinformacja i fake newsy, ataku-
jące z każdego zakątka Internetu, stały się naszą 
codziennością. Niezwykle trudno jest odnaleźć 
w gąszczu newsów naukowe fakty i przyswajać 
tylko wartościowe treści. Dlatego też w czerwcu 
2022 roku w Centrum Komunikacji i Marketingu 
AGH uruchomiliśmy projekt Bunkier Nauki, czyli 
podcast popularyzujący naukę na YouTube i Spo-
tify. W Bunkrze Nauki rozmawiamy z naukowcami 
oraz popularyzatorami nauki na najciekawsze 
obecnie tematy dyskutowane w mediach i prze-
strzeni publicznej. Każdy odcinek jest rozmową 
z innym gościem, który specjalizuje się w danym 
temacie. W dotychczasowych kilkudziesięciu 
odcinkach udało nam się poruszyć między innymi 
kwestie dotyczące sztucznej inteligencji i jej za-
stosowań, zmian klimatu i wyzwań współczesnej 
energetyki, cyberbezpieczeństwa, transhumani-
zmu i nowoczesnej medycyny.
Nasz projekt jest również wyjątkowy na mapie 
uczelnianych podcastów naukowych między 

innymi dlatego, że nie ograniczamy się do roz-
mów wyłącznie z naukowcami z AGH (choć i oni 
stanowią dużą część naszych gości – mamy się 
kim chwalić!). Zapraszamy do mikrofonów naszych 
absolwentów, ekspertów z uczelni z całej Polski, 
a także twórców internetowych znanych z popu-
laryzacji nauki na własnych kanałach YouTube, 
Instagramie czy blogu. 

Wyjątkowi prowadzący
Nie wystarczą interesujący goście – potrzeba też 
kompetentnych prowadzących do przeprowadze-
nia rozmów. My mamy szczęście, że tę rolę pełni 
ekipa świetnych wykładowców i absolwentów 
AGH. Doktor Krzysztof M. Maj z Wydziału Huma-
nistycznego, który sam prowadzi swój kanał na 
YouTube (@krzysztofmmaj) jest naszym specjali-
stą od spraw społecznych i nowych technologii. 
Doktor inż. Natalia Schmidt-Polończyk z Wy-
działu Inżynierii Lądowej i Gospodarki Zasobami 
znana jest w sieci jako Doktorka Tutorka. U nas 
rozmawia zarówno na tematy związane z naszym 
ciałem i umysłem, jak i podejmuje temat kobiet 
w nauce. Doktor inż. Paweł Janowski z Wydziału 
Fizyki i Informatyki Stosowanej jest ekspertem od 
rozmów dotyczących inżynierii kosmicznej. Doktor 
inż. Krzysztof Kluza podejmuje tematy technolo-
giczne, a nasza absolwentka Joanna Maraszek – 
kwestie ekologii i zmian klimatu.

Janina Bąk, Dawid Myśliwiec, dr Asia Podgórska, Artur Kurasiński czy 
prof. Szymon Malinowski – to tylko kilku z niemal 40 dotychczasowych 
gości podcastu popularnonaukowego Bunkier Nauki. Od kilkunastu 
miesięcy w AGH działa projekt popularyzujący naukę, którego 
nadrzędnym celem jest zachęcanie do naukowego spojrzenia na 
otaczający nas świat.

Popularyzujemy 
naukęIlona Kolczyńska

Tym razem chcemy przybliżyć Państwu działania, 
poprzez które pokazujemy, że praca naukowo- 
-badawcza naszych uczonych i studentów jest nie 
tylko istotna dla rozwoju technologii i inżynierii, 
ale bardzo ciekawa i zajmująca. Kogo chcemy 
zainteresować nauką? Wszystkich i w każdym 
wieku, począwszy od najmłodszych, dla których 
wymyśliliśmy projekt AGH Junior. Ludziom ciekawym 
świata proponujemy na przykład udział w AGH 

NAUKA spotkania czy inicjatywę pod nazwą Bunkier 
Nauki. Akademia Górniczo-Hutnicza dołącza także 
do inicjatyw ogólnopolskich typu Noc Naukowców, 
podczas której pracownicy i studenci udowadniają 
przybyłym, że nauka jest dziedziną wprost 
pasjonującą. Dużo na ten temat nie trzeba pisać, 
bo kto był, ten wie, dlatego dziś chcemy się skupić 
jedynie na dwóch naszych uczelnianych projektach: 
Bunkier Nauki i AGH NAUKA spotkania.
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Oryginalne wnętrza
Z reakcji zapraszanych przez nas gości możemy 
wyczytać jedno – nikt nie dysponuje tak oryginal-
nymi i klimatycznymi studiami nagraniowymi jak 
Bunkier Nauki. Wszystko zaczęło się od Senstera, 
czyli cybernetycznej, interaktywnej rzeźby z lat 
60., autorstwa Edwarda Ihnatowicza, którą AGH 
wspólnie z ASP w Krakowie odrestaurowało kilka 
lat temu. Domem Senstera jest hala maszyn na 
Wydziale Odlewnictwa AGH, co razem tworzy 
nieszablonowe tło dla naszych rozmów i od po-
czątku stało się znakiem rozpoznawczym kanału 
(razem z żółtymi fotelami, których koloru nie da 
się zapomnieć!). Jednocześnie w trakcie trwania 
projektu zyskaliśmy drugą świetną lokalizację do 
nagrań – kopalnię doświadczalną AGH zlokali-
zowaną w budynku B-2 na Wydziale Inżynierii 
Mechanicznej i Robotyki. Rozmowa naukowa na 
tle kombajnu górniczego? To zdecydowanie strzał 
w dziesiątkę! Na co dzień kopalnia służy stu-
dentom jako miejsce praktyk, a także jest jedną 
z siedzib Muzeum AGH.

Bunkier w liczbach
Obecnie kanał na YouTube subskrybuje ponad 
9 tys. widzów, dotychczasowe treści uzyskały 
niemal 300 tys. wyświetleń. Do tego trzeba 
dodać również  25 tys. odtworzeń podcastów 
w serwisie Spotify przy ok. 2000 obserwujących. 
Bunkier Nauki można znaleźć też na Instagramie, 
gdzie publikujemy materiały zza kulis, a także 
zapowiedzi każdego z odcinków i ciekawostki 
naukowe. Bardzo cieszymy się, że Bunkier Nauki 
w marcu tego roku zdobył 1. miejsce w konkursie 
Genius Universitatis w kategorii content mar-
keting. Konkurs organizowzany przez Fundację 
Edukacyjną „Perspektywy” promuje najlepsze 
marketingowe działania uczelni wyższych.

Nowe odcinki mają premierę w co drugą środę 
o godzinie 17:00.
Zajmujesz się ciekawym tematem? Lubisz popu-
laryzować naukę? Chciałbyś wystąpić w Bunkrze 
Nauki? Napisz do nas! 
--> natalia.bujak@agh.edu.pl
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Gdzie znajdziesz Bunkier 
Nauki?
-> YouTube
-> Spotify
-> Instagram

Dr inż. Paweł Janowski z Wydziału Fizyki 
i Informatyki Stosowanej: „Rozmowy prowa-
dzone w ramach Bunkra Nauki – dla mnie, jako 
gospodarza – są niezwykłe. Z początku zawsze 
trema i starania, aby nie zepsuć materiału, nie 
przeszkadzać gościowi, potem jednak w trakcie 
konwersacji zazwyczaj łapanie luzu i zagłębienie 
się w zakamarki głównego tematu.
Trudno się temu w sumie dziwić, wszak dziennika-
rzem nie jestem, a własne opowiadanie o cudach 
fizyki, jakie przy innych okazjach uskuteczniam, 
jak się okazuje dosyć różni się od prowadzenia 
rozmowy z ekspertem, w mniej lub bardziej 
pokrewnej dziedzinie. Daje to ciągłą okazję do do-
skonalenia. Co mnie jeszcze bardziej dziwi, a cze-
go oglądający mogą nie być świadomi, prawie 
zawsze nagranie jest pojedynczym ujęciem (gra-
nym na 3 kamery). Bodaj raz czy dwa na 8 nagrań 
do tej pory z moim udziałem zdarzyła się potrzeba 
przerwania przez przejęzyczenie czy zapętlenie 
językowe, z mojej winy w każdym przypadku.
Jedną z rozmów zapamiętam w szczególności, i to 
nie ze względów merytorycznych w niej porusza-
nych, choć mają z tym poniekąd związek. Chodzi 
tu o odcinek z Wiktorem Warchałowskim – absol-
wentem WFiIS, współzałożycielem projektu Airly 
zajmującego się monitoringiem jakości powietrza. 
Nawet rozpoczynamy rozmowę od usprawiedliwie-
nia nas, dlaczego siedzimy na wizji w kurtkach! 
Po prostu zmusił nas do tego nagły atak mrozu 
w nocy poprzedzającej realizację nagrania. Bodaj 
nieużywana w innych celach hala na Wydziale 
Odlewnictwa, w której to się odbywało (z Senste-
rem, rzeźbą kinetyczną w tle) nie jest ogrzewana; 
może nie było tak zimno jak na zewnątrz, jednak 

wystarczająco, żeby z biegiem czasu rozmowy trze-
ba było ukrywać już mimowolne ruchy nóg i dłoni 
prowadzące do ogrzewania organizmu. Wiedząc, 
że montażyści mogą wstawiać ujęcia rozmówcy 
w trakcie jego chwilowego monologu – wykorzy-
stywałem prawie cały ten czas do zacierania rąk 
z zimna. Na szczęście sam temat – jak w sumie 
zawsze bardzo ciekawy – zachęcał do jego drążenia 
i trwania mimo wszystko. Koniec końców przeżyli-
śmy obaj, tak samo jak i ekipa nagraniowa.
Abstrahując od tego wyjątkowego przypadku, 
rozmowy kończą się przyjemnie, dając przede 
wszystkim możliwości zawarcia nowych, niesa-
mowitych znajomości, za co jestem wdzięczny 
organizatorom. Nowych rzeczy też można się oczy-
wiście dowiedzieć – ale akurat w moim przypadku 
kiepskiej pamięci szybko ulatują – na szczęście 
zostają nagrania na kanale :)”.

Poniżej zamieszczamy kilka 
wypowiedzi naukowców, 
którzy prowadzą Bunkier 
Nauki

Dr inż. P. Janowski z Wydziału 
Fizyki i Informatyki Stosowanej
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Dr inż. Natalia Schmidt-Polończyk z Wydziału 
Inżynierii Lądowej i Gospodarki Zasobami: „Pa-
miętam doskonale mój pierwszy odcinek w Bunkrze 
Nauki, byłam wtedy w roli gościa. Mówiłam o edu-
kacji bez ocen, o tym, że uczymy sobą i jak bardzo 
ważne jest to, jak podchodzimy do naszych studen-
tów. Sporo było o tutoringu – metodzie w edukacji 
bazującej na dobrej relacji, którą szczerze polecam 
każdemu i z której warto czerpać inspirację oraz 
wdrażać jej elementy w „standardowej” dydaktyce. 
Podczas tego nagrania był stresik, jednak wspania-
łe uczucie towarzyszyło mi wtedy, gdy dostałam 
propozycję współprowadzenia tego podcastu.
Bunkier Nauki to podcast, funkcjonujący już prze-
szło 1,5 roku, w którym luźna forma przekazywania 
wiedzy i wyników badań naukowych jest jego 
niewątpliwą zaletą.
Myślę, że nauka podawana w bardzo przystępny 
sposób, bez trudnych słów, często z humorem, jest 
przyjemna dla każdego i ma szansę dotrzeć do 
szerszego grona odbiorców. Bardzo cieszy mnie to, 
kiedy moi studenci, znajomi, nawet osoby, których 
nie znam w social mediach dzielą się refleksjami po 
każdym odcinku, co świadczy o tym, że to działa.
Poruszane tematy dotyczą naszego życia, bo 
właśnie taka jest nauka, dotyka każdego aspektu 
życia, czy to w bezpośredni czy pośredni sposób. 
Wszyscy naukowcy i naukowczynie, z którymi prowa-
dziłam rozmowy wnoszą bardzo dużo w nasze życie. 
Świetnie rozmawiało mi się z dr Asią Podgórską, 
która wniosła taki luz, jakbyśmy rozmawiały przy 
kawie. Wspomnieć muszę, że temat absolutnie 
ważny i dotyczący każdego z nas, bo o mózgu, o tym 
jak o niego dbać. Okazuje się, że zaniedbanie tej 
nieco ponad kilogramowej galarety (co nie jest takie 
trudne) rzutuje na każdy aspekt naszego życia.
Miło wspominam swój pierwszy odcinek w roli pro-
wadzącej, w której rozmawiałam z dr Ulą Herman 
o mięśniach dna miednicy, o nietrzymaniu moczu, 
o bolesnych stosunkach, o stanie tych mięśni po 

porodzie. Temat mięśni dna miednicy dotyczy rów-
nież mężczyzn. Ula jest twórczynią urządzeń, wraz 
z aplikacją, do trenowania tych mięśni. Szczególnie 
przydatne są dla młodych mam oraz osób zma-
gających się z nietrzymaniem moczu. Pamiętam, 
że na nagraniach dopadła nas mroźna atmosfera, 
było poniżej -20 st. C. Było tak zimno w studiu, że 
nagrywałyśmy w płaszczach, a w trakcie nagrań 
mikrofony się zbuntowały i powtarzałyśmy kilka 
razy poruszane wątki. To było wyzwanie.
W pamięci mam też rozmowę z najmłodszym 
profesorem w Polsce – Mateuszem Hołdą. Doktorat 
zrobił jeszcze nie mając magistra. Byłam pod wra-
żeniem ogromnej wiedzy, a przy tym skromności 
rozmówcy i jego pokory. Mateusz mówił o sercu, 
o jego przeszczepach, o kieszonce przegrodowej 
w sercu, którą możemy mieć nie wiedząc o tym, 
a która może prowadzić do udaru.
No i oczywiście bardzo miło wspominam rozmowy 
z Rzecznikami Nauki, między innymi z Darkiem 
Aksamitem – o tym jak naukowcy mierzą świat 
i Marcinem Zastawnikiem – o tym co nam robi 
hałas. Te rozmowy płynęły, bo to świetni populary-
zatorzy nauki.
Rozmowa Krzysztofa Maja z Maciejem Makselonem 
o feminatywach była dla mnie bardzo budująca. 
Dwóch mężczyzn o damskich formach gramatycz-
nych zawodów? Świetna sprawa. To też ciekawe, 
jak reagujemy na feminatywy, skoro funkcjonują 
od bardzo dawna, nie są żadną nowomową. Część 
z nich akceptujemy, jednak na poziomie wyższej 
rangi zawodu są często postrzegane jako uwłacza-
jące kompetencjom.
Bunkier Nauki z perspektywy prowadzącej jest nie-
ocenioną formą zdobywania wiedzy. Przygotowanie 
odcinka, pytań, sam research, czy przeczytanie 
książki autorstwa osoby, z którą mam rozmawiać, 
niesamowicie wzbogaca.
Bardzo chcę podkreślić to, że na ekranie widzicie 
dwie osoby, prowadzącego/cą i naukowca/czynię, 
a w studiu pracuje kilka osób, realizator i mon-
tażysta, dźwiękowiec, producentka, fotograf i to 
również jest bardzo ważna komponenta wielkiego 
powodzenia tego formatu.
Mam świadomość, że popularyzacja nauki, czy 
po prostu mówienie o nauce w luźny sposób nie 
jest na topie, jednak forma pop nauki jest bardzo 
potrzebna społeczeństwu, choćby nawet po to, 
by przeformatować autorytety i w końcu zacząć 
budować fundamenty źródła wiedzy opierając je 
na faktach, czyli na nauce. Niestety część naszego 
społeczeństwa słucha osób, w różnych ważnych 
sprawach na przykład: szczepionek, sposobu 
odżywiania itp…, których owszem możemy słuchać, 
ale wtedy kiedy śpiewają, albo wypowiadają się na 
tematy, na których rzeczywiście się znają.
Bunkier Nauki podaje na tacy naukę w popowym 
wydaniu”.fo
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Dr inż. N. Schmidt-Polończyk 
z Wydziału Inżynierii Lądowej 
i Gospodarki Zasobami
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Dr inż. Krzysztof Kluza z Wydziału Elektro-
techniki, Automatyki, Informatyki i Inżynierii 
Biomedycznej: „Prowadzenie Bunkra Nauki to 
niesamowita przygoda, gdzie każdy odcinek 
przynosi nowe doświadczenia. Niedawno, gdy 
poszedłem odnowić swoją legitymację nauczy-
cielską, doznałem miłego zaskoczenia, kiedy pani 
w okienku rozpoznała mnie z naszych odcinków. 
To było naprawdę miłe!
Samo nagrywanie odcinków bywa niekiedy 
zaskakujące. Pamiętam, jak musieliśmy przysto-
sowywać plan zdjęciowy do różnych warunków 
pogodowych – raz były to upały, innym razem 
mroźne dni. Kiedy po raz pierwszy prowadziłem 
odcinek w nowym miejscu, w Klubie Studio, 
czułem, że wypada wyjaśnić naszym widzom, 
dlaczego zmieniliśmy lokalizację.
Jako nauczyciel akademicki codziennie rozma-
wiam ze studentami. Jednak przygotowywanie 
się do nagrania to zupełnie inna historia niż 
przygotowanie się do zajęć. Często najlepsze 
rozmowy to te nieplanowane, gdy ciekawość 
skłania mnie do zgłębiania różnych tematów 
z naszymi wyjątkowymi gośćmi. Czasem żałuję, że 
nie nagrywam tych rozmów – są tak fascynujące 
i inspirujące.
Zdarzyło mi się prowadzić wywiady na zupełnie 
nowe dla mnie tematy, od efektów specjalnych, 
przez smart city, aż po zagadnienia hydrologicz-
ne. Te doświadczenia skłoniły mnie do pogłębia-
nia wiedzy w tych dziedzinach. Czasami nawet 
łapię się na myśli: «A może powinienem był 
zostać hydrogeologiem?» – to rezonuje, zwłasz-
cza gdy Dorota Pierri przekonuje, że to najlepszy 
zawód świata.
Niektóre rozmowy były dla mnie wyjątkowo 
ważne. Na przykład, jako zwolennik szczepień, 
wywiad z prof. Krzysztofem Pyrciem dał mi okazję 
do poszerzenia mojej wiedzy. Pojawia się tam na 
przykład temat «dobrych wirusów» – coś, co łamie 
stereotypowe myślenie o wirusach jako wyłącz-
nym zagrożeniu.
Prowadzenie rozmowy na dobrze mi znane tema-
ty, takie jak sztuczna inteligencja czy cyberbez-
pieczeństwo, naturalnie jest dla mnie łatwiejsze, 
ale wyzwaniem jest przedstawienie ich w sposób 
zrozumiały dla każdego, nie tracąc przy tym głębi 
tematu. Na szczęście większość naszych gości 
nie pojawia się pierwszy raz przed kamerą, więc 
potrafią dostosować sposób wypowiedzi do róż-
norodnej publiczności.
Wywiad z Piotrem Koniecznym był równie 
niezwykły. Nie mogłem wcześniej z nim 
porozmawiać, ponieważ Piotr jest bardzo 
zajętym człowiekiem, ale i bardzo dba o swoją 
prywatność, więc nie udostępnia numeru 
telefonu. Jednak dzięki jego publicznym 
wystąpieniom i jako stały czytelnik 

«Niebezpiecznika», czułem się swobodnie 
poruszając tematy cyberbezpieczeństwa. Temat 
ten jest przecież szalenie istotny, bo każdy może 
paść ofiarą cyberprzestępców. Na szczęście 
istnieją proste i skuteczne metody ochrony, co 
może być wbrew powszechnemu przekonaniu 
o złożoności cyberbezpieczeństwa. Ale żeby to 
wiedzieć, trzeba obejrzeć odcinek!”.

Joanna Maraszek: „Bunkier Nauki to 
fantastyczna przestrzeń do spotkania ciekawych 
osób. Niebanalne rozmowy, długie pogłębione 
dyskusje i możliwość wymiany myśli na często 
bardzo abstrakcyjne tematy. Dla mnie Bunkier 
to nieco przedłużenie pasji, które realizowałam 
jeszcze za czasów studiów na AGH w Centrum 
Mediów, tworząc audycję w Radiu 17. Super 
doświadczenie, fantastyczna organizacja 
i realizacja technologiczna. Współpraca 
z twórcami Bunkra Nauki to czysta przyjemność”.

Dr inż. K. Kluza z Wydziału 
Elektrotechniki, Automatyki, 
Informatyki i Inżynierii 
Biomedycznej
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J. Maraszek, absolwentka AGH

https://skos.agh.edu.pl/jednostka/akademia-gorniczo-hutnicza-im-stanislawa-staszica-w-krakowie/wydzial-elektrotechniki-automatyki-informatyki-i-inzynierii-biomedycznej-99.html
https://skos.agh.edu.pl/jednostka/akademia-gorniczo-hutnicza-im-stanislawa-staszica-w-krakowie/wydzial-elektrotechniki-automatyki-informatyki-i-inzynierii-biomedycznej-99.html
https://skos.agh.edu.pl/jednostka/akademia-gorniczo-hutnicza-im-stanislawa-staszica-w-krakowie/wydzial-elektrotechniki-automatyki-informatyki-i-inzynierii-biomedycznej-99.html
https://skos.agh.edu.pl/jednostka/akademia-gorniczo-hutnicza-im-stanislawa-staszica-w-krakowie/wydzial-elektrotechniki-automatyki-informatyki-i-inzynierii-biomedycznej-99.html
https://skos.agh.edu.pl/jednostka/akademia-gorniczo-hutnicza-im-stanislawa-staszica-w-krakowie/wydzial-elektrotechniki-automatyki-informatyki-i-inzynierii-biomedycznej-99.html
https://skos.agh.edu.pl/jednostka/akademia-gorniczo-hutnicza-im-stanislawa-staszica-w-krakowie/wydzial-elektrotechniki-automatyki-informatyki-i-inzynierii-biomedycznej-99.html
https://skos.agh.edu.pl/jednostka/akademia-gorniczo-hutnicza-im-stanislawa-staszica-w-krakowie/wydzial-elektrotechniki-automatyki-informatyki-i-inzynierii-biomedycznej-99.html
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Dr Krzysztof M. Maj z Wydziału Humanistyczne-
go: „Gdy usłyszałem od dyrektor Barbary Jezierskiej 
z Centrum Komunikacji i Marketingu naszej uczelni 
o projekcie zwiększenia obecności AGH na YouTu-
bie, od razu pomyślałem o „5 metrach pod ziemią” 
Rafała Gębury, tyle że w wersji akademickiej; 
niereklamującej się przynależnością do środowiska 
akademickiego, lecz jakością samego contentu. 
Nie mógłbym być szczęśliwszy, widząc, jak ziszcza 
się ta wizja – naszej wspólnej inicjatywy działają-
cej już ponad rok – i ciesząc się, że wciąż mogę ją 
współtworzyć razem z całym wspaniałym zespołem 
Bunkra Nauki. Niezmiennie uważam, że uczelniom 
potrzebna jest nie promocja w postaci zaśmieca-
jących planetę ulotek, prospektów informacyjnych, 
plakatów i innych kosztochłonnych (a koszty mini-
malnie zwracających) działań marketingowych, lecz 
wykorzystująca to, co jest naturalnym potencjałem 
każdej społeczności akademickiej. W naszym 
przypadku Wiedzę, Pasję i Więź, którymi możemy 
zarażać innych i pokazywać wprost, czym AGH różni 
się od konkurencyjnych ośrodków akademickich”.

Pomysł na spotkania narodził się w Centrum 
Komunikacji i Marketingu w wyniku obserwacji 
działań popularyzujących naukę, odbywających 
się z udziałem samych uczonych, które kierowane 
były do dorosłych odbiorców, w tym młodzieży. 
Tradycyjne wykłady znane z festiwali czy kawiarni 
naukowych, mimo budzącej zainteresowanie 
tematyki, często charakteryzowały się zbyt dużym 

ładunkiem informacji jak dla laika, które wraz 
ze spadkiem uwagi odwrotnie proporcjonalnym 
do długości wykładu stają się coraz trudniej dla 
niego przyswajalne. Dla odmiany, krótkie ora-
torskie popisy charakterystyczne dla konferencji 
TED często przedkładały efekt nad merytorykę. 
Dlatego formuła spotkań ma stanowić złoty śro-
dek pomiędzy tymi dwoma światami. W ramach 
półtorej godziny zegarowej odbywają się dwa 
30-minutowe wystąpienia, po których następu-
ją 15-minutowe sesje pytań i odpowiedzi. Czas 
przeznaczony na wykłady jest na tyle długi, żeby 
dostarczyć słuchaczowi niezbędną dawkę wiedzy 
i zainteresować go tematem, a jednocześnie na 
tyle krótki, by nie pozwolić mu się znużyć.
Skoro już jesteśmy przy kulisach organizacyjnych, 
warto rzucić światło jeszcze na dwie kwestie. Po 
pierwsze genezę nazwy cyklu „AGH NAUKA spo-
tkania”, która przez swoją niefleksyjność spędza 
sen z powiek redaktorów tekstów. Jest ona pokło-
siem koncepcji, zgodnie z którą sekcja naukowa 
strony internetowej AGH miała być czapą dla 

fo
t. 

M
. K

ar
oń

, K
SA

F 
AG

H

Dr K. M. Maj z Wydziału 
Humanistycznego

AGH NAUKA spotkania 
popularyzują wiedzę już 
dwa lataPiotr Włodarczyk 

Centrum Komunikacji 
i Marketingu

Od wypraw arktycznych w poszukiwaniu skał zawierających ślady 
procesów zachodzących głęboko we wnętrzu po Ziemi, przez 
nowoczesne technologie, dające perspektywę zastąpienia energetyki 
opartej o paliwa kopalne i sztuczną inteligencję wspierającą 
człowieka w coraz większej liczbie zadań, po badania cząstek 
elementarnych, mogące rozszerzyć wiedzą o początkach naszego 
wszechświata. Mnogość tematów poruszanych podczas wystąpień 
w ramach cyklu świadczy o niezwykle różnorodnym kapitale 
intelektualnym, jaki posiada AGH. Listopad to dobry czas, żeby o tej 
platformie komunikowania naukowego przypomnieć, bo licznik 
wydarzeń osiągnął w tym miesiącu okrągła liczbę 20.

Rada Programowa:
 � prof. dr hab. inż. Tomasz 

Bajda – przewodniczący
 � dr hab. inż. Maria Maj, 

prof AGH
 � dr inż. Paweł Janowski
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różnych inicjatyw popularyzujących naukę, organi-
zowanych przez CKiM, a ich nazwy miały spełniać 
rolę swego rodzajów tagów, które odróżniałyby je 
od pozostałych. Choć jeśli chodzi o ilość inicjatyw 
jest w czym wybierać, to w praktyce taka polityka 
nazewnicza okazała się trudna do wdrożenia. 
Druga sprawa natomiast to budzący pytania ta-
jemniczy znak graficzny, który od samego począt-
ku towarzyszy wydarzeniom i związanym z nimi 
materiałom. Rozwiewając ewentualne obawy, nie 
jest to symbol loży masońskiej ani żadnej struk-
tury z rodzaju New World Order, ale nawiązanie 
do zdobienia okien w sali audytoryjnej w budynku 
U-2, gdzie odbywają się wydarzenia.

Kadra naukowa w blasku reflektorów
Prelegenci stają przed publicznością oświetle-
ni blaskiem świateł. Ktoś może sobie zadawać 
pytanie, czy do świątyni nauki nie wdzierają się 
wątpliwe praktyki rodem z występów celebrytów. 
Oczywiście, w obu przypadkach chodzi o wywarcie 
silnego wrażenia na odbiorcy i skupienie jego 
uwagi. Skoro jednak świat traktuje z taką powagą 
osoby, za których popularnością stoi często 
wyłącznie opanowana do perfekcji umiejętność 
kreowania swojego wizerunku, czemu mielibyśmy 
odmawiać tego naukowcom, którzy poświęcają ży-
cie zdobywaniu przydatnej dla wszystkich wiedzy? 
Dlatego scenografia towarzysząca spotkaniom 
została zaprojektowana w taki sposób, aby rów-
nież uczeni byli w centrum uwagi – a przy okazji, 
dobrze wyglądali w obiektywach obecnych na auli 
kamer, do czego jeszcze wrócimy.
Pozostając wciąż przy temacie wątpliwości, 
warto wyjaśnić jeszcze jedną. Do dziś zdarzają się 
osoby, które łączą spotkania z działającym w AGH 
w latach 1989–2020 Uniwersytetem Otwartym. 
Tymczasem, choć tradycja tego ostatniego budzi 
ogromny szacunek, a liczba jego słuchaczy oraz 
ich zaangażowanie stanowią po dziś dzień niedo-
ścigniony wzór, spotkania nie są kontynuacją ani 
następcą tego projektu. Choć w obu przypadkach 
chodzi o upowszechnianie nauki oraz stworzenie 
pola do interakcji pomiędzy uczonymi i osoba-
mi spoza akademii, są to inicjatywy wyrosłe 
w odmiennych czasach, inne jest ich formalne 
umocowanie i odpowiadają za nie zupełnie inne 
osoby. Warto o tym pamiętać, porównując ze 
sobą oba projekty.

Wyjątkowi prowadzący

Cykl spotkań został zainaugurowany  
w październiku 2021 roku  
wystąpieniami prof. dr. hab. inż.  
Jerzego Lisa – Rektora AGH oraz 
prof. dr. hab. inż. Tadeusza Uhla, 
reprezentującego Centrum Technologii 

Kosmicznych AGH. Pierwszy wykład 
przybliżył słuchaczom wizję społecznej 
odpowiedzialności uniwersytetu, 
natomiast drugi dotyczył związków 
między eksploracją kosmosu 
i rozwojem technologii kosmicznych, 
a poprawą jakości życia na Ziemi

Wydarzenie odbyło się wówczas po hasłem 
„Dlaczego potrzebujemy nauki?”. Odtąd utarło 
się, że oba wystąpienia powinna spinać jakaś 
klamra tematyczna.
Kolejnym wydarzeniom, które od momentu 
inauguracji odbywały się raz 
w miesiącu w roku akade-
mickim, towarzyszyły między 
innymi hasła „Nowe techno-
logie w służbie humanistów”, 
„Problemy z wodą w mikro- 
i makroskali” czy „W poszu-
kiwaniu Nowej Fizyki”. Wybór 
tematyki i prelegentów to 
zawsze wypadkowa propozy-
cji wychodzących z Centrum 
Komunikacji i od Marketingu 
i członków Rady Programowej.
Jeśli chodzi o tych ostatnich, 
nie sposób nie wymienić 
dwóch z nich, którzy w trakcie 
spotkań wcielają się w rolę 
prowadzących: prof. dr. hab. 
inż. Tomasza Bajdy oraz 
dr. inż. Pawła Janowskiego. 
Kiedy w trakcie sesji pytań 
i odpowiedzi brakuje niekiedy 
pytań od publiczności, to oni 
biorą na siebie rolę animato-
rów dyskusji. Choć pierwszy 
jest z wykształcenia geolo-

Prof. dr hab. inż. T. Bajda, 
przewodniczący Rady 
Programowej
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Prof. dr hab. inż. J. Lis podczas 
spotkania inauguracyjnego 
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giem, a drugi fizykiem, bez problemu stawiają 
w ogniu pytań prelegentów z różnych dziedzin 
wiedzy. Do tego robią to w taki sposób, że nawet 
najbardziej konserwatywny uczony zrzuciłby swoją 
akademicką zbroję i zaczął opowiadać o swojej 
pracy ze swadą publicysty. Wówczas też najbar-
dziej dają o sobie znać temperamenty obu prowa-
dzących, które nadają wydarzeniom wyjątkowego 
charakteru.
Profesor Bajda – zawsze emanujący spokojem, 
starannie ważący słowa, ale przy tym rozbrajający 
serdecznością i uśmiechem. Doktor Janowski – sy-
piący bon motami i humorem zaprawionym sporą 
dozą ironii, ale też świetnie wykorzystujący swoją 
wiedzę i umiejętność mówienia o nauce prostymi 
słowami do uzupełniania prelegentów, kiedy ich 
wywody wchodzą na zbyt skomplikowane tory. 
Sesja pytań to bez wątpienia klasa sama w sobie!

Nie tylko wykłady
Talenty prowadzących, którym prezencji mogłyby 
pozazdrościć gwiazdy telewizji, świetnie przydają 
się też podczas tych spotkań, które odbiegają od 
tradycyjnej formuły. Niekiedy zamiast wykładów 
są one organizowane w formie swobodnego 
wywiadu z zaproszonym gościem. W takiej 
konwencji prof. dr hab. inż. Maciej Manecki 
wspominał swoje wyprawy geologiczne na Spits-
bergen, a prof. dr hab. inż. Iwona Grabowska-Bołd 
opowiadała o eksperymentach prowadzonych 
w słynnym Wielkim Zderzaczu Hadronów 
w CERN. Wyjątkowa dyskusja, bo poprzedzająca 
towarzyszący spotkaniu premierowy pokaz filmu 
„Berło z brązu – symbol zmiany cywilizacyjnej”, 
odbyła się też z udziałem jego reżysera Krzyszto-
fa Paluszyńskiego oraz naukowczyń zaangażowa-
nych w interdyscyplinarne badania tytułowego 
berła: prof. dr hab. Marzeny Szmyt z Uniwersy-
tetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu oraz 

dr hab. inż. Aldony Garbacz-Klempki, prof. AGH 
reprezentującej Centrum Badań Nawarstwień 
Historycznych AGH.
Oprócz wydarzeń stacjonarnych, spotkania od 
samego początku obecne są również w Internecie. 
Według pierwotnego założenia wykłady miały być 
jedynie rejestrowane i publikowane na kanale 
YouTube AGH, jednak kolejna fala pandemii 
COVID-19 i związany z nią lockdown zweryfikowały 
te założenia. Pięć kolejnych wydarzeń po inaugu-
racji odbyło się bez udziału publiczności, ale były 
transmitowane online z możliwością zadawania 
pytań prelegentom na czacie. 

Obecnie wszystkie spotkania 
organizowane są w formule 
hybrydowej, czyli wykłady na żywo 
z udziałem publiczności łączone są 
z interaktywną transmisją w sieci. 
Dzięki temu w wydarzeniach mają 
również możliwość aktywnie 
uczestniczyć osoby niemające 
możliwości dotrzeć na AGH, 
a ich nagrania są dostępne do 
obejrzenia natychmiast po ich 
zakończeniu. Oprócz tego, wykłady 
i dyskusje publikowane są również 
w formie podcastów na wszystkich 
najpopularniejszych platformach 
streamingowych.

Niszowe nie znaczy gorsze
Dwa lata to bardzo niedługi okres czasu, jak na 
uczelnię z ponad stuletnią tradycją. Niewątpli-
wie w historii AGH nie trudno można znaleźć 
inicjatywy, którą mogą poszczycić się wielokrotnie 
dłuższym stażem i prestiżem, w tym popularyzu-
jące naukę – jak choćby wspomniany wcześniej 
Uniwersytet Otwarty. Wydaje się jednak, że udało 
się te dwa lata dobrze wykorzystać. Powstała 
platforma, na której naukowcy mogą regularnie 
dzielić się ze społeczeństwem wynikami swojej 
pracy i budować wizerunek AGH jako uczelni, 
gdzie prowadzone są wartościowe badania, odpo-
wiadające na wyzwania społeczne i cywilizacyjne. 
Z różnym spotykało się to zainteresowanie i od-
biorem – frekwencja i zaangażowanie publiczności 
w zależności od tematyki wahały się od bardzo 
dobrej po mizerną. Tematy spotkań świadomie nie 
były jednak wybierane pod publiczkę, ale tak by 
pokazać możliwie jak najszersze spektrum zain-
teresowań naukowych pracowników AGH. Można 
powiedzieć, że wydarzenia mają przez to niszowy 
charakter, ale kto powiedział, że popularyzacja 
nauki musi być w wersji pop?
Warto się to tym przekonać, zaglądając na 
wydarzenie oraz stronę internetową projektu 
www spotkania.agh.edu.pl
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Dyskusja poprzedzająca pokaz 
premierowy filmu „Berło z brązu – 
symbol zmiany cywilizacyjnej”

AGH NAUKA spotkania 
w internecie:
-> spotkania.agh.edu.pl
-> kanał YouTube AGH
-> Spotify
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Dr hab. inż. Paweł Bogacz, prof. AGH – Wy-
dział Inżynierii Lądowej i Gospodarki Zaso-
bami: „Prelekcja w trakcie cyklu AGH NAUKA 
spotkania była dla mnie bardzo pozytywnym 
doświadczeniem. Cieszę się, że mogłem 
przekazać wiedzę naukową z dyscypliny, jaką 
się zajmuję, wszystkim, którzy chcieli takiej 
prelekcji wysłuchać, a także wszystkim, którzy 
będą chcieli to zrobić. AGH NAUKA spotkania 
są bowiem otwarte dla każdego, a ich nagra-
nia można bez problemu znaleźć na kanale 
YouTube naszej Alma Mater. Cieszę się także, 
że dzięki formule tych spotkań, koncentrują-
cej się na kwestiach popularnonaukowych, 
szerzymy wiedzę w formie przystępnej 
i zrozumiałej dla każdego słuchacza, bardzo 
często niebędącego specjalistą. Dzięki temu 
możemy w sposób efektywny pokazać, że tak 
naprawdę wszystko, co nas otacza, opiera 
się na teoriach i prawach naukowych oraz że 
jest to pasjonujące. Reasumując, uważam, 
że cykl AGH NAUKA spotkania jest świetnym 
popularyzatorem nauki”.
Prof. dr hab. inż. Tomasz Bajda – Wydział 
Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska, 
Przewodniczący Rady Programowej: „Moja 
przygoda z cyklem AGH NAUKA spotkania” 
rozpoczęła się w listopadzie 2021 roku, kiedy 
poprowadziłem inauguracyjne spotkanie na-
szego cyklu popularnonaukowego. Prelegen-
tami byli wtedy Jego Magnificencja Rektor 
Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie prof. 
Jerzy Lis oraz Dyrektor Centrum Technolo-
gii Kosmicznych AGH prof. Tadeusz Uhl. Na 
kolejnych spotkaniach zaproszeni naukowcy 
i eksperci wyjaśniali tajniki swojego warsz-
tatu naukowego i badawczo-rozwojowego. 
Opowiadali, w jaki sposób ich badania są 
wykorzystywane w naszej codzienności. Za 
każdym razem na nowo odkrywałem, jak wie-
le jest praktycznych zastosowań wynikających 
z prezentowanej wiedzy. Mam nadzieję, że 
nie tylko mnie ukazał się rzeczywisty wpływ 
wyników badań omawianych podczas wykła-
dów na funkcjonowanie otaczającego nas 
świata. Podróż przez zaułki odkryć wypełnia 
lukę między odkryciami naukowymi a życiem 
codziennym oraz podkreśla wymierny wkład 
naukowców Akademii Górniczo-Hutniczej 
w rozwój społeczeństwa. Dzięki cyklowi AGH 
NAUKA spotkania poznałem ludzi, którzy 
z ogromną pasją i zaangażowaniem tworzą 
naukę, wykorzystują ją w praktyczny sposób, 
dzielą się swoimi osiągnięciami, a przede 

wszystkim przekazują wiedzę w zrozumiały 
dla innych sposób”.   
Dr. inż. Radosław Łazarz – Wydział Infor-
matyki: „Wystąpienie w ramach AGH NAUKA 
spotkania było unikatowym doświadczeniem 
– i to z niekoniecznie oczywistych powodów. 
Naturalnie: liczna i mocno zainteresowana 
tematem publika oraz długi czas na anga-
żującą powykładową dyskusję to marzenie 
każdego popularyzatora nauki. W przypadku 
spotkań oba elementy są obecne i już samo 
to czyni wspomniany cykl bardzo wartościo-
wym miejscem. Ale na mnóstwo ciepłych 
słów zasługują też (czasem niezauważane) 
wszelkie aspekty pozamerytoryczne. Czy 
tego chcemy czy nie, fizyczne otoczenie ma 
na nas ciągły wpływ i w często nieuświado-
miony sposób kieruje naszym zachowaniem. 
Profesjonalna oprawa dźwiękowo-wizualna 
była dla mnie tego dnia zaskakująco silnym 
motywatorem, by „wejść w rolę” i „dać z sie-
bie wszystko” (a widzom na pewno pomogła 
w skupieniu się na tym, co tu i teraz) – na-
prawdę robiła różnicę! Bardzo cieszy też, że 
wydarzenie rejestrowano i strumieniowano 
na żywo (ze świetnym montażem) – wiem od 
wielu osób, że dzięki temu nasze opowieści 
były słuchane również poza budynkiem U-2. 
Podsumowując: wyjątkowy wieczór, solidna 
dawka pozytywnych emocji, czysta przyjem-
ność dla prelegenta”.
Mgr Łukasz Wilczyński, Centrum Tech-
nologii Kosmicznych AGH, Space Commu-
nications Alliance: „Cieszę się, że mogłem 
wystąpić właśnie na wydarzeniu z cyklu AGH 
NAUKA spotkania. To fantastyczna formuła, 
które wzorem TEDxowym stawia na jakość 
opowiadanych historii i dużą wiedzę prele-
gentów. Byłem także pod dużym wrażeniem 
aktywności publiczności zgromadzonej w auli 
i pytań, które były ciekawe, intrygujące i po-
szerzające zaprezentowany temat”.
Dr inż. Paweł Janowski – Wydział Fizyki 
i Informatyki Stosowanej, członek Rady 
Programowej: „Popularyzacja nauki jest 
zarówno obowiązkiem naukowców, jak 
i szansą dla nich oraz społeczeństwa, aby za-
interesowanie badawczą ścieżką kariery nie 
ustawało. Spotkania na żywo zaś są najlepszą 
odpowiedzią na pytanie, jak skutecznie 
dzielić się wiedzą, pasją i marzeniami, które 
mogą zmieniać świat na lepsze. Inicjatywa 
AGH NAUKA spotkania tworzy platformę 
ułatwiającą kontakt na linii naukowcy – za-
interesowani odbiorcy, zapewniając tech-
niczne wsparcie w realizacji profesjonalnej 
transmisji, która widnieje później w Inter-

necie. Korzyści dla uczestniczących na żywo 
w spotkaniu – tak na miejscu, jak i na kanale 
YouTube – którzy mogą zadawać pytania 
prelegentowi, są oczywiste; później materiał 
może być oglądany przez każdego, do kogo 
trafi o nim informacja. Naukowcy natomiast, 
nawet jeżeli nie są za pan brat ze współcze-
snymi środkami komunikacji, mają szansę 
na zaistnienie w cyfrowym świecie zerowym 
kosztem własnym. Korzyści płynące dla obu 
stron z tego rozwiązania – organizowanego 
przez Centrum Komunikacji i Marketingu AGH 
– są więc bezsporne.
Ale po co w ogóle popularyzować naukę?
Truizmem będzie stwierdzenie, że populary-
zacja nauki jest ważnym zadaniem stojącym 
przed naukowcami i to zadaniem nierozerwal-
nie związanym z ich pracą, nie zaś fanaberią 
niektórych jednostek lubiących występować 
przed szeroką publicznością. Nauka ma 
przemożny wpływ na rozwój ludzkości i jakość 
życia, pomimo że niektórzy zdają się tego nie 
zauważać. Nie tylko pomaga nam zrozumieć 
świat i rozwiązywać istniejące problemy, 
ale również tworzyć nowe technologie 
i kształtować naszą kulturę i wartości. Jako 
że finansowanie badań naukowych pochodzi 
z publicznych pieniędzy podatników, powinni 
oni być na bieżąco informowani, co dobrego 
ta inwestycja finansowa przynosi. A przynosi 
wiele – nie tylko konkretne, w danej chwili 
poszukiwane, rozwiązania, ale również wiele 
nieprzewidzianych odkryć, które prędzej czy 
później zostają wykorzystane. Przykładem 
tego może być odkrycie antybiotyków, grafe-
nu czy karteczek samoprzylepnych. Nigdy nie 
wiemy, dokąd zaprowadzi nas poszukiwanie 
odpowiedzi na zadawane pytania i jakie 
poboczne odkrycia z tego wynikną. Popula-
ryzacja nauki polega więc tak naprawdę nie 
tylko na upowszechnianiu wiedzy naukowej 
i zainteresowania nią różnych grup społecz-
nych, zwłaszcza tych, które mają ograniczony 
dostęp do edukacji i informacji, ale również 
na uświadamianiu społeczeństwa, że praca 
naukowa jest, wbrew częstym przekonaniom, 
wybitnie praktyczna i przynosząca konkretne 
pożytki dla każdego z nas. Żeby daleko nie 
sięgać, pomyślmy, jak nasze życie zmieniło-
by się w ułamku sekundy, gdyby „wyłączyć” 
jedno tylko „odkrycie naukowe” (choć tak na-
prawdę to dziesiątki lat odkryć i usprawnień) 
- prąd elektryczny z elektrowni. Myślę, że to 
by wystarczyło, aby nasza cywilizacja stanęła 
w miejscu, pomimo że jeszcze 300 lat temu 
świetnie się bez tego zjawiska wykorzystywa-
nego praktycznie obchodziliśmy”.

Wypowiedzi prelegentów i prowadzących 
AGH NAUKA spotkania

https://skos.agh.edu.pl/jednostka/akademia-gorniczo-hutnicza-im-stanislawa-staszica-w-krakowie/wydzial-geologii-geofizyki-i-ochrony-srodowiska-234.html
https://skos.agh.edu.pl/jednostka/akademia-gorniczo-hutnicza-im-stanislawa-staszica-w-krakowie/wydzial-geologii-geofizyki-i-ochrony-srodowiska-234.html
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AGH wdraża zasady 
równego traktowania

– Chcemy, by Wspólnota Uczelni była bezpieczną 
przestrzenią zapewniającą związanym z nią oso-
bom komfort pracy i nauki. Ważne jest również, 
aby wszystkie osoby budujące społeczność naszej 
uczelni, niezależnie od swojej płci, stanowiska, 
tytułu zawodowego czy stopnia lub tytułu nauko-
wego, były świadome równości szans w obszarze 
pracy i kształcenia – podkreśla prof. Jerzy Lis – 
Rektor AGH.
Udostępniając zasady równego traktowania, AGH 
dokłada wszelkich starań, aby zachować równe 
szanse w dostępie do kształcenia, pracy oraz 
badań naukowych. Tym samym dokument ma sta-
nowić jednoznaczny sygnał, że uczelnia sprzeciwia 
się działaniom dyskryminującym między innymi 
ze względu na płeć, rasę, wiek, orientację seksu-
alną i tożsamość płciową, pochodzenie etniczne, 
wyznanie lub jego brak. Dokument będzie także 
podlegał rewizji. Jego aktualność będzie ustawicz-

nie weryfikowana, tak aby jeszcze lepiej zabezpie-
czał interesy społeczności AGH. W dokumencie 
zdefiniowane zostały między innymi zachowania, 
które noszą znamiona nierównego traktowania. 
Tym samym znajdziemy w nim opis przykładowo 
dyskryminacji bezpośredniej, pośredniej, szykano-
wania czy molestowania seksualnego. Definicjom 
towarzyszą także przykładowe opisy i sytuacje, 
które mogą nosić znamiona nierównego traktowa-
nia czy dyskryminacji. Taka konstrukcja tego doku-
mentu ma ułatwić korzystanie z niego, a osobom 
zainteresowanym samodzielną ocenę zachowań, 
które ich niepokoją.
Zasady powstały dzięki współpracy między innymi 
Zespołu ds. Planu Równości Płci oraz Rzecznika 
Równości działających w AGH. Zespół ds. Planu 
Równości Płci, powołany w 2021 roku przez wła-
dze uczelni, działa przy Wydziale Humanistycznym 
AGH. Przewodniczącą zespołu jest prof. Katarzyna 
Leszczyńska, zaś członkami i członkiniami osoby 
z różnych jednostek uczelni (w tym ze Szkoły 
Doktorskiej, Centrum e-Learningu i Innowacyjnej 
Dydaktyki AGH, Wydziału Humanistycznego czy 
Wydziału Elektrotechniki, Automatyki, Informa-
tyki i Inżynierii Biomedycznej). Celem zespołu są 
badania naukowe na temat równego traktowania 
w uczelni oraz projektowanie rozwiązań instytu-
cjonalnych i edukacyjnych wspierających równość. 
Obecnie zespół realizuje i przygotowuje na 
przykład cykl szkoleń na temat przeciwdziałania 
molestowaniu seksualnemu, wspierania równego 
dostępu do karier naukowych czy zarządzania 
różnorodnością.
Opracowanie zasad zostało oparte między innymi 
na doświadczeniach organizacji pozarządowych 
działających w obszarze szkolnictwa wyższe-
go, takich jak European Network od Ombuds 
in Higher Education czy też Akademickiej Sieci 
Bezpieczeństwa i Równości. Podobne dokumenty 
stanowią także od wielu lat element struktury 
bezpieczeństwa w pracy i nauce na znanych 
uniwersytetach zachodnich, takich jak MIT czy 
Uniwersytet Oksfordzki. Dzięki wprowadzeniu tych 
zasad AGH dołącza do grona uczelni wyższych 
z całego świata, które przykładają coraz większą 
uwagę do podnoszenia bezpieczeństwa pracy 
i nauki, którego elementem jest promowanie 
równouprawnienia i przeciwdziałanie nierównemu 
traktowaniu.
Wsparcie instytucjonalne Akademii Górniczo-
-Hutniczej w przeciwdziałaniu nierównemu 

Anna żmuda-Muszyńska
Rzeczniczka Prasowa AGH
Artur Lesner
Rzecznik Równości
Agnieszka Zatyka-Szlachcic 
Rzeczniczka Praw Studenta 

Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa oraz podniesienie standardu 
kultury pracy i nauki to jedne z naczelnych celów przyświecających 
wdrożeniu Zasad równego traktowania w Akademii Górniczo-Hutniczej 
w Krakowie. Wprowadzenie obowiązującego dokumentu to pokłosie 
działającego od dwóch lat w AGH Planu Równości Płci. Zasady 
definiują i opisują zachowania, które noszą znamiona nierównego 
traktowania. Określają zachowania zabronione względem wszystkich 
osób ze społeczności AGH: pracujących, studiujących na wszystkich 
poziomach i we wszystkich formach kształcenia, doktorantów Szkoły 
Doktorskiej oraz uczestników studiów podyplomowych.
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traktowaniu obejmuje swoim zakresem zarówno 
studentów jak i pracowników uczelni. W AGH 
działa aktywnie Artur Lesner – Rzecznik Rów-
ności, który zajmuje się sprawami dotyczącymi 
dyskryminacji osób pracujących lub studiujących. 
W związku z wprowadzeniem zasad ruszył także 
pierwszy cykl szkoleń „Równi sobie w AGH”, 
prowadzony przez Rzecznika Równości we 
współpracy z Wydziałem Humanistycznym AGH, 
Centrum e-Learningu i Innowacyjnej Dydaktyki 
AGH. Szkolenia podzielone są na zbiory, odpowia-
dające potrzebom poszczególnych grup tworzą-
cych społeczność akademicką AGH – nauczyciele 
i nauczycielki akademickie, osoby pracujące 
w administracji oraz grupa dla studentów i stu-
dentek oraz osób w trakcie doktoratu. Istotnym 
elementem tych szkoleń jest zapoznanie uczest-
ników i uczestniczek z formami nierównego 
traktowania, które także zostały zdefiniowane 
w zasadach, omówienie form pomocy oferowa-
nych przez AGH oraz uprawnienia osób, które 
doświadczyły nierównego traktowania.
W zakresie wyjaśniania wszelkich wątpliwości 
osób studiujących powstałych na gruncie uczel-
nianych regulaminów i innych obowiązujących 
przepisów swoim wsparciem studentom służy 
Agnieszka Zatyka-Szlachcic – Rzeczniczka 
Praw Studenta z zespołem asystentów z grona 
studenckiego.
Szczegółowe informacje dotyczące obowiązują-
cych przepisów, możliwych działań oraz wsparcia 
w zakresie równego traktowania w AGH dostępne 
są na stronie: www.rownosc.agh.edu.pl
W ramach działań wynikających z Planu Równości 
Płci w AGH na Wydziale Humanistycznym reali-
zowany jest także projekt uzyskany w konkursie 
Komisji Europejskiej: HORIZON-WIDERA. Akademia 
Górniczo-Hutnicza w Krakowie jest członkiem mię-
dzynarodowego konsorcjum, a celem projektu jest 
zdiagnozowanie największych wyzwań związanych 

z wdrażaniem równego traktowania w przestrzeni 
uniwersytetów, a także wyodrębnienie dobrych 
praktyk, które mają wspierać radzenie sobie z nie-
równościami. Liderką polskiego zespołu w projek-
cie jest prof. Katarzyna Leszczyńska. Obok analizy 
i diagnozy tego, jak płeć krzyżuje się z wiekiem, 
stanowiskiem na uniwersytecie, niepełnospraw-
nością, etnicznością, tożsamościami seksualnymi 
i wieloma innymi kategoriami społecznymi, pro-
jekt ma też wpływać na zmianę społeczną. Jego 
celem jest wymiana doświadczeń instytucji z Euro-
py oraz projektowanie polityki dobrych praktyk na 
uczelni. Projekt rozpoczęty we wrześniu 2023 roku 
ma potrwać do 2025 roku. W ramach planowanych 
działań uczelnie uczestniczące w jego realiza-
cji (prócz AGH także lider projektu Uniwersytet 
Technologiczny w Dublinie oraz uczelnie z Włoch, 
Cypru, Bułgarii, Turcji, Francji Węgier i Serbii) 
wypracują i wdrożą dobre praktyki równościowe, 
we współpracy ze środowiskami biznesowymi 
i organizacjami pozarządowymi z Europy.

Celem AGH jest zdiagnozowanie 
największych wyzwań związanych 
z wdrażaniem równego 
traktowania w przestrzeni 
uniwersytetu
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Szczegółowe informacje 
dotyczące obowiązujących 
przepisów, możliwych działań 
oraz wsparcia w zakresie 
równego traktowania w AGH 
dostępne są na:  
www.rownosc.agh.edu.pl

http://www.rownosc.agh.edu.pl
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Profesor Jerzy Lis – Rektor AGH, w imieniu spo-
łeczności uczelni i własnym przywitał wszystkich 
uczestników uroczystości, a w szczególności 
stypendystów Centrum AGH UNESCO, reprezentu-
jących międzynarodową społeczność z 16 krajów: 
Angola, Benin, Wybrzeże Kości Słoniowej, Kuba, 
Etiopia, Indie, Kenia, Namibia, Nigeria, Pakistan, 
Peru, Sri Lanka, Syria, Tanzania, Uzbekistan, 
Zambia.
W swojej wypowiedzi prof. J. Lis stwierdził między 
innymi, że „Inauguracja roku akademickiego to 
najważniejsze święto społeczności akademickiej. 
Wyjątkowa uroczystość, stroje, znamienici goście 
podkreślają podniosły nastrój tego spotkania. 
Podobnie uroczystości te odbywają się w szkołach 
wyższych na całym świecie. Są to jednak tylko ele-
menty zewnętrzne, gdyż centralnym i najważniej-
szym momentem ceremonii, istotą tego spotka-
nia jest ceremonia wprowadzenia immatrykulacji 
nowych uczniów (...). Ceremonia immatrykulacji 
jest najważniejszym elementem wpływającym na 
podstawy istnienia i definicję uniwersytetu. Uni-
wersytet jest wspólnotą nauczycieli i studentów, 
to jeden z największych wynalazków cywilizacji. 
Uniwersytet jest związkiem tych, którzy tworzą 
wiedzę, z tymi, którzy ją akceptują i dalej rozwija-
ją. To profesorowie i studenci poszukują prawdy, 
tworzą prawdę i mówią prawdę, wypowiadaną 
następnie w sztafecie kolejnych pokoleń. Taka 
sztafeta pokoleń jest podstawą edukacji akade-
mickiej na świecie.
Bardzo się cieszymy, że po trudnym okresie 
związanym z Covid-19 wracamy do normalnej 
działalności naszego Centrum AGH UNESCO 
w Krakowie. Centrum AGH UNESCO w Krakowie 
jest ważną i wyjątkową częścią naszej uczelni, po-
nieważ stwarza możliwość goszczenia studentów 
i stypendystów z całego świata. Po ukończeniu 
studiów lub programów stypendialnych stają się 
naszymi wspaniałymi ambasadorami na uniwer-
sytetach, w przemyśle i administracji na wszyst-
kich kontynentach.

Witam zatem serdecznie w naszej uczelni wszyst-
kich Szanownych Państwa, nowych stypendystów 
Centrum AGH UNESCO i dziękuję za wybranie 
Akademii Górniczo-Hutniczej i Krakowa na miej-
sce swojego kształcenia. Wierzę, że wasz pobyt 
w AGH będzie okresem zdobywania wiedzy i do-
świadczeń, które przydadzą się zarówno wam, jak 
i w waszych ojczyznach. Życzę owocnego udziału 
w programie stypendialnym i pobytu w pięknym 
Krakowie.

Życzę Dyrektorowi Centrum AGH 
UNESCO profesorowi Januszowi 
Szpytko, a także wszystkim opie-
kunom stypendystów prawdziwej 
satysfakcji dydaktycznej w trakcie 
kształcenia nowych absolwentów 
zagranicznych. Społeczności Cen-
trum AGH UNESCO, jego kadrze 
i stypendystom życzę owocnego roku 
akademickiego, pełnego sukcesów 
i satysfakcji. Dziękuję i cieszę się, 
że dzisiejszy dzień jest wyjątkowym 
czasem”.

Następnie głos zabrał prof. Rafał Wiśniowski – 
Prorektor ds. Współpracy, który powiedział: „Jest 
mi bardzo miło powitać w naszej uczelni Akademii 
Górniczo-Hutniczej im. St. Staszica w Krakowie 
kolejną grupę stypendystów prestiżowego progra-
mu stypendialnego UNESCO/Poland Co-sponsored 
Fellowship Programme in Engineering, reprezen-
tantów różnych krajów i różnych zawodów i gościć 
w naszej uczelni.
Akademia Górniczo-Hutnicza jest jedną z naj-
większych uczelni technicznych w Polsce i drugą 
największą uczelnią wyższą w Krakowie po Uniwer-
sytecie Jagiellońskim. Jest nowoczesną uczelnią 
państwową o zasięgu ogólnopolskim, rozwijającą 
współpracę z uczelniami wyższymi z Europy i świa-
ta. AGH jest uniwersytetem, który od ponad stu lat 
przyczynia się do dobrobytu ogółu poprzez rozwija-
nie badań i kształcenie w zakresie nauk technicz-
nych, ścisłych oraz społecznych i humanistycznych, 
ukierunkowanych na tworzenie innowacji techno-
logicznych i społecznych, służących społeczeństwu 
i biznesowi. Jako uczelnia jesteśmy otwarci na 

Inauguracja roku 
akademickiego przez 
Centrum AGH UNESCOprof. dr hab. inż. Janusz 

Szpytko

16 października 2023 roku w auli pawilonu A-0 odbyła się 
inauguracja roku akademickiego 2023/2024 z udziałem władz uczelni 
i stypendystów projektu UNESCO/Poland Co-sponsored Fellowship 
Programme in Engineering, ed. 2023A oraz społeczności AGH 
i zaproszonych gości.
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współpracę, oferując zainteresowanym podmiotom 
możliwość realizowania badań, specjalistycznych 
ekspertyz czy wsparcie merytoryczne. Współpraca 
ta otwiera nas w kierunku interdyscyplinarnego 
rozwoju, a najciekawsze projekty zostają wdrażane 
na rynek.
Akademia Górniczo-Hutnicza jest uczelnią tech-
niczną, w której nauki ścisłe są silnie reprezen-
towane, a jednocześnie stanowią podstawę dla 
rozwoju maksymalnego spektrum nauk stoso-
wanych i stopniowo rosnącej roli humanistyki. 
Zgodnie ze światowymi trendami tworzymy nowe 
kierunki studiów, zachowując jednocześnie trady-
cyjne, niezbędne dla prawidłowego rozwoju nauki, 
technologii i gospodarki Polski. Prowadzimy bada-
nia naukowe na wysokim, światowym poziomie, 
w różnych dziedzinach i dyscyplinach nauki, które 
stanowią podstawę wysokiego poziomu kształ-
cenia i rozwoju kadry uczelni. Stanowi to jeden 
z fundamentów działania i pozycji uczelni.
Oferta edukacyjna AGH obejmuje 57 kierunków 
studiów, w tym ponad 200 specjalności, prowa-
dzonych na 17 wydziałach. Kształcenie w języku 
angielskim oferowane jest na 17 kierunkach 
studiów. Oferta kształcenia AGH obejmuje: studia 
stacjonarne, studia niestacjonarne, kształcenie 
w szkołach doktorskich, studia podyplomowe oraz 
inne formy kształcenia. Nasze kierunki powsta-
ją w odpowiedzi na aktualne trendy na rynku 
pracy oraz dynamiczne przemiany gospodarcze 
i społeczne, dlatego systematycznie modyfikuje-
my programy zajęć oraz tworzymy nowe kierunki 
studiów. W AGH mierzymy się z wyzwaniami 
technologicznymi i kreatywnie wykorzystujemy 
wiedzę inżynierską przy realizacji licznych projek-
tów. Życzę miłego i pożytecznego pobytu w naszej 
uczelni, w Krakowie i w Polsce”.

Kolejnym mówcą był Fuad Pashayev – dyrektor 
sektora Komitetów Narodowych ds. UNESCO i Pro-
gramów Stypendialnych UNESCO, który stwierdził 
między innymi: „Pragnę pozdrowić państwa z sie-
dziby UNESCO w Paryżu i z wielką przyjemnością, 
ale i wielkim zaszczytem skierować do państwa tę 
wiadomość z okazji rozpoczęcia w 2023 roku ko-
lejnej edycji współsponsorowanego przez UNESCO 
programu stypendialnego w obszarze inżynierii. 
To wielka przyjemność, ale także wielki zaszczyt, 
współpracować z naszymi partnerami w Polsce 
przy tym bardzo ważnym programie stypendial-
nym. W tym miejscu pragnę wyrazić serdeczną 
wdzięczność panu rektorowi AGH w Krakowie, ale 
także profesorowi Januszowi Szpytko – Dyrekto-
rowi Centrum AGH UNESCO w Krakowie. Wyrażam 
również nasze uznanie ambasador Alicji Jagiel-
skiej-Burduk – Sekretarz Generalnej Polskiego Ko-
mitetu ds. UNESCO, za ogromne wsparcie, jakiego 
Polski Komitet Narodowy ds. UNESCO udziela nam 

w realizacji programu UNESCO/Poland Co-sponso-
red Fellowship Programme in Engineering. (…)
Wzmacnianie potencjału ludzkiego w państwach 
członkowskich jest jednym z najważniejszych 
obszarów naszej pracy. Dzięki naszej pracy z Naro-
dowymi Komitetami ds. UNESCO przyczyniamy się 
również do wzmacniania potencjału naszych sieci 
na poziomach krajowych. (…) Jednym z ważnych 
narzędzi UNESCO w zakresie wspierania budowa-
nia potencjału zasobów ludzkich są programy sty-
pendialne. (…) Jesteśmy przekonani, że program 
stypendialny to nie tylko wzmocnienie budowania 
potencjału, ale także włączenie się w działania 
UNESCO na rzecz wzmacniania rozwoju społeczne-
go, ale także wzajemnego zrozumienia, wzajem-
nego szacunku, a także dzielenia się wiedzą. 
Jesteśmy przekonani, że dzieląc się wiedzą, 
przyczyniamy się też do wzmacniania wzajemne-
go szacunku, do wzajemnego zrozumienia między 
ludźmi. (…) Jesteśmy przekonani, że poprzez pro-
gramy stypendialne stajecie się ambasadorami 
UNESCO. (…) Życzę każdemu z was (stypendystów) 
samych sukcesów w AGH w Krakowie”.

Następnie prof. Janusz Szpytko – dyrektor 
Centrum AGH UNESCO, zapoznał uczestników 
z historią Centrum AGH UNESCO i jego osiągnię-
ciami oraz historią programów stypendialnych. 
Centrum Międzynarodowej Promocji Technologii 
i Edukacji AGH – UNESCO jest pierwszą w Polsce 
jednostką pod auspicjami UNESCO inspirującą 
i koordynującą oraz wspierającą wymianę i trans-
fer wiedzy i praktyki inżynierskiej oraz kształcenie 
na poziomie uniwersyteckim w dziedzinie nauk 
technicznych w wymiarze międzynarodowym, 
zwłaszcza adresowanym do krajów szybkiego 
wzrostu gospodarczego. Celem Centrum AGH 
UNESCO jest promowanie i inspirowanie oraz 
koordynowanie zintegrowanego systemu badań, 
szkoleń i kształcenia na poziomie uniwersyteckim 
oraz informacji i dokumentacji w obszarach nauki, 

Wystąpienie prof. J. Lisa – 
Rektora AGH
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techniki i edukacji technicznej. Działania Centrum 
AGH UNESCO wpisują się w priorytety UNESCO 
oraz AGH i są adresowane do partnerów na całym 
świecie.
W uroczystości wzięli również udział przed-
stawiciele Bractwa Kurkowego w Krakowie 
z Reginaldem Sas Jaworskim – Królem Kurkowym 
i marszałkami. Reginald Sas Jaworski stwier-
dził między innymi, że „Kraków jest byłą stolicą 
Polski, miastem gdzie kultura i tradycje oraz 
uniwersytecka atmosfera były i są bardzo żywe, 
i są zawsze kultywowane, przykładem jest nasze 
stowarzyszenie.
Historia krakowskiego Bractwa Kurkowego sięga 
XIII wieku i przez wieki jest budowana dzięki 
pokoleniom jej członków i ukierunkowana na 
służenie Ojczyźnie. Wieki funkcjonowania Bractwa 
Kurkowego w Krakowie pozwoliły na wykształce-
nie się specyficznych zwyczajów i ceremoniałów, 
towarzyszących brackim projektom. Naszym 
mottem jest: Szczęście to jedyna rzecz, która się 
mnoży, jeśli się ją dzieli.
Najwspanialszym klejnotem krakowskiego 
Bractwa Kurkowego, stanowiącym jego symbol, 
jest srebrny kur z kamieniami szlachetnymi. Jest 
to podarunek od Rady Miasta Krakowa otrzy-
many w 1565 roku. Legenda głosi, że klejnot ten 
został przekazany braciom przez króla Zygmunta 
Augusta. Więcej o historii Bractwa Kurkowego 
w Krakowie, najstarszego w Europie, można się 
dowiedzieć w Muzeum Historycznym miasta Kra-
kowa Celestat, do odwiedzenia którego serdecz-
nie zapraszamy.
Kraków wraz z okolicami jest miejscem, gdzie 
można spotkać bardzo dużo zabytków kultury wpi-
sanych również na Listę Światowego dziedzictwa 
materialnego UNESCO (UNESCO World Heritage 
List). Z 18 obiektów zlokalizowanych w Polsce aż 
cztery znajdują się w Małopolsce. Do ich odwie-
dzenia również zapraszamy.

Cieszymy się, że możemy gościć w Krakowie tak 
wielu przedstawicieli młodego pokolenia inży-
nierów z kilkunastu bardzo odległych od Polski 
krajów świata. W imieniu własnym i Bractwa 
Kurkowego w Krakowie, wszystkim stypendy-
stom programu UNESCO/Poland Co-soponsored 
Fellowship Programme in Engineering, edition 
2023, życzę dużo zdrowia i wspaniałych wrażeń 
z pobytu w magicznym historycznym mieście, 
w Krakowie.
Również Akademia Górniczo-Hutnicza im. Sta-
nisława Staszica w Krakowie jest przykładem 
bogatej i długiej historii i pięknych tradycji, jest 
uczelnią, która wychowała wiele pokoleń zna-
nych w Polsce i na świecie inżynierów, twórców 
techniki i sztuki. Gratuluję doskonałego wyboru 
miejsca waszego zawodowego kształcenia w tej 
wspaniałej uczelni”.

Następnie był czas na wypowiedzi stypendystów, 
reprezentantów poszczególnych krajów:
Feliciano: (…) „Bardzo się cieszę, że mogę tu być 
i wziąć udział w tym programie. Myślę, że dla 
każdego z nas jest to życiowa szansa. Dziękuję za 
przyjęcie w Krakowie, to było niesamowite. Mogę 
powiedzieć, że jesteście przyjaznymi ludźmi i bar-
dzo się cieszę z obecności tutaj, jestem inżynie-
rem mechanikiem”.
Cantelle i Oster: (…) „Dziękuję za możliwość 
przyjazdu do AGH w celu realizacji programu sty-
pendialnego. Uważam, że umożliwi to mój wkład 
w zmniejszenie zanieczyszczenia środowiska. (…) 
Wyrażam przekonanie, że po zakończeniu progra-
mu, dzięki pozyskanej wiedzy w AGH, będę mógł 
pomóc mojemu krajowi”.
María i Ramón: (…) „Jesteśmy wdzięczni, że 
mogliśmy przyjechać do Krakowa, do AGH. 
Uzyskaną tutaj wiedzę i praktykę wykorzystamy 
w naszym kraju w zakresie wybranych technik 
i technologii”.
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fot. z lewej: Uczestnicy spotkania 
z Kenii

fot. z prawej: Uczestnicy spotkania 
inauguracyjnego
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Oljira: (…) „Po ukończeniu tego stypendium 
oczekuję zdobycia wiedzy i doświadczenia, 
które pomogą mi wykonać więcej prac w moim 
kraju i podzielić się zdobytym doświadczeniem. 
Chciałbym więc podziękować. Bardzo się cieszę, 
że mogę tu dzisiaj być. Jestem bardzo szczęśliwy. 
Dziękuję”.
Sagarika i Gowthami: (…) „Jesteśmy wdzięczne 
za możliwość uczestnictwa w tym programie 
stypendialnym”.
Binjamin: (…) „Jestem bardzo szczęśliwy z możli-
wości uczestnictwa w tym programie stypendial-
nym oraz możliwości poszerzenia swojej wiedzy”.
Eva, Eric, Peter, Jane, Chemutai: (…) „Innowacja to 
największa szansa na realizację najwspanialszej 
wizji świata. Cieszymy się, że tu jesteśmy. Mamy 
nadzieję, że będzie to dobre doświadczenie, 
które pozwoli nam wykorzystać nabytą wiedzę 
w naszym kraju”.
Martin: (…) „Moją pasją i ambicją zawsze było 
uczynienie świata lepszym miejscem. Dlatego tu 
jestem. Chcę się rozwijać, stawać się lepszym, 
uczyć się od ekspertów stąd i od innych, wrócić 
do mojego kraju, przekazywać wiedzę i lepiej 
projektować. Dziękuję za tę możliwość”.
Awele: (…) „Mam nadzieję, że kiedy wrócę do 
mojego kraju, wrócę jako osoba z większą wiedzą, 
która będzie w stanie pomóc w uporaniu się 
z wyzwaniami związanymi z transportem, przed 
którymi stoimy w moim kraju”.
Ullah i Zeeshan: (…) „Dziękujemy bardzo za 
możliwość uczestnictwa w tym prestiżowym 
programie”.
Marcelo: (…) „Po prostu jestem wdzięczny, że 
mogę być stypendystą Centrum AGH UNESCO 
i mam możliwość uczestnictwa w dzieleniu się 
wiedzą”.

Madushani: (…) „Jestem bardzo szczęśliwa, gdy 
widzę flagę mojego kraju na ekranie. Dziękuję za 
możliwość uczestnictwa w tym programie”.
Ali: (…) „Chcę dać wam dobry obraz mojego kraju 
i mojej kultury”.
George: (…) „Jestem wdzięczny UNESCO i innym 
współsponsorom za to stypendium”.
Perdegul: (…) „Bardzo się cieszę, że znalazłem się 
w tym programie”.
Nancy i Ronald: (…) „Mam nadzieję dzielić się 
z wami w ciągu tych sześciu miesięcy swoją 
wiedzą i doświadczeniem, chcę dowiedzieć się 
więcej o Polsce, a także o innych krajach, które są 
reprezentowane w programie. Jestem naprawdę 
szczęśliwy, że otrzymaliśmy przywilej uczenia 
się, a następnie przekazywania tej wiedzy innym 
ludziom w naszym kraju”.

W końcowej części uroczystości został wygłoszo-
ny wykład mistrzowski prof. Tadeusza Uhla – dy-
rektora Centrum Technologii Kosmicznych AGH, 
na temat „New space for Earth and humanities”. 
Tematyka wykładu była ukierunkowana na 
międzynarodową przestrzeń, do której każdy 
może mieć dostęp pod warunkiem, że posiada 
odpowiednie technologie. Podczas wykładu 
profesor podjął między innymi zagadnienia 
dotyczące: eksploracji kosmosu, możliwości 
pozyskania energii i jej transferu na Ziemię, 
oraz stwierdził, że nowa przestrzeń pomoże 
ludziom rozwijać swoje życie na Ziemi 
w rezultacie pozyskania i wykorzystania zasobów 
kosmicznych.

Spotkanie prowadził i moderował prof. Janusz 
Szpytko.
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Otwarcia kongresu dokonał prof. Jerzy Lis – 
Rektor Akademii Górniczo-Hutniczej, który 
zauważył, że – między innymi za sprawą wyda-
rzeń organizowanych dotychczas przez uczelnię 
– transformacja energetyczna (TE) z postulatu 
dotyczącego bliżej nieokreślonej przyszłości 
przeistoczyła się w element naszego „tu i teraz”. 
Jego zdaniem w tej sytuacji jeszcze istotniejsza 
staje się współpraca wielu środowisk w celu zna-
lezienia najlepszych rozwiązań i wypracowania 
wspólnych rekomendacji dotyczących przyszłych 
działań. Osiągnięcie tego celu to potrzeba nie 
tylko lokalna, ale ogólnoświatowa. KER doskona-
le wpisuje się w nurt nieuniknionych globalnych 
przemian i pozwala racjonalnie zaplanować ich 
realizację, przy uwzględnieniu regionalnych 
uwarunkowań. Rektor podkreślił, że gwarantem 
wysokiego poziomu merytorycznego dyskusji 
jest obecność przedstawicieli najważniejszych 
środowisk rozwijających energetykę rozproszoną 
oraz interesariuszy transformacji – świata 

gospodarki, nauki oraz administracji centralnej 
i samorządowej. 
Przybyłych do Krakowa gości przywitali Józef 
Gawron – wicemarszałek Województwa Małopol-
skiego oraz Andrzej Kulig – I zastępca Prezydenta 
Miasta Krakowa. Gospodarze podkreślali, jak waż-
ne dla regionu i miasta są kwestie zrównoważo-
nego rozwoju gospodarczego oraz bezpieczeństwa 
energetycznego, wokół których koncentruje się 
tematyka kongresu. Wyrazili nadzieję, że wspólne 
działanie środowiska biznesowego i administra-
cyjnego w połączeniu z potencjałem naukowym 
Krakowa przyniesie korzyści nie tylko dla miasta 
i regionu, ale i dla całego kraju. 
Waldemar Buda – minister rozwoju i technolo-
gii, przemawiający do zgromadzonych za po-
średnictwem nagrania wideo, wyliczył główne 
efekty zakończonego niedawno projektu KlastER, 
w ramach którego między innymi organizowane 
były poprzednie Fora Energetyki Rozproszonej 
i opracowana została „Strategia rozwoju energety-
ki rozproszonej w Polsce do 2040 roku” (SER2040). 
Warto nadmienić, że MRiT, wraz z AGH i NCBJ, jest 
konsorcjantem kolejnego projektu GOSPOSTRATEG 
– Obserwatorium Transformacji Energetycznej, 
który wystartował w bieżącym roku.
Do uczestników kongresu swój list skierował także 
Przemysław Czarnek – minister edukacji i nauki. 
„Głęboko wierzę, że wspólna refleksja przynie-
sie nowe rozwiązania i rekomendacje dotyczące 
wsparcia transformacji energetycznej naszego 
kraju, a także zwiększy szanse na stworzenie 
bardziej zrównoważonego i bezpiecznego systemu 
energetycznego w Polsce” – czytamy w przekaza-
nym dokumencie.

I Kongres Energetyki 
Rozproszonejdr Malwina Mus-Frosik

25 i 26 września 2023 roku w Klubie Studio i Centrum Informatyki na 
terenie kampusu Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie odbyła 
się pierwsza edycja Kongresu Energetyki Rozproszonej. Wydarzenie 
składało się z dwóch części: VI Forum Energetyki Rozproszonej 
(FER) oraz I Konferencji Naukowej Energetyki Rozproszonej (KNER). 
Organizatorem Kongresu była Akademia Górniczo-Hutnicza, 
a współorganizatorami – Izba Gospodarcza Energetyki i Ochrony 
Środowiska oraz Krajowa Izba Klastrów Energii i OZE. Uczestnikami 
wydarzenia byli główni interesariusze transformacji energetycznej: 
przedstawiciele środowisk gospodarczych i naukowych, administracji 
centralnej i samorządowej oraz inicjatyw obywatelskich.
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– ministra rozwoju i technologii

fot. z prawej: Wystąpienie I. Zyski – 
wiceministra klimatu i środowiska, 
pełnomocnika rządu ds. OZE
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Słowo wprowadzające do kongresu wygłosił 
również Ireneusz Zyska – pełnomocnik rządu 
ds. OZE, sekretarz stanu w Ministerstwie Klimatu 
i Środowiska. Podkreślił, że ministerstwo podjęło 
wiele działań legislacyjnych, które stworzyły dobre 
fundamenty do dynamicznego rozwoju tego sek-
tora. Jako przykłady wymienił nowelizację ustawy 
o OZE oraz nowe Prawo energetyczne. Podzięko-
wał również za pracę w ramach projektu KlastER. 
Efekty tych działań – jak przyznał – wygenerowały 
kilka impulsów, które znalazły odzwierciedlenie 
w polskim prawodawstwie. 
W dalszej części sesji otwierającej miały miej-
sce wystąpienia współorganizatorów kongresu 
– przedstawicieli Krajowej Izby Klastrów Energii 
i OZE oraz Izby Gospodarczej Energetyki i Ochrony 
Środowiska. Odnosząc się do słów swojego 
przedmówcy, który sugerował, że Polska może 
znaleźć się w dziesiątce najprężniej rozwijających 
się gospodarek, Albert Gryszczuk – prezes KIKEiOZE  
podbił stawkę, stwierdzając: „Proszę Państwa, 
mamy szansę zostać liderem!”. W argumentacji 
zauważył, że wszyscy startują dziś z tego samego 
poziomu, a kongres jest okazją do konstruktyw-
nych rozmów, które mogą przyczynić się do stwo-
rzenia konkurencyjnej polskiej gospodarki. Z kolei 
Józef Węgrecki – Prezes IGEOŚ przyznał, że rozwój 
energetyki rozproszonej (ER) to logiczna zmiana 
paradygmatu dla polskiej gospodarki, jeśli spojrzeć 
na to, co dzieje się za naszą wschodnią granicą. 
Podkreślił potrzebę monitorowania innowacji w tej 
kwestii, którą można realizować właśnie poprzez 
współpracę z takimi ośrodkami naukowymi jak 
Akademia Górniczo-Hutnicza. 
Finałem sesji była ceremonia wręczenia statuetki 
Kreator Nowej Energetyki 2022. Laureatem nagro-
dy został prof. Jerzy Buzek. „Nagroda trafia w ręce 
człowieka o wyjątkowej charyzmie, wybitnych 
zasługach, męża stanu, naszego partnera i przy-
jaciela” – podkreślił w swojej laudacji prof. Jerzy 
Lis – rektor AGH. Z kolei Jerzy Buzek zrewanżował 
się, charakteryzując Akademię Górniczo-Hutniczą 

jako uczelnię, która łapie nowe trendy i pomysły 
– i jest pod tym względem w absolutnej świato-
wej czołówce. Były premier podkreślił, że stoimy 
w obliczu wielkiego wyzwania: trzeba wyobrazić 
sobie nową energetykę, która stanie się rzeczy-
wistością już za około 15–20 lat. Powinna składać 
się z zaledwie kilku elementów: prądu elektrycz-
nego, wodoru i – w mniejszej skali – z biometanu. 
W ocenie profesora Buzka to będzie bardzo prosty 
świat, ale skomplikowany jest proces przejścia do 
tej nowej rzeczywistości. „Energetyka rozproszona 
jest kluczem do tego działania” – podsumował.
Pierwsza sesja tematyczna KER (S2) dotyczy-
ła Infrastruktury energetycznej dla energetyki 
rozproszonej, a refleksja nad tym zagadnieniem 
przebiegała dwutorowo: w aspektach legislacyj-
nych i technicznym. Obie te perspektywy spotkały 
się w wystąpieniu wprowadzającym do dyskusji 
wygłoszonym przez Rafała Gawina. Prezes Urzędu 
Regulacji Energetyki określił lokalną energetykę 
rozproszoną mianem megatrendu, który deter-
minuje rozwój całej branży i którego nic już nie 
zatrzyma. Zauważył, że transformacja energetycz-
na generuje wiele wyzwań, z czego najistotniejsze 
pojawiają się w sektorze sieciowym, czy inaczej 
infrastrukturalnym. Odpowiedzią administracji rzą-
dowej są nowe rozwiązania legislacyjne, spośród 
których na szczególną uwagę zasługują piaskow-
nice regulacyjne – narzędzie, dzięki któremu 
można w bezpiecznych warunkach przetestować 
wiele różnych rozwiązań prawnych i poszukać tych 
najbardziej efektywnych. Jako kolejne wsparcie dla 
TE przedstawił przyjętą przez URE Kartę Efektyw-
nej Transformacji Sieci Dystrybucyjnych Polskiej 
Energetyki, w ramach której dokonano diagnozy 
potrzeb inwestycyjnych. 
Panel dyskusyjny moderowali Karol Wawrzyniak 
(Narodowe Centrum Badań Jądrowych) oraz 
prof. Zbigniew Hanzelka (AGH), a jego uczest-
nikami byli Albert Gryszczuk (Krajowa Izba 
Klastrów Energii i OZE), Maciej Mróz (Tauron 
Dystrybucja SA), Tomasz Sikorski (Polskie Sieci 
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fot. z lewej: Wręczenie nagrody 
Kreator Nowej Energetyki 2022. 
Od lewej: S. Kopeć, J. Buzek, J. Lis

fot. z prawej: Od lewej: 
K. Wawrzyniak, Z. Hanzelka, 
M. Wolańczuk, M. Mróz, 
A. Gryszczuk, R. Gawin, T. Sikorski
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Elektroenergetyczne) i Michał Wolańczuk (Alseva). 
W dyskusji wymieniono trzy główne komponenty 
kosztów dostaw energii elektrycznej (jej wytwo-
rzenie, przesyłanie do miejsca odbioru oraz straty 
przesyłowe) i podkreślono, że źródła rozproszone, 
już przez sam fakt zlokalizowania blisko odbioru, 
są konkurencyjne we wszystkich trzech aspektach. 
Dodano, że przewaga konkurencyjna OZE może być 
wzmacniana poprzez maksymalne wykorzystywa-
nie już istniejących sieci elektroenergetycznych 
oraz optymalne bilansowanie. Dyskutanci przy-
znali, że w tej chwili priorytetem jest zwiększenie 
obserwowalności sieci poprzez jej zautomatyzo-
wanie i zinformatyzowanie, a także zamontowanie 
liczników zdalnego odczytu u wszystkich klientów. 
Zaapelowano również o zniwelowanie nierówno-
ści pomiędzy podmiotami działającymi na rynku 
energii. Uczestnicy panelu przypomnieli, że istotą 
klastrów energii jest odpowiadanie na potrzeby lo-
kalnej społeczności, które z natury są różne, zatem 
należy wystrzegać się nadmiernej regulacji.
Sesję 3 pt. „Jak budować rynek dla lokalnych 
inicjatyw energetycznych?” poprzedził wstęp 
Andrzeja Kaźmierskiego – dyrektora Departamen-
tu Gospodarki Niskoemisyjnej w Ministerstwie 
Rozwoju i Technologii, poświęcony zadaniom i wy-
zwaniom społeczności energetycznych. Prelegent 
wyszedł z postulatem, by rozwijać ER nie tylko 
regulacjami, ale również deregulacjami, ułatwiając 
warunki przyłączenia dla źródeł, które już są usta-
wione w określonej konfiguracji. Prowadzący sesję 
Wojciech Wrochna z kancelarii Kochański&Partners 
zauważył, że aby rozwijać inicjatywy energetyczne 
w skali makro i mikro, należy spojrzeć również na 
element inwestorski, w którym istotne znaczenie 
ma prawo jako gwarant porządku. Uczestnikami 
dyskusji byli Andrzej Jeżewski (Energetyczny Klaster 
Oławski EKO), Joanna Maćkowiak-Pandera (Forum 
Energii), Artur Nizioł (Biogas System), Grzegorz 
Onichimowski (Instytut Obywatelski) oraz Grzegorz 
Wiśniewski (Instytut Energii Odnawialnej). W wy-
powiedziach zgromadzonych pojawiła się surowa 

diagnoza dotycząca skali ingerencji w rynek 
energii, zgodnie z którą Polska jest liderem, jeśli 
chodzi o ręczne ustalanie cen. Rozwiązaniem może 
być mechanizm premiowania operatorów systemu 
za przyłączanie źródeł w liczbie powyżej średniej. 
Takie rynkowe metody pozwoliłyby zracjonalizować 
inwestycje i tworzenie energetyki rozproszonej. 
Ponadto zasugerowano, by uporządkować chaos 
w regulacjach dotyczących energetyki oraz urucho-
mić mechanizmy rynkowe. „Konkurencja tak, ale 
na rynku, który musi być dobrze zdefiniowany pod 
względem reguł” – podsumował Grzegorz Onichi-
mowski. Dalej wskazano kilka funkcji, które może 
pełnić rynek lokalny: obniżenie cen energii dla 
niektórych odbiorców, dla operatora systemu do-
starczanie usług elastyczności, które obniżą koszty 
bilansowania systemu, dla niektórych podmiotów 
zwiększenie możliwości obniżenia śladu węglowe-
go. Maćkowiak-Pandera zaapelowała, by ustalić, 
jaki powinien być model tego rynku, jaki kształt 
powinien przyjąć handel energią oraz jaka w tym 
wszystkim będzie rola ciepłownictwa.
Sesji 4 pt. „Jak rozwijać energetykę rozpro-
szoną? – rekomendacje branży” patronowało 
Obserwatorium Transformacji Energetycznej. Część 
rozpoczęła się wprowadzeniem, w którym Łukasz 
Lach (AGH), kierownik B+R wspomnianego projektu, 
przedstawił potencjał i przewidywane efekty ekono-
miczne rozwoju energetyki rozproszonej. Następnie 
przedstawiciele poszczególnych organizacji wska-
zywali, jak reprezentowane przez nich branże mogą 
przyczynić się do sukcesu polskiej transformacji 
energetycznej w kontekście spełniania podstawo-
wych oczekiwań społeczeństwa, czyli bezpieczeń-
stwa dostaw, akceptowalnych cen energii, komfortu 
użytkowników i czystego środowiska naturalnego. 
Na scenie znaleźli się: Barbara Adamska (Polskie 
Stowarzyszenie Magazynowania Energii), Piotr Czo-
pek (Polskie Stowarzyszenie Energetyki Wiatrowej), 
Tomasz Drzał (Krajowa Izba Klastrów Energii i OZE), 
Magdalena Dudek (Małopolska Regionalna Grupa 
ds. Technologii Wodorowych), Krzysztof Heller 
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fot. z lewej: Od lewej: W. Wrochna, 
A. Jeżewski, J. Maćkowiak-
Pandera, G. Onichimowski, 
A. Nizioł, G. Wiśniewski

fot. z prawej: Przedstawiciele 
organizacji rozwijających 
energetykę rozproszoną z treścią 
wspólnego stanowiska
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(Krajowa Izba Gospodarcza Elektroniki i Telekomu-
nikacji), Henryk Kaliś (Izba Energetyki Przemysło-
wej i Odbiorców Energii), Paweł Lachman (Polska 
Organizacja Rozwoju Technologii Pomp Ciepła PORT 
PC), Ewa Malicka (Towarzystwo Rozwoju Małych 
Elektrowni Wodnych), Bogdan Pilch (Izba Gospo-
darcza Energetyki i Ochrony Środowiska), Bogu-
sław Regulski (Izba Gospodarcza Ciepłownictwo 
Polskie), Anna Sowiżdżał (Polskie Stowarzyszenie 
Geotermiczne), Janusz Starościk (Stowarzyszenie 
Producentów i Importerów Urządzeń Grzewczych) 
oraz Artur Zawisza (Unia Producentów i Pracodaw-
ców Przemysłu Biogazowego). 
Moderujący sesję Sławomir Kopeć (AGH), wiceprze-
wodniczący Rady Programowej KER 2023, przedsta-
wił dokument opracowany wspólnie ze wspomnia-
nymi organizacjami pt. „Energetyka rozproszona 
dla przyszłości Polski”. Główną myślą stanowiska 
jest stwierdzenie, że Polska potrzebuje stabilnego 
rozwijania energetyki rozproszonej, która powinna 
być jednym z głównych elementów transformacji 
energetycznej kraju. Zdaniem autorów, polityka 
państwa powinna być całościowa i spójna. Należy 
przyjąć i utrzymywać trwałe kierunki wspierania 
rozwoju energetyki rozproszonej. Przedstawione 
stanowisko zawiera listę rozwiązań legislacyj-
nych i regulacyjnych dotyczących współpracy ER 
z operatorami, upraszczania procedur administra-
cyjnych, tworzenia środowisk testowych (na przy-
kład poprzez piaskownice), uregulowania zasad 
zaopatrzenia w ciepło i łączenia sektorów. Jako 
istotne aspekty rozwoju ER wskazano: bezpieczeń-
stwo cyfrowe, systemowe podejście do przygoto-
wywania kadr, edukację społeczeństwa, potrzebę 
systemów wsparcia prorozwojowych, budowanie 
potencjału polskich producentów i usługodawców. 
Pełna treść stanowiska została opublikowana na 
stronie www.energetyka-rozproszona.pl/artykuly/
wspolne-stanowisko-organizacji-rozwijajacych-e-
nergetyke-rozproszona/
Kolejna sesja (S5) nosiła tytuł „Energetyka 
rozproszona dla klimatu i środowiska”. W dys-

kusji uczestniczyli Patryk Białas (Park Naukowo-
-Technologiczny Euro-Centrum), Łukasz Białczak 
(Geotermia Polska), Andrzej Guła (Polski Alarm 
Smogowy), Anna Kornecka (Stowarzyszenie ESG 
Impact Network) oraz Tomasz Pietrusiak (Urząd 
Marszałkowski Województwa Małopolskiego). 
Moderatorka spotkania Ewa Adamiec (AGH) zapro-
ponowała, by ER potraktować jako jedno z narzędzi 
do ochrony środowiska i powietrza, i zapytała, czy 
Kraków jest w stanie sprostać ograniczeniom emi-
sji wynikającym z nowelizacji dyrektywy ds. jakości 
powietrza. Prelegenci zgodnie przyznali, że stawką 
transformacji energetycznej jest nie tylko problem 
czystości powietrza, ale przede wszystkim kwestia 
naszego zdrowia, a nawet życia. Podkreślono, że 
w Polsce co roku ponad 40 tys. osób umiera na 
nowotwory, udar, zawał mięśnia sercowego czy 
astmę – w dużej mierze w konsekwencji zanie-
czyszczenia środowiska. Sytuacja w Krakowie 
uległa w ostatnich latach znacznemu polepszeniu 
dzięki uchwałom antysmogowym, dopłatom do 
wymiany pieców itd., a mimo to zanieczyszcze-
nie powietrza wciąż przekracza tu czterokrotnie 
poziom akceptowalny zgodnie z wytycznymi WHO. 
Transformacja energetyczna wspiera walkę o czy-
ste powietrze, a dla jej postępów duże znaczenie 
będą miały stabilność i przewidywalność regula-
cyjna. Podkreślono również wagę sprawiedliwej 
transformacji, która jest skompilowanym do prze-
prowadzenia procesem społeczno-gospodarczym, 
czego przykładem jest trudne doświadczenie 
masowego zamykania kopalni na Śląsku, w wyniku 
którego dziesiątki tysięcy osób zostało bez pracy. 
Na koniec przedstawiono założenia dyrektywy 
CSRD, która nakłada na podmioty gospodarcze 
obowiązek raportowania ich wpływu na środowi-
sko. „Nowe przepisy przyczynią się do dużo więk-
szego zaangażowania firm, przemysłu, gospodarki 
w projekty energetyczne, a więc też do promocji 
energetyki rozproszonej (…). Te regulacje należy 
traktować jako szansę, a nie przykry obowiązek” – 
podsumowała Anna Kornecka. 
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fot. z lewej: Od lewej: 
T. Pietrusiak, A. Kornecka, 
Ł. Białczak, A. Guła, E. Adamiec

fot. z prawej: Obrady KER 
w sesjach równoległych 
w Centrum Informatyki AGH
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W sesji 6. pt. „Społeczne aspekty rozwoju ener-
getyki rozproszonej” moderatorką była Dorota 
Micek – socjolożka z Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
a uczestnikami Tadeusz Królczyk (Wójt Gminy 
Ochotnica Dolna), Andrzej Łazęcki (Urząd Miasta 
Krakowa), Agnieszka Spirydowicz (Zklaster Zgorze-
lec), Łukasz Trembaczowski (Uniwersytet Śląski). 
Dyskutanci zgodnie podkreślali rolę dialogu i edu-
kacji w transformacji energetycznej. Zauważali, że 
transformacja klimatyczna to przede wszystkim 
proces społeczny, bo wymaga zmiany nawyków, 
przyzwyczajeń, postaw, przezwyciężenia wielu 
oporów. Bez akceptacji oraz współpracy społeczno-
ści lokalnej, bez wsłuchania się w jej potrzeby nie 
da się – ich zdaniem – przeprowadzić skutecznych 
inwestycji w OZE, a tym bardziej całego procesu 
transformacji energetycznej. Włodarz Ochotnicy 
Dolnej podkreślał ogromne zapotrzebowanie na 
specjalistów z dziedziny energetyki i pochwalił 
współpracę z prof. Zbigniewem Hanzelką, dzięki 
któremu w jego gminie wzrastają nowe kompeten-
cje i realizowane są ambitne projekty. 
7. sesja nosiła tytuł „Finansowanie rozwoju 
energetyki rozproszonej”. Jej uczestnikami byli 
Marcin Borek (Polski Fundusz Rozwoju), Maciej 
Martyniuk (Narodowe Centrum Badań i Rozwoju) 
i Artur Michalski (Narodowy Fundusz Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej). Moderujący spotka-
nie Piotr Olendski (Dom Maklerski Trigon SA), od-
niósł się do szacunków, zgodnie z którymi polskie 
sieci elektronergetyczne będą wymagały nakładu 
500 mld zł do 2024 roku. Jego główne pytanie 
dotyczyło dwóch kwestii. Z jednej strony – skąd 
efektywnie pozyskiwać takie pieniądze, a z dru-
giej – czy na pewno potrzebujemy aż tak dużych 
inwestycji, czy nie jesteśmy w stanie, z pomocą 
narzędzi technologicznych, mniejszymi środkami 
przystosować sieci do potrzeb nowej energetyki. 
Uczestnicy panelu zgodnie przyznali, że istnieją 
fundusze z wielkimi budżetami na ten cel, brakuje 
natomiast spójnego planu ich wykorzystania oraz 
projektów doprowadzonych do takiej fazy dojrza-
łości, by instytucje finansowe chciały je dotować. 
Zdaniem prelegentów wyzwaniem będzie nie tyle 
zdobycie tej kwoty, co jej sensowne wydatkowa-
nie. Zasugerowano, by działać z wyprzedzeniem 
i inwestować w projekty, które będą opłacać się 
w dłuższej perspektywie czasowej. Również w tej 
sesji podkreślono wagę uwarunkowań społecznych 
jako kontekstu, który trzeba wziąć pod uwagę przy 
planowaniu inwestycji. Zwrócono uwagę na braki 
w systemie edukacji oraz konieczność wypracowa-
nia kultury prowadzenia dialogu, tak by uczciwie 
prezentować mieszkańcom wady i zalety rozwią-
zań z zakresu energetyki rozproszonej. 
Sesji 8. pt. „Jaka przyszłość energetyki roz-
proszonej?” przewodniczył Michał Kurtyka – były 
minister klimatu i środowiska, który zaproponował  

zgromadzonym spojrzenie z lotu ptaka na zjawisko, 
jakim jest ewolucja energetyki, poprzez kilka per-
spektyw: geostrategiczną (połączoną z perspektywą 
europejską), techniczną, przemysłową, systemową 
i instytucjonalną (w kontekście Polski). Uczestnika-
mi dyskusji byli Maciej Bando (były prezes Urzędu 
Regulacji Energetyki), Maciej Chorowski (Politechni-
ka Wrocławska), Jakub Kupecki (Instytut Energe-
tyki), Wojciech Myślecki (Ekoenergetyka – Polska 
SA) i Jan Popczyk (Powszechna Platforma Transfor-
macyjna Energetyki 2050). W dyskusji wybrzmiało 
stwierdzenie, że żyjemy w historycznej chwili jednej 
z największych reorganizacji światowego porządku. 
Na naszych oczach następuje utrata wiary w globa-
lizację, powszechny porządek gospodarczy i pokój. 
W energetyce ujawnił się efekt motyla – zaburzenie 
dostawy jednego materiału w określonym miejscu 
wywołuje konsekwencje w zupełnie innym punkcie 
na mapie. Kierunek światowej polityki energetycz-
nej nie wynika tylko z troski o klimat, ale jest ele-
mentem szerszej walki o wpływ pomiędzy Chinami 
a Stanami Zjednoczonymi, zaś walka o klimat stała 
się narzędziem wzmacniania ideologii. Niemniej 
jednak paneliści przyznali, że obecnie nie ma od-
wrotu od transformacji energetycznej, a Polska ma 
szansę i obwiązek opracować własny program tego 
procesu i wpisać go w pewien szerszy scenariusz. 
W dyskusji wybrzmiało ostrzeżenie, by nie łączyć 
innowacji procesowej z produktową. Innowacyjne 
jest już samo przejście od centralizacji do decen-
tralizacji (ER). Należy więc skupić się na tym, by 
przeprowadzić je skutecznie, w oparciu o rozpozna-
ne już technologie, a nie eksperymentować dodat-
kowo z rodzajami źródeł. Pojawił się również głos 
podważający klarowność zaproponowanej struktury 
dyskusji, wskazujący, że nowa organizacja świata 
może kształtować się w warunkach chaosu i trud-
nej do przewidzenia złożoności. W takich okoliczno-
ściach należy podejmować wysiłek jej opisywania 
oraz redukowania do fragmentów, które stworzą 
strukturę możliwą do przeprowadzenia.
Po południu obrady przeniosły się do Centrum 
Informatyki, gdzie debatowano w trzech sesjach 
równoległych. 
Spotkanie (S9A) pod szyldem Energetyka 
w samorządach i lokalne inicjatywy energe-
tyczne moderował Olgierd Dziekoński (Związek 
Województw RP), a dyskusje odbyły się w dwóch 
panelach. Pierwszy dotyczył planowania procesu 
transformacji, a wstęp do niego wygłosił Karol 
Wawrzyniak (NCBJ). W dyskusji wzięli udział Rafał 
Czaja (Stowarzyszenie im. Krzysztofa Żmijewskie-
go), Ryszard Grobelny (Fundacja „Miasto” Związku 
Miast Polskich), Małgorzata Kozak (Urząd Regulacji 
Energetyki), Wojciech Kujawski (Grupa Robocza 
iiSBE), Grzegorz Marciniak (Enea Operator) oraz Bo-
gusław Regulski (Izba Gospodarcza Ciepłownictwo 
Polskie). Drugi panel był poświęcony potrzebom 

fot. S. Olszyk
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samorządów w procesie realizacji transformacji 
energetycznej. Wstęp do tej części wygłosił Marek 
Zimakowski, Wójt Gminy Przywidz, a udział w niej 
wzięli: Tomasz Bońdos (Miasto Bydgoszcz), Henryk 
Borczyk (Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia), 
Zbigniew Gieleciak (Regionalne Centrum 
Gospodarki Wodno-Ściekowej w Tychach), Krzysztof 
Kuczmański (Krakowski Holding Komunalny), 
Sławomir Łazarski (ekspert ds. technologii bioga-
zowni) i Józef Neterowicz (ekspert ds. ciepłownic-
twa w Związku Powiatów Polskich). 
W trakcie dyskusji panelowych poruszono kwestie 
braku narzędzi i współpracy na poziomie lokal-
nym w samorządach oraz potrzeby ustanowienia 
konkretnych celów i terminów w planowaniu 
transformacji. Ważnym tematem była spójność 
planowania przestrzennego w zakresie instalacji 
OZE i uwzględnienie opinii społeczności lokalnych, 
tak aby pokazywać im realne korzyści płynące z TE. 
Wskazywano na przykład, że efektywna gospo-
darka odpadami oraz produkcja energii z biogazu 
może przynosić korzyści dla mieszkańców w po-
staci obniżenia cen biletów za transport publiczny. 
Ponadto dowodzono konieczności dostępu do 
danych na temat TE oraz dialogu między samo-
rządami a przedsiębiorstwami energetycznymi. 
Ważnym wątkiem było uwzględnienie kogeneracji 
i integracji źródeł ciepła i energii elektrycznej. 
Omówiono także potrzebę oceny zagrożeń zwią-
zanych z długoterminowymi celami klimatycznymi 
i sposoby radzenia sobie z odmowami przyłącze-
nia do sieci ze strony operatorów. W kontekście 
ubóstwa energetycznego w Polsce podjęto tematy 
związane z tworzeniem społeczności energetycz-
nych i wykorzystania nowych technologii w celu 
poprawy efektywności energetycznej istniejących 
budynków. Dyskutanci podkreślali znaczenie 
finansowego zaangażowania mieszkańców w roz-
wój energetyki odnawialnej. Zaproponowano, by 
umożliwiać im udział w inwestycjach w charakte-
rze współwłaścicieli, co mogłoby zachęcić ich do 
włączenia się w proces transformacji. 

W sesji 9B pt. „Energetyka rozproszona dla 
przemysłu” udział wzięli Mikołaj Budzanowski 
(Boryszew SA), Tomasz Gackowski (Agencja Roz-
woju Przemysłu), Henryk Kaliś (Forum Odbiorców 
Energii Elektrycznej i Gazu), Jerzy Kopeć (Urząd 
Marszałkowski Województwa Małopolskiego), 
Tomasz Ślęzak (Arcelor Mittal Poland), a pod-
sumowanie postulatów legislacyjnych branży 
przedstawiła Beata Superson-Połowiec (Kancelaria 
Połowiec i Wspólnicy). Dyskusja moderowana 
przez Andrzeja Kaźmierskiego została poprzedzona 
prezentacją Piotra Oramusa (Alseva) pt. „Wybrane 
metody zwiększające efektywność inwestycji OZE”. 
Uczestnicy dyskusji panelowej podnieśli kwestie 
motywacji przemysłu do inwestowania w zieloną 
energetykę oraz zobowiązań w zakresie produk-
cji energii z OZE. Omawiano znaczenie dotacji 
i rekompensat finansowych dla przemysłu ener-
getycznego oraz konieczność obniżenia kosztów 
produkcji energii w celu zachowania konkurencyj-
ności na rynku globalnym. Pojawiła się również 
sugestia tworzenia „Zielonych Okręgów Przemysło-
wych” jako narzędzia wspierającego rozwój sektora 
energetycznego. Uczestnicy zgodnie przyznali, że 
konieczne jest stworzenie klarownych przepisów 
i długoterminowych perspektyw dla przemysłu.
Sesja 9C nosiła tytuł „Innowacyjne technolo-
gie w energetyce rozproszonej” i składała się 
z prezentacji oraz dyskusji następujących osób: 
Piotra Błacha (Transition Technologies Systems), 
Marcina Kłomskiego (Huawei Polska), Rafała 
Kozieła (SMA Solar Technology), Pawła Pisarczyka 
(Phoenix Systems), Jacka Stankiewicza (Elsta), Łu-
kasza Trześniewskiego (Zklaster), Mariusza Wójcika 
(Hitachi Energy). Rozmowę moderował Krzysztof 
Heller (Krajowa Izba Gospodarcza Elektroniki 
i Telekomunikacji), a jej uczestnicy zastanawiali 
się, jakie innowacje technologiczne mogą pomóc 
sprostać wyzwaniom, przed którymi stoi ener-
getyka rozproszona. Podkreślili, że dzięki dużej 
aktywności badawczo-rozwojowej w ostatnich 
latach wielu dostawców wypracowało technologie 
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fot. z lewej: Wręczenie nagrody 
Kreator Nowej Energetyki 2023.  
Od lewej: Z. Kąkol, Z. Hanzelka, 
R. Gawin, M. Gorgońfot
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Rozproszonej
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mogące pomóc w rozwiązaniu najważniejszych 
problemów związanych z włączaniem niespo-
kojnych, rozproszonych źródeł energii do sieci 
elektroenergetycznych. W opinii ekspertów nie ma 
jednej technologii mogącej rozwiązać wszystkie 
problemy, należy raczej łączyć różne rozwiązania 
elektroniczne, energetyczne oraz informatyczne 
w obszarze wytwarzania, przesyłu i odbioru energii. 
Wśród przykładów pojawiły się inwertery z funkcją 
grid forming sprzężone z magazynami energii, 
technologie magazynowania, które umożliwi-
łyby bilansowanie energii w cyklu dłuższym niż 
dobowy, wirtualne elektrownie, a także inteligent-
ne mikrosieci i liczniki. Podkreślono, że bardzo 
istotnym aspektem, który należy wziąć pod uwagę 
we wszystkich elementach sieci, jest zapewnienie 
cyberbezpieczeństwa.
Pierwszy dzień kongresu zakończył się spotka-
niem networkingowym w Klubie Studio, w trakcie 
którego odbyła się ceremonia wręczenia nagród. 
Statuetka Kreatora Nowej Energetyki za rok 2023 
powędrowała do dr. Rafała Gawina, zaś laureata-
mi Nagrody im. prof. Walthera Hermana Nernsta 
zostali dr hab. inż. Katarzyna Siuzdak, dr Tomasz 
Kosmala oraz mgr inż. Olaf Dybiński. 
W drugim dniu KER moderatorzy sesji równole-
głych A, B i C zrelacjonowali na sali plenarnej 
obrady poprzedniego dnia i przedstawili głów-
ne wnioski. Następnie podsumowano kongres 
i zaprezentowano jego główne przesłanie, po 
czym nastąpiło uroczyste otwarcie I Konferencji 
Naukowej Energetyki Rozproszonej, którego 
dokonali prof. Marek Gorgoń – prorektor ds. Nauki 
oraz prof. Ryszard Sroka – wiceprzewodniczący 
Rady Programowej KER 2023. Słowo wprowadza-
jące do tej części KER wygłosił Maciej Kiełmiński, 
przedstawiciel Departamentu Innowacji i Rozwoju 
Ministerstwa Edukacji i Nauki. Następnie odbyły 
się prelekcje przedstawicieli Partnerów Strategicz-
nych: wystąpienie Józefa Węgreckiego (Orlen SA) 
nosiło tytuł „Rola energetyki rozproszonej w bi-
lansie energetycznym”, zaś Maciej Mróz (Tauron 
Dystrybucja SA) przedstawił prezentację na temat 
„Inteligentna dystrybucja”. Na zakończenie Wal-
demar Skomudek (AGH) wygłosił wykład plenarny 
pt. „Współpraca nauki z biznesem w obszarze 
energetyki rozproszonej”.
Wyróżnikiem KER było połączenie sprawdzo-
nej formuły spotkań integrujących środowiska 
branżowe z konferencją naukową, której tematy-
ka objęła praktyczne aspekty nowej energetyki. 
W ramach I Konferencji Naukowej Energetyki 
Rozproszonej odbyło się 10 sesji, w tym sesja po-
sterowa. W Sesji 1A, której przewodniczącym był 
prof. dr hab. inż. Zbigniew Hanzelka, omówiona 
została problematyka współpracy rozproszonych 
źródeł energii z siecią zasilającą, a zwłaszcza 
pojawiających się w tym obszarze barier.

Sesja 1B, której przewodniczyła dr hab. inż. Aneta 
Sapińska-Śliwa, prof. AGH, była poświęcona geo-
termii oraz podziemnemu magazynowaniu energii 
i ciepła, a szczegółowo kwestiom poszukiwania, 
udostępniania, eksploatacji i wykorzystania ciepła 
Ziemi. Prof. dr hab. inż. Barbara Tora prowadziła 
Sesje 1C oraz 3B. W ramach Sesji 1C prelegenci 
zgłębiali problematykę wykorzystania metanu 
z pokładów węgla, ze szczególnym naciskiem na 
rozwiązania techniczne, mające na celu ogra-
niczenie emisji metanu z pokładów węgla oraz 
jego efektywną utylizację. Z kolei w Sesji 3B, 
dotyczącej paliw z odpadów i ciepła odpadowego, 
omawiali zastosowanie energii powstającej przy 
okazji innych procesów, która nie jest odbierana 
i wykorzystywana, tylko najczęściej rozpraszana. 
W Sesji 2A prowadzonej przez dr hab. inż. Ryszarda 
Srokę, prof. AGH, naukowej refleksji został poddany 
proces odzyskiwania energii z otoczenia (energy 
harvesting), a zaprezentowane referaty dotyczyły 
pozyskiwania energii z ciepła odpadowego (na 
przykład w zastosowaniach medycznych), sprężone-
go powietrza, energii fal dźwiękowych (na przykład 
hałasu), fal elektromagnetycznych oraz promienio-
wania świetlnego.
Sesja 2B prowadzona przez dr hab. inż. Annę 
Sowiżdżał, prof. AGH dotyczyła geotermii płytkiej 
i głębokiej. Referaty przedstawiały wyniki badań 
nad rozwojem technologii zarówno w celu efek-
tywnego wykorzystania zasobów geotermalnych, 
zwłaszcza w kontekście rozwoju systemów geoter-
malnych, jak i rozwiązywania problemu scalingu 
instalacji geotermalnej.
Doktor Jerzy Dzieża w Sesji 3A dyskutował z uczest-
nikami nad kwestią wyceny energetycznych 
projektów inwestycyjnych, zwłaszcza modelowania 
i prognozowania cen energii elektrycznej, progno-
zowania zapotrzebowania na energię elektryczną 
oraz bilansowania przepływów energii w klastrach.
W prowadzonych przez prof. dr hab. inż. Konrada 
Świerczka Sesjach 2C i 3C uczestnicy wymieniali 
poglądy na temat magazynowania i konwersji 
energii. Zwłaszcza przedstawiane były nowe 
wyniki badań naukowych nad innowacyjnymi roz-
wiązaniami technologicznymi, które umożliwiają 
optymalizację wykorzystania energii. 
Wydarzeniem towarzyszącym kongresowi były 
warsztaty KIKE i OZE „Klastry a elastyczność sieci”, 
w których uczestniczyli przedstawiciele izby.
Zachęcamy do śledzenia portalu Energetyka-roz-
proszona.pl oraz jego kanałów social media, gdzie 
w najbliższym czasie będą ukazywać się szczegó-
łowe omówienia I KER, wnioski i rekomendacje 
wynikające z debat, a także wywiady z uczestni-
kami i relacja wideo z całości obrad. Również tam 
pojawią się zapowiedzi kolejnej edycji Kongresu 
Energetyki Rozproszonej, która jest planowana na 
24–25 czerwca 2024 roku.
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WYDARZENIA 

50 lat osiągnięć 
i innowacji!

Joanna Roczniewska-Cieślik

13 października 2023 roku z dumą świętowaliśmy półwiecze istnienia 
Instytutu Elektroniki, działającego w ramach Wydziału Informatyki, 
Elektroniki i Telekomunikacji. Była to wyjątkowa okazja do wspomnień 
i spojrzenia w przyszłość. Całe wydarzenie było pełne wyjątkowych 
momentów i inspirujących wystąpień.

Uroczystości rozpoczęły się od części akademic-
kiej, która odbyła się w auli budynku U-2 o godzi-
nie 13:00. Zgromadzeni goście mieli przyjemność 
wysłuchać inspirujących przemówień, które 
wzbogaciły tę wyjątkową okazję.
Przede wszystkim dr hab. inż. Piotr Pacyna, 
prof. AGH – Prodziekan ds. Ogólnych odczytał 
uroczysty list od prof. Jerzego Lisa – Rektora 
AGH, wyrażającego gratulacje z okazji jubileuszu 
i życzenia dalszego sukcesu oraz satysfakcji 
z pracy instytutu. To był wzruszający moment, 
który ukazał, jak ważne jest to miejsce w struk-
turze uczelni.
Następnie przyszedł czas na prof. dr. hab. inż. 
Krzysztofa Winczę – Dyrektora Instytutu Elektro-
niki. Jego prezentacja ukazała historię instytutu, 
a także liczne projekty badawcze i edukacyjne, 
które przyczyniły się do jego rozwoju. Profesor 
Wincza podkreślił znaczenie współpracy z fir-
mami, instytucjami i plany na przyszłość, w tym 
nowe inwestycje na potrzeby instytutu.
Część akademicka uzupełniona została przez fa-
scynujące wykłady, które spotkały się z ogromnym 
zainteresowaniem publiczności. Dr hab. Andrzej 
Kułak przedstawił wykład: „Ultra-szerokopasmo-
wej techniki FMCW w zastosowaniach georadaro-
wych”, podczas gdy prof. dr hab. inż. Artur Rydosz 
omówił: „Human-organ-chip” i perspektywy 
spersonalizowanej medycyny.
Druga część uroczystości odbyła się w siedzibie 
Fundacji Zespołu Pieśni i Tańca „Krakus”, gdzie 
nie zabrakło emocji i wzruszeń. Profesor Jerzy Lis 
– Rektor AGH uroczyście zainaugurował tę część 
spotkania. Rektor podkreślił, że elektronika zawsze 
była kluczowym elementem naukowej działalności 
AGH i gratulował osiągnięć instytutowi.
Organizatorzy starali się również bawić uczest-
ników, przedstawiając kreatywną prezentację 
zespołów pracowników, które nawiązywały do 
kultowych filmów. To było nie tylko zabawne, ale 
także niesamowicie twórcze.
Warto też wspomnieć o ważnych uhonorowaniach 
podczas jubileuszu. Osoby i firmy, które miały 
szczególny wkład w rozwój instytutu, zostały 
nagrodzone okolicznościowymi statuetkami i dy-
plomami. To była chwila, aby podziękować im za 
ich nieocenione zaangażowanie.
Okolicznościowymi statuetkami i dyplomami 
zostali uhonorowani:

 � prof. dr hab. Lidia Maksymowicz – była 
prodziekan, później dziekan Wydziału Elektro-
techniki, Automatyki i Elektroniki, a następnie 
Kierownik Katedry Elektroniki WEAIiE;

 � prof. dr hab. inż. Stanisław Kuta – były za-
stępca dyrektora Instytutu Elektroniki, później 
zastępca kierownika Katedry Elektroniki i jej 
kierownika w latach 2008–2012;

 � mgr inż. Kazimierz Durak – były zastępca dy-
rektora Instytutu Elektroniki ds. Technicznych;

 � prof. dr hab. Tomasz Stobiecki – były 
zastępca Kierownika Katedry Elektroniki przez 
dwie kadencje;

 � prof. dr hab. Tadeusz Pisarkiewicz – pierw-
szy dziekan Wydziału Informatyki Elektroniki 
i Telekomunikacji, ale i przejściowo przez kilka 
miesięcy 2012 roku dyrektor Instytutu Informa-
tyki, Elektroniki i Telekomunikacji;

 � prof. dr hab. inż. Sławomir Gruszczyński 
– kierownik Katedry Elektroniki przez dwie 
kadencje i obecny dziekan Wydziału Informaty-
ki, Elektroniki i Telekomunikacji;

 � prof. dr hab. inż. Jerzy Lis – jako honorowy 
członek instytutowej społeczności, w podzięko-
waniu za wspieranie i życzliwość.
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Prof. K. Wincza podczas 
prezentacji na temat instytutu

Rocznica Instytutu Elektroniki

 � 1964 Zakład Elektroniki 
powołany w ramach 
Instytutu Automatyki

 � 1973 Instytut Elektroniki 
na Wydziale Elektro-
techniki Górniczej  
i Hutniczej

 � 1993 Katedra Elektroniki
 � 2021 Instytut Elektroniki
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Uhonorowano również firmę Fideltronik – reprezen-
towaną przez Jakuba Fidelusa – w uznaniu za wielo-
letnią współpracę naukowo-techniczno-dydaktyczną, 
w tym współfinansowanie wyposażenia studenckie-
go laboratorium montażu elektronicznego.
Na zakończenie tego wyjątkowego dnia pracowni-
cy Instytutu Elektroniki przygotowali koncert oraz 
wspólne śpiewanie piosenki „Hej Elektronicy” do 
melodii „Hej Sokoły”.
Jubileusz Instytutu Elektroniki to nie tylko okazja 
do świętowania przeszłości, ale przede wszyst-
kim do patrzenia w przyszłość z entuzjazmem 
i nadzieją na dalszy rozwój tej ważnej instytucji. 
Gratulujemy wszystkim pracownikom i absolwen-
tom Instytutu Elektroniki oraz życzymy kolejnych 
pięćdziesięciu lat sukcesów i innowacji!

Instytut Elektroniki w liczbach:
 � 97 pracowników (10 profesorów tytularnych, 

15 profesorów uczelni, 39 adiunktów, 19 
asystentów, 14 pracowników administracyjno-
-technicznych);

 � 13 zespołów naukowych pracujących w obsza-
rach: elektroniki, energoeleroniki, mikroelek-
troniki i spintroniki, fotoniki i optoelektroniki; 
nanostruktur sensorowych, przetwarzania 

sygnałów i sztucznej inteligencji, systemów 
cyfrowych i sieci transmisji danych.

Aktualnie realizowane projekty:
 � 12 finansowanych przez Narodowe Centrum 

Nauki;
 � 4 finansowane przez Narodowe Centrum 

Badań i Rozwoju;
 � 11 zleceń z przemysłu;
 � 8 (Ministerstwo Edukacji i Nauki, Fundacja na 

rzecz Nauki Polskiej, Horyzont);
 � 25 współfinansowanych przez IDUB;
 � 25 tys. godzin dydaktycznych;
 � zajęcia na 15 kierunkach na 8 wydziałach;
 � 600 studentów, 11 doktorantów;
 � nakłady na rozwój bazy naukowo-badaw-

czej w latach 2013-2023 – 15 mln (w tym inne 
źródła 10 mln);

 � nakłady na rozwój bazy dydaktycznej w latach 
2013-2023 ~1,5 mln (w tym inne źródła 0,5 mln);

 � 10 pracowników IE znalazło się w 10% najle-
piej publikujących w dyscyplinie Automatyka, 
Elektronika, Elektrotechnika i Technologie 
Kosmiczne

 � 3 spin offy;  Advanced Diagnostic Equipment 
(ADE), Techmo, Embetech
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fot. z lewej: dr hab. inż. C. Worek 
oraz dr hab. A. Kułak opowiadają 
o Zespole WIDMO Spectral 
Technologies 

fot. z prawej: prof. dr hab. 
inż. A. Rydosz przybliżył 
zgromadzonym ostatnie 
osiągniecia w zakresie 
opracowania organów na chipach
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fot. z lewej: Nie zabrakło tortu 
jubileuszowego. Od lewej: 
dr hab. inż. W. Machowski, 
prof. AGH, prof. dr hab. inż. J. Lis, 
inż. S. Hajduk, prof. dr hab. inż. 
K. Wincza

fot. z prawej: Rektor AGH wręcza 
okolicznościowe statuetki 
i dyplomy osobom szczególnie 
zasłużonym dla instytutu

http://adediabetics.pl/
http://adediabetics.pl/
https://techmo.pl/
https://embe.tech/


Dzień zaczął się od gry terenowej „Zaginiony 
rękopis”. Atrakcja skierowana była do grup zorga-
nizowanych, składających się z 4-6 uczestników. 
W grze uczestnicy mieli okazję przeżyć niezwykłą 
przygodę szukając tajemniczego rękopisu rodziny 
Koperników. Gra odbywała się w całym budynku 
biblioteki, obejmując wszystkie jej agendy udo-
stępniające. Drużyny miały za zadanie samo-
dzielnie odnajdywać książki i czasopisma, spraw-
nie wyszukiwać informacje w bazach danych oraz 
korzystać z kolekcji map i norm. Gra nie tylko 
dostarczyła emocji i rozrywki, ale również zachę-
ciła do pracy zespołowej i rozwoju umiejętności 
logicznego myślenia. Ważnym elementem gry 
byli także bibliotekarze i bibliotekarki świadomie 
wystylizowani jako stereotypowi przedstawiciele 
swojego zawodu.
Dla tych, którzy poszukiwali nieco innych 
doświadczeń, Biblioteka Główna AGH zapro-
siła przedstawicieli Centrum Nauki i Zmysłów 
WOMAI, które przygotowało warsztaty sensorycz-
ne prowadzone przez osobę niewidomą. Uczest-
nicy mieli okazję poznać świat niewidomych 
i doświadczyć, jakie wyzwania stawia przed nimi 
codzienne życie. Warsztaty te nie tylko miały 
nauczyć szacunku dla osób ze szczególnymi 
potrzebami, ale także zapoznać uczestników z al-
fabetem Braille’a. Można było również przejść tor 
przeszkód z białą laską, co było wyjątkowym do-
świadczeniem. Ponadto na stanowisku dostępne 
były gry sensoryczne i szachy dla niewidomych.
Dla miłośników szlachetnej gry w trakcie II Nocy 
Bibliotek został zorganizowany Turniej Szacho-
wy. Celem zawodów była popularyzacja szachów 
w społeczności akademickiej. Wydarzenie to 
przyciągnęło wielu pasjonatów szachów, za-
równo doświadczonych graczy, jak i tych, którzy 
chcieli spróbować swoich sił w tej strategicznej 
rozgrywce. Turniej dostarczył emocji, rywalizacji 
i okazji do doskonalenia umiejętności. Współ-
organizatorem rozgrywek była fundacja Gens 
Una Sumus, prowadząca Klub Szachowy Dwie 
Wieże Kraków. Obowiązywał system szwajcar-
ski na dystansie 11 rund tempem 3 minuty na 
partię dla zawodnika z dodawaniem 2 sekund na 
każde posunięcie. Dla najlepszych przewidziano 
nagrody finansowe, dyplomy, medale oraz puchar 
dla zwycięzcy. Agnieszka Podrazik – zastępca dy-

rektora BG AGH, otworzyła turniej oraz wręczyła 
nagrody laureatom.
Na miłośników gier planszowych czekały 
rozgrywki planszówek sponsorowane przez 
MUDUKO. Był to świetny sposób na spędzenie 
czasu w towarzystwie, rozwijanie strategii 
i umiejętności negocjacyjnych.
Wieczorem zaczęły się emocje związane z escape 
roomem „Księga Wyjścia 2: Techno-historie”.
Fabuła prezentowała się następująco:
„Nadszedł ten dzień. Musisz zwrócić książkę, ale 
z jakiegoś powodu brakuje w niej stron. Czy znik-
nęły same? Czy w ogóle tam były? Czy wyrwał je 
Twój niesforny kolega, poczuwszy nagłą potrzebę 
papieru?
Wstyd się przyznać do zniszczenia książki, ale 
oto masz możliwość wykorzystać jedyną na sto 
lat okazję, aby odkupić swe winy. Wiesz jednak, 
że nie dasz rady samotnie – musisz zebrać 
drużynę i wziąć udział w wyzwaniu Najstarszego 
Bibliotekarza, pamiętającego czasy ostatniej 
zarazy. Waszym zadaniem będzie zejść ze znisz-
czoną książką do magazynu, pokonać trudności 
technologiczne, znaleźć brakujące strony i prze-
konać Opiekuna Zbiorów, aby przywrócił utraconą 
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II Noc Bibliotek w Bibliotece 
Głównej AGH w Krakowie: 
Wbrew stereotypom 

Karolina Forma-Kita
Karolina Imiołek-Stachura

Biblioteka Główna AGH
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Szybka lekcja podstaw języka 
Braille’a

21 października 2023 roku Biblioteka Główna AGH otworzyła swoje 
drzwi w ramach Nocy Bibliotek – wyjątkowego wydarzenia, które 
przyciągnęło zarówno miłośników książek, jak i entuzjastów gier 
i wyzwań.
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II NOC BIBLIOTEK W BIBLIOTECE GŁÓWNEJ AGH W KRAKOWIE: WBREW STEREOTYPOM 

świetność książce. Wtedy pozostanie Wam już 
tylko szczęśliwie wydostać się z magazynu i od-
dać książkę nim wstanie słońce…”.
Escape room odbywał się w podziemnym Maga-
zynie Czasopism BG AGH. Uczestnicy rozwiązywali 
zagadki związane z technologiami, które zdążyły 
odejść do lamusa – zapoznali się z obsługą czytni-
ka mikrofisz, walkmana czy automatycznej maszy-
ny do pisania. Musieli także wykazać się pięknym 
czytaniem na głos i rozwiązać zagadkę matema-
tyczną z klasycznej książki Lilavati. W grze wy-
stąpili ponownie bibliotekarze wprost z dawnych 
stereotypów – przywdziano więc swetry z lat 80., 
skwaszone miny i ortopedyczne obuwie; wszyst-
ko, by pokazać kontrast z aktualnym stanem 
rzeczy. Escape room spotkał się z entuzjastycznym 
przyjęciem – nie tylko dostarczył dawkę adrena-
liny, ale również pobudził wyobraźnię i zdolności 
logicznego myślenia uczestników.

Dla osób uczestniczących w grze terenowej oraz 
pokoju zagadek przygotowano nagrody, między 
innymi gadżety BG AGH oraz upominki od spon-
sorów: Centrum Nauki i Zmysłów WOMAI Kraków, 
Muduko oraz Urania. Postępy astronomii.

II Noc Bibliotek w Bibliotece 
Głównej AGH w Krakowie pokazała, 
że biblioteka to centrum wiedzy 
i kultury, które wciąż jest w stanie 
zaskakiwać i zachęcać do odkrywania 
nowych aspektów edukacji i rozrywki. 
W epoce cyfrowej rola bibliotek ulega 
zmianie, ale nadal pozostaje ważna. 

Noc Bibliotek była doskonałą okazją, aby poznać 
przepastne zbiory biblioteki, ale także dowie-
dzieć się o jej dostępności i innowacjach wpro-
wadzonych w ostatnich latach.
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fot. z lewej: Przeprowadzenie 
kwerendy w bazach danych 
wymaga skupienia…

fot. z prawej: Uczestnicy i postaci 
escape roomu
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fot. z lewej: Pamiątkowa 
fotografia zwycięzców 
i organizatorów turnieju 
szachowego
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W pierwszej kolejności zaprosiliśmy przybyłych 
gości na Wystawę Interaktywną „Patrzę, słu-
cham, eksperymentuję”. Dr inż. Paweł Janowski 
i mgr inż. Michał Kud wraz z Kołem Naukowym 
„Bozon” przygotowali ją dla spragnionych ekspe-
rymentowania. W procesie ulepszania i moderni-
zacji wystawy, wzięli także pod uwagę zwiększone 
potrzeby gości. Poza głównymi autorami, bardzo 
zaangażował się mgr inż. Dawid Pietruch z Zespo-
łu Obsługi Dydaktyki Wydziału Fizyki i Informatyki 
Stosowanej, który posiada ogromną wiedzę, pasję 
i nowatorskie spojrzenie na wiele zagadnień 
z fizyki.
Dwie duże sale wystawiennicze zgromadziły 
28 stanowisk doświadczalnych. Każdy z przyby-
łych mógł samodzielnie wykonać eksperyment, 
wcielić się w rolę naukowca, zanurzyć w meandry 
fizyki i odkryć jej piękno. Organizatorzy wystawy 
dołożyli wszelkich starań, aby nawet jej najmłodsi 
uczestnicy mogli samodzielnie wykonać doświad-
czenia. Wystarczyła jedynie krótka instrukcja 
opiekuna naukowego. Podczas Małopolskiej Nocy 
Naukowców zadbał o to Jakub Goryl, kolejny 
pracownik Zespołu Obsługi Dydaktyki z WFiIS. 
W bardzo przystępny i ciekawy sposób instruował 
przybyłych, jak prawidłowo przeprowadzić ekspery-
ment. Nietrudno było zauważyć, że męskie grono, 
zarówno to młodsze jak i starsze, mocno przycią-
gały do siebie dźwięki grającej lokomotywy. Każdy 
z nich chciał ją osobiście uruchomić. Dziewczynki 
częściej można było spotkać przy kalejdosko-
pie twarzy. Robiły sobie pamiątkowe zdjęcia, 
na których można po wydrukowaniu zamieścić 
dedykację i wręczyć bliskim osobom. Królowały 
również w sali z sześciokolorowymi cieniami. 
Pozowały tam do zdjęć, a nawet prezentowały 

układy taneczne. Jako organizatorów wydarzenia, 
cieszył nas fakt, że goście czuli się u nas bardzo 
swobodnie.
Instrumenty muzyczne znajdujące się na sali 
z dźwiękiem cieszyły się ogromnym zainteresowa-
niem wszystkich zwiedzających. Gitara i ukulele 
przechodziły z rąk do rąk. Niektórzy, grając na nich 
w sali z sześciokolorowymi cieniami, stawali się 
gwiazdami estrady. Inni pozowali z nimi w ka-
lejdoskopie twarzy. Sześciokolorowe cienie groma-
dziły całe rodziny. Wykonano tam mnóstwo zdjęć 
i filmików. Dzieci zachwycało również magiczne 
krzesło. Dzięki zastosowaniu iluzji przestrzennej 
ta sama osoba mogła po pewnym czasie z krasno-
ludka stać się wielkoludem. Wszystko to można 
było uwiecznić na pamiątkowych fotografiach.
Najmłodsi uczestnicy Nocy Naukowców wyda-
wali okrzyki radości przy doświadczeniu z zasto-
sowaniem prawa Bernoulliego. Nad ich głowami 
wirowały połączone ze sobą w obręcz różnoko-
lorowe balony wypełnione powietrzem. Pokaz 
był bardzo efektowny i dawał gwarancję do-

Wielkie eksperymentowanie 
w Muzeum AGH mgr inż. Agnieszka Tokarz

29 września, już o godzinie 17:00, Muzeum AGH rozpoczęło 
prezentację swojej oferty edukacyjnej w ramach Małopolskiej Nocy 
Naukowców 2023. Przed wejściem do muzeum zgromadziły się licznie 
całe rodziny. Przybyły również grupy licealistów i studentów. Nie 
zabrakło indywidualnych zwiedzających, seniorów, absolwentów 
AGH i miłośników muzealiów. Najbardziej ucieszyła nas obecność 
najmłodszych „młodych naukowców”. Było ich znacznie więcej niż 
w latach ubiegłych. Z pewnością miała na to wpływ wczesna godzina 
rozpoczęcia pokazów i przepiękna pogoda. Dzięki temu humory 
wszystkim dopisywały, a od zwiedzających emanowała energia 
i ogromna chęć działania.
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fot. z lewej: Duże 
zainteresowanie wśród młodych 
uczestników Nocy Naukowców 
w Muzeum AGH

fot. z prawej: AGH Solar Plane – 
prezentacja samolotu solarnego
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fot. z prawej: Doświadczenie 
o nazwie „Nurek Kartezjusza” 
przybliża zasadę zanurzania się 
okrętu podwodnego

skonałej zabawy. Młodzi miłośnicy motoryzacji 
mogli zobaczyć, jak działają zwierciadła kuliste 
wypukłe stosowane w ruchu ulicznym. Dzięki 
ich zainstalowaniu na bardzo ruchliwych skrzy-
żowaniach można znacznie poszerzyć obszar 
widoczności, co zapewnia większe bezpieczeń-
stwo. Przyszli lekarze dentyści przekonali się, 
ile korzyści przynosi użycie zwierciadeł kulistych 
wklęsłych w dentystyce do zdiagnozowania cho-
rób i ubytków w zębach. Młodzież najczęściej re-
laksowała się na łożu fakira, a seniorzy oblegali 
eksperyment z przewodnictwem kostnym. Dzięki 
temu, że kości człowieka przenoszą dźwięki, 
przewodnictwem kostnym można zastąpić 
tradycyjny aparat słuchowy. Zjawisko polega na 
przekazywaniu wibracji z kości twarzoczaszki 
do mózgu, a ten konwertuje je na dźwięki. Wia-
domo jest, że najłatwiej odebrać wibracje przez 
zęby, z uwagi na bezpośredni do nich dostęp. 
Nieoceniona jest zatem rola szczęki w przekazy-
waniu dźwięków. Seniorzy mogli się przekonać, 
jak ważną rolę w procesie słyszenia odgrywają 
kości twarzoczaszki i docenić ogromny wkład 
fizyki w rozwój medycyny, co jest realną pomocą 
osobom z upośledzeniem słuchu.
Pracownicy Wydziału Metali Nieżelaznych dołożyli 
wszelkich starań, aby uczestnicy wydarzenia wła-
snoręcznie wykonali swój pamiątkowy aluminiowy 
żeton Muzeum AGH z jednym z piktogramów 
Małopolskiej Nocy Naukowców. Do pokazu wyko-
rzystano stalowe matryce z wygrawerowanymi 
wzorami. Nad całym procesem przygotowania 
matryc i wybijania żetonów czuwał dr inż. Marcin 
Mroczkowski. W czasie pokazów dr inż. Grzegorz 
Włoch instruował przybyłych, jak prawidłowo 
wybić żeton za pomocą prasy balansowej.
Jagoda Goczał – liderka Sekcji Marketingu E-Moto 
AGH, zaprezentowała elektryczny motor. Jak 
zwykle cieszył się ogromnym zainteresowaniem 
nie tylko wśród fanów motoryzacji. Duże zaanga-
żowanie przedstawicielki koła naukowego, jej bez-
pośredniość i łatwość nawiązywania kontaktów 

sprawiły, że tym razem wokół motoru gromadziły 
się młode kobiety.
Członkowie Koła Naukowego „Space Team 
AGH” zaprezentowali pokazową wersję przeno-
śnika do regolitu księżycowego TOLRECON 2.0 
z napędem ręcznym. O ich wakacyjnym sukcesie 
w konkursie „Over The Dusty Moon Challenge”, 
organizowanym przez Colorado School of Mines 
z USA, informowały plakaty reklamowe. Studenci 
przeprowadzili interaktywne pokazy działania 
przenośnika i proces transportu. Nowoczesne 
technologie kosmiczne interesowały zarówno 
dzieci jak i dorosłych.
Doktor inż. Michał Betlej – opiekun Koła Naukowe-
go Mechaniki Konstrukcji „Aksjator”, prezentował 
gościom model zwijanej kładki dla pieszych. Auto-
rzy projektu inspirację zaczerpnęli z „The Rolling 
Bridge”, znajdującego się w Londynie. Model jest 
doskonałym przykładem połączenia budownictwa, 
mechaniki i architektury. Konstruktorzy podkre-
ślają, że ich pomost może być z powodzeniem 
elementem na przykład: ogrodu botanicznego. 
Doktor Betlej prezentował konstrukcję w wersji 
rozłożonej. Zadbał również o to, aby można ją 
było oglądać podczas procesu zwijania. Każdy 
uczestnik wydarzenia mógł po niej pospacerować. 
Stanowiło to nie lada gratkę dla najmłodszych.
Koło Naukowe „AGH Solar Plane” stworzyło moż-
liwość przyjrzenia się z bliska swojej największej 
konstrukcji, jaką jest pięciometrowy autonomicz-
ny bezzałogowy samolot solarny „FOTON”. Dla od-
wiedzających przygotowano na stoisku krzyżówki. 
Tematem przewodnim było lotnictwo i ekologia. 
W zamian za poprawne rozwiązania otrzymywali 
nagrody w postaci gadżetów „AGH Solar Plane”. 
Pasjonaci lotnictwa zgromadzeni w kole odpo-
wiadali na pytania dotyczące realizowanych przez 
nich projektów.
Przedstawiciele Kół Naukowych: „Geoturysty-
ka”, „Azymut” i „Strati” wspólnie przekazywali 
wiedzę geologiczną wszystkim zainteresowanym. 
Zaprezentowali bogatą kolekcję skamieniałości. 
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fot. z lewej: Wybijanie 
pamiątkowych żetonów 
z piktogramem Małopolskiej Nocy 
Naukowców
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Okazami, które cieszyły się największą oglą-
dalnością były: trylobit z okresu dewońskiego, 
amonit Aspidoceras z przełomu jury i kredy, 
kość i fragment szczęki niedźwiedzia, a także 
uleksyt pochodzący z Turcji, zwany „kamieniem 
telewizyjnym”, zawdzięczający swoją niezwykłość 
właściwościom światłowodu. Szpat islandzki, 
cechujący się podwójnym załamaniem światła, 
sprawiał, że zwiedzający linie liter oglądane 
przez płytkę z tego minerału, widzieli podwójnie. 
Mogli też przyjrzeć się rzadkiemu minerałowi, 
jakim jest realgar pochodzący z Bieszczad i frag-
mentowi rdzenia wiertniczego soli z Kłodawy. 
Dzieci najbardziej cieszył fakt, że mogą każdy 
okaz pooglądać z bliska i dotknąć, dzięki czemu 
stawał się dla nich bardziej atrakcyjny. Pre-
zentujący zaspokajali ich naturalną ciekawość, 
wyczerpująco odpowiadając nawet na najbardziej 
wnikliwe pytania.

Szczególne podziękowania za udział w Nocy 
Naukowców kierujemy do Kół Naukowych 
AGH, które w Muzeum AGH zaprezentowały 
swoje osiągnięcia:

Wystawa Interaktywna „Patrzę, słucham, 
eksperymentuję”

Wydział Fizyki i Informatyki Stosowanej, Koło 
Naukowe „Bozon”:
 � twórcy wystawy: dr inż. Paweł Janowski, 

mgr inż. Michał Kud
 � pracownicy Zespołu Obsługi Dydaktyki: 

mgr inż. Dawid Pietruch, Jakub Goryl
Wydział Metali Nieżelaznych
 � dziekan prof. Tadeusz Knych, prof. Monika Wal-

kowicz, dr inż. Marcin Mroczkowski, dr inż. Piotr 
Noga, dr inż. Grzegorz Włoch

Koło Naukowe „E-Moto”
opiekun: dr inż. Krzysztof Zagórski
 � liderka Sekcji Marketingu E-Moto AGH: Jagoda 

Goczał
Koło Naukowe „Space Team AGH”
opiekun: prof. Piotr Kulinowski

 � członkowie: inż. Wojciech Ryniewicz, Krzysztof 
Gierdziewicz

Koło Naukowe „Aksjator”
 � opiekunowie: dr inż. Henryk Ciurej,  

dr inż. Michał Betlej
 � autorzy projektu „ Modelu zwijanej kładki  

dla pieszych”: inż. Michał Pyza,  
inż. Piotr Roszkowski

Koło Naukowe „AGH Solar Plane”
opiekun: dr inż. Krzysztof Sornek
 � członkowie: Martyna Józefczyk, Krzysztof 

Korbaś, Wojciech Rafa, Iwo Rymer,  
inż. Adam Stacherski

Koło Naukowe „Geoturystyka”
opiekun: dr Justyna Kowal-Kasprzyk
 � członkowie: Marta Esmund, Radosław Szczęch, 

Zbigniew Ziarek
Koło Naukowe „Azymut”
opiekunowie: dr inż. Andrzej Świąder,  
dr inż. Jerzy Zasadni
 � członkowie: Jakub Andrzejak, Marta Esmund, 

Karolina Kucharz, Konrad Lukaj, Mikołaj Paw-
lak, Radosław Szczęch, Zbigniew Ziarek

Koło Naukowe „Strati”
opiekun: dr inż. Michał Krobicki
 � członkowie: Jakub Andrzejak, Mikołaj Pawlak, 

Zbigniew Ziarek.
Koła naukowe, które będą zainteresowane współ-
pracą z Muzeum AGH zapraszamy do kontaktu.
Dziękujemy wszystkim wychowawcom i nauczy-
cielom szkół podstawowych i licealnych, którzy na 
pokazy przybyli tak licznie ze swoimi rodzinami. 
Wcześniej gościliśmy ich u nas wraz z wychowan-
kami w ramach zorganizowanych grup szkolnych. 
Miło nam, że o nas pamiętacie i towarzyszycie nam 
w największych wydarzeniach organizowanych 
w Muzeum AGH.
Za pomoc w realizacji wystawy serdecznie dziękuje-
my Pracownikom Sektora Technicznego AGH: z Dzia-
łu Elektrycznego: Bogusławowi Bankowiczowi, Mar-
kowi Skrzatowi i Konradowi Żupnikowi oraz z Działu 
Mechanicznego: Krzysztofowi Biegańskiemu.

fo
t. 

K.
 S

zm
uc

fot. z lewej: Tornado wodne 
zawsze wzbudza duże 
zainteresowanie

fot. z prawej: Doświadczenie 
z „Kalejdoskopem twarzy”, 
pozwalało na wykonanie 
oryginalnego, pamiątkowego 
zdjęcia

Jeżeli lubisz 
eksperymentować, zdobywać 
wiedzę, czuć się swobodnie 
podczas zabawy z nauką 
zapraszamy do Muzeum AGH. 
Ty również możesz poczuć 
ten klimat, który inspiruje 
i napędza naukowców 
do działania. Grupy 
zorganizowane proszone są 
o wcześniejszą rezerwację 
terminu pod numerem 
telefonu: 12-617-20-14.
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1 października
 � Inauguracja Roku Akademickiego 

2023/2024 – Uniwersytet Jagielloński.
2 października
 � Inauguracja Roku Akademickiego 

2023/2024 – Akademii Sztuk Teatralnych 
im. Stanisława Wyspiańskiego 
w Krakowie.

 � Inauguracja Roku Akademickiego 
2023/2024 – Akademia Sztuk Pięknych 
w Krakowie.

 � Otwarcie Strefy Studenta na WILiGZ.
 � Spotkanie z Kierownictwem Biura City of 

Vienna w Krakowie dotyczące przyjazdu 
delegacji ze stolicy Austrii do Krakowa.

 � 26. Europejska Konferencja Sztucznej 
Inteligencji ECAI 2023.

3 października
 � Inauguracja Roku Akademickiego 

2023/2024 – Politechnika Krakowska.
 � Obchody Dnia Jedności Niemiec, na 

zaproszenie Konsula Generalnego RFN 
w Krakowie – Villa Decjusza.

 � Obchody 435-lecia I LO w Krakowie.
4 października
 � Inauguracja Roku Akademickiego 

2023/2024 – AGH.
 � Koncert Inauguracyjny – Klub Studio.

5 października
 � Otwarcie zakładu produkcyjnego 

Technoform Edge Bond Solutions 
w Polsce – Skawina.

 � Inauguracja Roku Akademickiego 
2023/2024 – Uniwersytet Rolniczy 
w Krakowie.

6 października
 � Inauguracja Roku Akademickiego 

2023/2024 – Uniwersytet Ignatianum.
8–9 października
 � XII konferencja Dni Betonu – Wisła.

9 października
 � Gala Święta Małopolski, wręczenie 

Rektorowi AGH Złotego Medalu 
Honorowego za Zasługi dla Województwa 
Małopolskiego.

 � Inauguracja Roku Akademickiego bielskiej 
filii Śląskiego Uniwersytetu Medycznego 
w Katowicach

10 października
 � Gala Laur Dydaktyka 2023 – AGH.

11 października
 � Wręczenie Nagród Narodowego Centrum 

Nauki – Galeria Sztuki Polskiej XIX wieku 
w Sukiennicach.

12 października
 � II webinarium polsko-ukraińskie 

„Kampusy zagraniczne: doświadczenia 
i uwarunkowania w Polsce i w Ukrainie” 
zorganizowane przez Fundację Rektorów 
Polskich – online.

 � Posiedzenie Prezydium oraz Zarządu 
Głównego Stowarzyszenia Inżynierów 
i Techników Przemysłu Naftowego i Ga-
zowniczego (SITPNiG) – AGH.

 � Spotkanie w IV LO w Krakowie z okazji 
Dnia Edukacji Narodowej.

13 października
 � Uroczystość z okazji dnia Edukacji Naro-

dowej – AGH.
 � Jubileusz 50-lecia Instytutu Elektroniki 

AGH
16 października
 � Inauguracja Roku Akademickiego Uni-

wersytetu Papieskiego Jana Pawła II – 
Sanktuarium św. Jana Pawła II Wielkiego 
w Krakowie.

 � Inauguracja Roku Akademickiego Cen-
trum AGH-UNESCO.

 � Podpisanie porozumienia o współpracy 
AGH z Państwową Agencją Atomistyki.

17 października
 � Wręczenie tytułu „Absolwent Roku” – Sto-

warzyszenie Wychowanków AGH.
18 października
 � Podsumowanie sezonu 2022/2023 – AZS 

Kraków, AWF w Krakowie.
 � Otwarcie VII Międzynarodowej Konferen-

cji POL-VIET – AGH.
18–19 października
 � Wyjazdowe posiedzenie Komitetu Mo-

nitorującego Fundusze Europejskie dla 
Małopolski 2021-2027 (KM FEM 2021-2027) 
– Białka Tatrzańska.

19 października
 � Rada ds. szkolnictwa Wyższego, Nauki 

i Innowacji – online.
20 października 2023
 � Konferencja Naukowo-Techniczna pt. 

„Żelazo podstawowy składnik stali”, 
której celem było określenie technolo-

giczno-ekonomicznych warunków pozyski-
wania wsadu żelazonośnego do produkcji 
stali w Polsce oraz problemy związane 
z kształceniem kadr dla przemysłu meta-
lurgicznego – AGH.

20–22 października
 � 27. Konferencja Studenckiego Ruchu 

Naukowego Bartkowa-Posadowa.
23 października
 � Podpisanie porozumienia o współpracy 

AGH ze Świętokrzyskim Centrum Onkolo-
gii w Kielcach.

24 października
 � Koncert w Filharmonii Krakowskiej 

z okazji Święta Narodowego Austrii, na 
zaproszenie Konsula Generalnego Austrii 
w Krakowie.

24–25 października
 � Podpisanie dokumentu Magna Charta 

Universitatum MCU2020 – Uniwersytet 
Łódzki.

25 października
 � Otwarcie Centrum Zrównoważonej Gospo-

darki Surowcami i Energią IGSMiE PAN 
w Krakowie.

26 października
 � Festiwal Innowacji Studenckich IT is ME, 

AGH – Wydział Informatyki.
 � Start projektu ERP w AGH – spotkanie 

z przedstawicielami dostawcy systemu 
ERP.

 � Wizyta Janusza Ptaka – wiceprezesa 
Stowarzyszenia Inżynierów i Techników 
Polskich we Francji (SITPF) – rozmowy 
o rozwoju współpracy i roli AGH w Stowa-
rzyszeniu.

26–27 października
 � Konferencja Rektorów Akademickich 

Szkół Polskich – Łódzkie Partnerstwo 
Akademickie.

27 października
 � Spotkanie z prorektorem Abdyrovem 

Aitzhanem z Saken Seifullin Kazakh Agro-
technical Research University w Astanie, 
Kazachstan – rozmowa na temat możli-
wości nawiązania współpracy z AGH.

30 października
 � Uroczysty obiad z udziałem rektorów 

krakowskich uczelni na zaproszenie  
Wojewody Małopolskiego Łukasza Kmity.

Kalendarium rektorskie  
– październik 2023
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  ��   Paweł ArmatysPaweł Armatys

  ��   Władysław BorowiecWładysław Borowiec

  ��   Zbigniew ChłopekZbigniew Chłopek

  ��   Andrzej ChojeckiAndrzej Chojecki

  ��   Jerzy ChwastekJerzy Chwastek

  ��   Emil CienkiewiczEmil Cienkiewicz

  ��   Michał DaszczyszakMichał Daszczyszak

  ��   Tadeusz DąbekTadeusz Dąbek

  ��   Stanisław DybekStanisław Dybek

  ��   Józef GiergielJózef Giergiel

  ��   Henryk GóreckiHenryk Górecki

  ��   Danuta GrzesiakDanuta Grzesiak

  ��   Józef HaberJózef Haber

  ��   Jadwiga HapekJadwiga Hapek

  ��   Ryszard IwaszkoRyszard Iwaszko

  ��   Krzysztof JakóbczakKrzysztof Jakóbczak

  ��   Zdzisław JanickiZdzisław Janicki

  ��   Andrzej JaśkowskiAndrzej Jaśkowski

  ��   Irena JeleńIrena Jeleń

  ��   Anna JęczmionekAnna Jęczmionek

  ��   Władysław KarczWładysław Karcz

  ��   Tadeusz KarwanTadeusz Karwan

  ��   Stanisława Kluska-NawareckaStanisława Kluska-Nawarecka

  ��   Krzysztof KotwicaKrzysztof Kotwica

  ��   Jarosław KotyzaJarosław Kotyza

  ��   Barbara ŁaciakBarbara Łaciak

  ��   Aleksandra Ładowska-PłytyczAleksandra Ładowska-Płytycz

  ��   Aleksandra ŁatkowskaAleksandra Łatkowska

  ��   Edward MaćkówEdward Maćków

  ��   Zofia MajewskaZofia Majewska

  ��   Stanisława MałekStanisława Małek

  ��   Zbigniew MączyńskiZbigniew Mączyński

  ��   Janusz MolisJanusz Molis

  ��   Ryszard NiszczotaRyszard Niszczota

  ��   Marian OrczykMarian Orczyk

  ��   Zofia OrmanZofia Orman

  ��   Maria OstrowickaMaria Ostrowicka

  ��   Stanisław PiechotaStanisław Piechota

  ��   Zofia PieczaraZofia Pieczara

  ��   Czesław PtasznikCzesław Ptasznik

  ��   Zofia RyśZofia Ryś

  ��   Grażyna SanakGrażyna Sanak

  ��   Kazimierz SatoraKazimierz Satora

  ��   Halina SiwekHalina Siwek

  ��   Maria SowińskaMaria Sowińska

  ��   Maria StachurskaMaria Stachurska

  ��   Stanisława Stawiarska-LenartStanisława Stawiarska-Lenart

  ��   Zdzisław StęgowskiZdzisław Stęgowski

  ��   Janina SzkólikJanina Szkólik

  ��   Jacek SzpunarJacek Szpunar

  ��   Antoni Szumiło-KulczyckiAntoni Szumiło-Kulczycki

  ��   Józef TkaczykJózef Tkaczyk

  ��   Alina TwardowskaAlina Twardowska

  ��   Ryszard UbermanRyszard Uberman

  ��   Zofia WłodarczykZofia Włodarczyk

Ku pamięci tych, którzy odeszli  Ku pamięci tych, którzy odeszli  
w roku akademickim 2022/2023w roku akademickim 2022/2023
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Tylko w jednej z dwóch hal mógłby zmieścić 
się cały budynek przy ul. Piastowskiej, z któ-
rego dotychczas korzystali studenci - mówili 
przedstawiciele AGH podczas otwarcia nowe-
go obiektu sportowego przy ul. Armii Krajo-
wej. Występy cheerleaderek, orkiestry reprezen-
tacyjnej, pokaz wsadów do kosza z (aktywnym) 
udziałem rektora, widowiskowy pokaz akrobatyki 
na szarfach - Akademia Górniczo-Hutnicza 
w poniedziałek z przytupem otworzyła nową halę 
sportową na terenie Miasteczka Studenckiego. 
Rozpoczęta w listopadzie 2020 r. budowa nowe-
go obiektu zakończyła się w maju, a pierwszy 
tekst bojowy hala przeszła w te wakacje, służyła 
bowiem jako obiekt treningowy dla sportow-
ców startujących w rozgrywających się latem 
w Krakowie i Małopolsce Igrzyskach Europejskich 
(na terenie kampusu AGH powstała wówczas 
tzw. wioska zawodnicza). - Był to egzamin, który, 
myślę, zdaliśmy wszyscy, co potwierdzają opinie 
organizatorów z kraju i zagranicy - mówił pod-
czas oficjalnego otwarcia hali rektor AGH prof. 
Jerzy Lis. I dodawał: - Na każdym nowoczesnym 
uniwersytecie, także na AGH, sport odgrywa 
ważną rolę. Wszyscy wiemy, jak mocno jest pro-
mowany na uniwersytetach amerykańskich, na 
AGH jest podobnie. Od początku naszej historii 
byliśmy mocni w aktywności fizycznej, bo to nie 
tylko wyczyn, ale też kształtowanie zdrowego 
stylu życia, budowanie integracji i kształtowanie 
pewnych cech, które można wykształcić tylko 

w sporcie. Jak podkreślał, studenci AGH angażują 
się w różne dyscypliny, stale doskonalą swoje 
umiejętności sportowe, a uczelnia może się po-
chwalić mocną reprezentacją zajmującą wysokie 
miejsca na podium w generalnej klasyfikacji aka-
demickich mistrzostw Polski. - Ale żeby uprawiać 
sport, trzeba mieć czas i odpowiednią bazę - za-
znaczał rektor. - My tę bazę ciągle powiększamy 
i modernizujemy. Nowa hala to jedno z naszych 
najważniejszych działań inwestycyjnych, a także 
marzenie ostatnich lat, by AGH miała wspaniałą 
bazę sportową na światowym poziomie. Nowa 
hala znajduje się przy ul. Armii Krajowej 5A, tuż 
obok istniejącego basenu uczelni. Pięciokon-
dygnacyjny obiekt wyposażony jest w profe-
sjonalne zaplecze treningowe, a jednocześnie ko-
rzystać z niej może około tysiąca osób. W środku 
uprawiać można takie sporty jak m.in. koszyków-
ka, siatkówka, piłka ręczna, squash, badminton, 
a dostępne tam przestrzenie spełniają wszelkie 
wymogi związków prowadzących rozgrywki na 
poziomie pierwszej ligi w zakresie pojemno-
ści trybun i wymiarów hali. - Budynek został 
zaprojektowany z myślą o wielofunkcyjności, 
umożliwiając organizację różnorodnych wydarzeń 
akademickich i sportowych - podkreślał dyrektor 
Studium Wychowania Fizycznego i Sportu AGH 
Piotr Biel. I dodawał: - Tylko w tej jednej hali, 
w której dziś się znajdujemy, zmieściłby się cały 
budynek przy ul. Piastowskiej, z którego dotych-
czas korzystali studenci.

Studentki wszystkich krakowskich uczelni 
w wieku od 20 do 23 lat będą mogły skorzy-
stać z bezpłatnych badań piersi w ramach akcji 
organizowanej przez Szpital Uniwersytecki 
we współpracy z Uniwersytetem Jagielloń-
skim i Akademią Górniczo-Hutniczą. „Biała 
sobota” odbędzie się już 18 listopada. Rak nie 
patrzy na pesel. Ponad 22 tysiące Polek rocznie 
słyszy diagnozę: rak piersi. Chorują coraz młodsze 
kobiety - studentki, a nawet nastolatki. Dlatego 
Szpital Uniwersytecki organizuje dla najmłodszych 
pacjentek akcję bezpłatnego usg piersi, która 
odbędzie się w sobotę, 18 listopada. Celem jest 
wyrobienie dobrych nawyków u młodych kobiet 
- mówią organizatorzy. - Będzie otwartych pięć 
gabinetów lekarskich, w których będziemy wy-
konywać badania ultrasonograficzne. Oczywiście 
będziemy zbierać wywiad, badać pacjentki,wyko-

nywać konsultacje. We wszystkich przypadkach, 
jeśli będzie taka konieczność, będzie można 
wykonać badanie mammograficzne- zachęca prof. 
Diana Hodorowicz-Zaniewska kierująca Breast 
Unitem w Szpitalu Uniwersyteckim w Krakowie. 
Badania USG i Mammografia to kolejny etap 
profilaktyki raka piersi. Podstawą jest comiesięcz-
ne samobadanie piersi, niezależnie od wieku. 
Badanie powinno zacząć się od oglądania, czy te 
piersi mają symetryczny kształt, czy nie pojawiły 
się jakieś wgłębienia, uwypuklenia. Należy zoba-
czyć naskórek, czy nie pojawiły się jakieś zmiany 
w obrębie brodawki - mówi profesor Hodoro-
wicz-Zaniewska. „Biała sobota” odbędzie się 18 
listopada w godzinach od 8:30 do 13 w Szpitalu 
Uniwersyteckim przy ul. Kopernika. Obowiązują 
wcześniejsze zapisy. Szczegóły na stronie szpitala 
oraz krakowskiego magistratu.

Media o AGH Anna Żmuda-Muszyńska
Rzeczniczka Prasowa AGH

Na kampusie AGH powstał 
nowy budynek. Hala sportowa 
za 82 miliony zł oficjalnie 
otwarta

Gazeta Wyborcza, Kraków 
13.11.2023

Rak nie patrzy w pesel. 
Krakowskie studentki będą 
mieć możliwość bezpłatnych 
badań

ESKA, 11.11.2023

Kraków stara się o włączenie 
do programu technologii 
obronnych NATO

Radio Kraków, 10.11.2023

Kraków ma szansę dołączyć do międzynarodo-
wego programu wsparcia innowacji obron-
nych NATO w ramach akceleratora DIANA. 
Akademia Górniczo-Hutnicza oraz Krakowski Park 
Technologiczny starają się o utworzenie polskie-

go oddziału, w którym naukowcy oraz specjaliści 
od nowych technologii będą wdrażać nowoczesne 
rozwiązania na potrzeby bezpieczeństwa Sojuszu 
Północnoatlantyckiego. Włączenie krajowego 
systemu innowacji technologicznych do systemu 
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natowskiego, ma zwiększyć potencjał badawczy 
i obronny Polski. la Polski to szansa na wsparcie 
modernizacji technologicznej sektora obronności 
i rozwój firm w obszarze nowych i przełomowych 
technologii podwójnego zastosowania. Akcele-
rację biznesową ma zapewnić przede wszystkim 
KPT, natomiast akcelerację technologiczną oraz 
dostęp do infrastruktury badawczej i laboratoryj-
nej AGH. Celem akceleratora DIANA, tworzonego 
przez NATO, jest połączenie kompetencji naukow-
ców, innowatorów oraz start-upów współpracują-
cych nad rozwiązaniami „głębokich technologii” 
(ang. deep tech) z jednostkami sektora obron-
nego i wojskowego. W obszarze zainteresowań 
DIANA znajdą się przełomowe technologie, do 
których zaliczają się m.in. sztuczna inteligencja, 

przetwarzanie dużych zbiorów danych (big data), 
technologie kosmiczne, kwantowe, autono-
miczne, informacyjne i komunikacyjne, a także 
biotechnologia oraz nowoczesne materiały. Pro-
gram powstał z myślą o rozwoju technologii z po-
tencjałem tzw. podwójnego zastosowania, czyli  
zarówno do celów cywilnych jak i obronnych. 
Dołączenie do programu niesie ze sobą szansę 
na dynamiczny ich rozwój, dalszą komercjalizację 
oraz szybszą adaptację przez sojuszników NATO. 
Konsorcjum AGH oraz KPT powstało z myślą 
o zwiększeniu potencjału akceleracyjnego Polski 
i włączeniu krajowego ekosystemu innowacji do 
systemu natowskiego, obejmującego 12 akcelera-
torów w innych krajach NATO, i przeszło 90 cen-
trów testowych DIANA.

Akademia Górniczo-Hutnicza, Uniwersytet 
Jagielloński i Uniwersytet Rolniczy w Krako-
wie zaangażowały się w unijny projekt walki 
z cyberatakami, dzięki czemu dane osobo-
we studentów, pracowników i naukowców, 
także prawa własności intelektualnej mają 
być lepiej chronione. Wspólnie z krakowskimi 
uczelniami konsorcjum w projekcie o „SOCCER” 
tworzą uczelnie z Czech, Słowacji, Litwy i Estonii 
(Tomas Bata University, Masaryk University, 
Pavol Jozef Safarik University, Mykolo Romerio 
Universitetas, Tartu University). Liderem konsor-
cjum jest AGH. - Wraz z pozostałymi partnerami 
z konsorcjum, a także we współpracy z bizne-
sem zainicjujemy powstanie międzyuczelnianej 
i międzynarodowej bazy danych o cyberincyden-

tach w sektorze akademickim, co pozwoli nam 
na zwiększenie świadomości i poprawi zdolność 
reakcji na zagrożenia dla naszych sieci – powie-
działa dyrektor Centrum Cyberbezpieczeństwa 
AGH Izabela Albrycht, cytowana w poniedział-
kowej informacji prasowej. Uczelnie będą m.in. 
wdrażać oprogramowania i procedury mające na 
celu cyberbezpieczeństwo, realizować szkole-
nia dla pracowników zwiększające świadomość 
zagrożeń płynących z cyberprzestrzeni i uczące 
umiejętność właściwej reakcji na nie. Projekt 
o wartości 10 mln euro jest współfinansowany 
przez Unię Europejską w ramach pierwszego pro-
gramu grantowego przeznaczonego na budowę 
sieci centrów monitorowania bezpieczeństwa 
(ang. Security Operations Center, SOC) w UE.

Krakowskie uczelnie przeciwko 
cyberatakom w sektorze 
akademickim

NaukawPolsce.pl, 07.11.2023

Stanisław Staszic jako król, hetman 
z wizerunkiem świętej Barbary, gońcami 
- pomniki górników i hutników. Studenci 
AGH zakończyli kilkumiesięczną pracą nad 
nietypowymi szachami. Do ich stworzenia 
wykorzystali zdjęcia z drona, skany 3D i fusy 
z kawy. Rozegrać pierwszą partię będzie można 
już 4 listopada. Skąd pomysł na ten niecodzien-
ny projekt? Święta Barbara, Stanisław Staszic, 
akademiki Kapitol i Babilon, lokomotywa, 
a nawet dinozaur. Studenci Akademii Górni-
czo-Hutniczej w Krakowie postanowili zastąpić 
znane od wieków figury szachowe i stworzyć 
własną królewską grę. - To projekt nietypo-
wy, niecodzienny. Najczęściej informujemy 
o kolejnych projektach z obszaru informatyki, 
robotyki. Ten projekt jest odmienny. Mamy 
w takiej mikroskali cały nasz kampus - mówi 
Anna Żmuda-Muszyńska, rzeczniczka prasowa 
AGH w Krakowie. - Celem tego projektu było 
pokazanie, że z ceramiki można robić nie tylko 
rzeczy, z których codziennie korzystamy, takich 
jak: ceramika stołowa, sanitarna czy płytkowa. 
Ceramika jest tak wdzięcznym materiałem, że 
można z nich stworzyć, co się chce - tłumaczy dr 

Katarzyna Pasiut, opiekun koła Naukowego Ce-
ramiki Artystycznej AGH w Krakowie. Prace nad 
jedyną taką edycją szachów trwały od marca 
tego roku, a samo stworzenie poszczególnych fi-
gur zajęło studentom tydzień. - Modele cyfrowe 
przekształciliśmy w modele polimerowe przy po-
mocy drukarki 3D. Z modeli wykonaliśmy formy 
gipsowe, nie mieliśmy pomocy komputerowej, 
wykonaliśmy wszystko sami. Figurę biskwitową 
pokryliśmy szkliwem. Ozdobiliśmy każdą figurę 
złotym akcentem. Podzieliliśmy się pracą - 
mówi Urszula Mider, twórczyni szachów, Koło 
Naukowe Ceramiki Artystycznej. Do stworzenia 
wyjątkowych szachów studenci wykorzystali też 
dość nietypowy składnik...- Nasza plansza stwo-
rzona jest z płytek ceramicznych z dodatkiem 
kawy. Przez co waga tej planszy jest lżejsza. 
Stworzyliśmy to, dlatego żeby nawiązać do 
ekologii w dzisiejszym świecie. A sam proces 
tworzenia tych płytek polegał na dodaniu fusów 
kawy do naszej masy ceramicznej, żeby po pro-
stu zmienić jej właściwości. Przy wypalaniu tych 
płytek unosił się piękny zapach kawy – komen-
tuje Zuzanna Krysińska, przewodnicząca koła 
Naukowego Ceramiki Artystycznej.

Niezwykłe szachy studentów 
AGH
TVP Kraków, 01.11.2023
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fot. z prawej: Moderator 
prof. M. Karbowniczek 
i dyskutanci prof. S. Orzechowski 
oraz dr I. Suliga

Uczestnicy „Dymarek” zawsze mogli liczyć na 
fachowy komentarz metalurgiczny, a także obser-
wować wytopy doświadczalne firmowane przez 
pracowników AGH. Skojarzenia „Dymarek Świę-
tokrzyskich” z osobą prof. Wacława Różańskiego 
są do dziś oczywiste wśród najstarszych widzów 
pokazu archeologicznego.
Centrum ekspozycyjnym oraz miejscem wytopów 
doświadczalnych i pokazu plenerowego jest Mu-
zeum Starożytnego Hutnictwa Świętokrzyskiego 
im. Mieczysława Radwana w Nowej Słupi. Historia 
Muzeum sięga lat 60. XX wieku. Placówka powsta-
ła w związku z odkryciem starożytnego piecowiska 
tuż przy Drodze Królewskiej na Święty Krzyż. Przez 
dziesięciolecia Muzeum pozostawało oddziałem 
terenowym Muzeum Techniki NOT w Warszawie. 
W latach 1967–1968 nastąpiła rozbudowa obiektu, 
a w 1968 roku nadano jej imię prof. Mieczysława 
Radwana – wybitnego metalurga i badacza staro-
żytnego hutnictwa.

Pod koniec 2016 roku muzeum zostało przekaza-
ne Gminie Nowa Słupia. Władze samorządowe, 
wsparte środkami unijnymi, przeprowadziły grun-
towną przebudowę starego obiektu. Od grudnia 
2021 roku goście odwiedzający muzeum mogą zo-
baczyć zupełnie nową ekspozycję, pełną środków 
multimedialnych, światła i dźwięku. Autorami 
koncepcji i scenariusza wystawy są: dr hab. 
Szymon Orzechowski, prof. UJK oraz dr Andrzej 
Boczarowski z Uniwersytetu Śląskiego.
Eksponowane są dwa przenikające się wzajemnie 
światy – barbarzyńców, którzy stworzyli na terenie 
dzisiejszego regionu świętokrzyskiego wielkie 
centrum produkcji żelaza oraz świat i kultura staro-
żytnego Rzymu. Filmy w technologii 3D, realistycz-
nie odwzorowane postacie hutników, kowala czy 
rzymskiego legionisty, tworzą nowoczesną ścieżkę 
edukacyjną, po której zwiedzający prowadzeni są 
głosem lektora i światłem. Niezmiennie sercem 
muzeum pozostaje autentyczna odkrywka archeo-
logiczna z reliktami ziemnych pieców hutniczych, 
przy której prezentowany jest film 3D pt. „Piecowi-
sko i jego baza surowcowa”. Ekspozycję kończy sala 
z interaktywnymi stołami dotykowymi, pokazujący-
mi zasięg działania starożytnej metalurgii w obsza-
rze pomiędzy Łysogórami a rzeką Kamienną.
Dopełnieniem wystawy są tablice pamiątkowe 
znamienitych i zasłużonych osób, bez których temat 
starożytnego hutnictwa świętokrzyskiego do dziś 
nie byłby znany i popularyzowany: prof. Mieczysława 
Radwana, prof. Kazimierza Bielenina, prof. Wacława 
Różańskiego i Henryka Spelaka.
W 2023 roku Muzeum Starożytnego Hutnictwa 
Świętokrzyskiego im. Mieczysława Radwana 
przejęła od gminy organizację pokazu archeolo-
gicznego „Dymarki w Nowej Słupi”, będącego 
kontynuacją merytoryczną tradycyjnych „Dymarek 

36

Dysputa Dymarska 2023dr inż. Ireneusz Suliga

Tradycje współpracy naukowej w zakresie opisu starożytnego procesu 
dymarskiego pomiędzy metalurgami z Akademii Górniczo-Hutniczej 
w Krakowie a archeologami, sięgają 1955 roku. Profesorowie: 
Mieczysław Radwan, Aleksander Krupkowski, Stanisław Holewiński, 
Wacław Różański, doc. Adam Mazur, a współcześnie prof. Mirosław 
Karbowniczek i dr Ireneusz Suliga, wnosili swoją wiedzę i kunszt 
badawczy do interpretacji piecowisk dymarskich, odkrywanych 
w Górach Świętokrzyskich przez archeologa prof. Kazimiera Bielenina 
i jego ucznia prof. Szymona Orzechowskiego z Uniwersytetu Jana 
Kochanowskiego w Kielcach. Pracom badawczym nad klocami 
żużlowymi, rekonstrukcją pieców dymarskich typu kotlinkowego 
i samego procesu technologicznego towarzyszyła od 1967 roku 
plenerowa popularyzacja odkryć naukowych – „Dymarki 
Świętokrzyskie”.
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fot. z lewej: Sala kinowa 
w muzeum – miejsce „Dysputy 
Dymarskiej 2023”



37Biuletyn AGH

DYSPUTA DYMARSKA 2023 

fot. z prawej: Autentyczne 
starożytne piecowisko dymarskie, 
na którym wzniesiono gmach 
muzeum

Świętokrzyskich”. W aktualnej odsłonie „Dymarek” 
nie mogło zabraknąć metalurgów z AGH. Kierując 
się wnioskami z dyskusji prowadzonych podczas 
konferencji zorganizowanej w styczniu 2023 roku 
zatytułowanej „W 100-lecie urodzin prof. Kazi-
mierza Bielenina”, zaproponowano wprowadzenie 
do programu tegorocznych „Dymarek” wydarze-
nia będącego forum dyskusyjnym pod nazwą 
„Dysputa Dymarska”. W założeniach „Dysputa” ma 
być cyklicznym, corocznym forum dyskusyjnym 
między archeologami a specjalistami z innych 
pokrewnych dziedzin, na przykład metalurgami, 
geologami złóż rud czy historykami starożytności. 
Każdorazowo będzie sformułowany pewien temat, 
a referenci będą przygotowywać prezentacje i od-
będą dyskusję z udziałem publiczności, prowadzo-
ną przez kompetentnego moderatora.
Podczas „Dymarek w Nowej Słupi 2023” roli dysku-
tantów podjęli się: prof. Szymon Orzechowski (UJK) 
i dr inż. Ireneusz Suliga (AGH), a moderatorem 
dyskusji był prof. Mirosław Karbowniczek (AGH). 
Pierwsza dysputa dotyczyła tematu: „Piec i pieco-
wisko dymarskie”.
We wprowadzeniu do tematyki dysputy me-
talurg przedstawił piec, jako urządzenie ciepl-
ne, w którym zachodzi proces spalania węgla 

drzewnego tlenem z wdmuchiwanego powietrza, 
z wydzieleniem energii cieplnej, akumulowanej 
w materiałach wsadowych i ścianach agregatu 
oraz stratami cieplnymi do otoczenia. Produkta-
mi spalania jest gaz redukcyjny CO oraz popiół. 
Bazując na tych podstawowych założeniach zapre-
zentował poglądową konstrukcję pieca dymarskie-
go, która obejmowała szyb i zagłębioną w ziemi 
kotlinkę. W szybie, do którego „od góry” załado-
wywano rudę żelaza i węgiel drzewny zachodziły 
procesy redukcji tlenków żelaza z rudy tworząc 
żelazo metaliczne. Formował się tu również żużel, 
spuszczany następnie do kotlinki pieca. Archeolog 
z kolei omówił metodykę badań archeologicznych 
i artefakty związane z piecem i infrastrukturą sta-
nowiska hutniczego. Podkreślił również specyfikę 
źródeł związanych z procesem metalurgicznym, 
które reprezentują niemal wyłącznie jego pierw-
szy etap, czyli wytop oraz wskazał na problem 
małego zainteresowania tą problematyką w śro-
dowisku archeologicznym, co utrudnia dyskusję 
i dostęp do materiałów z badań.
Przed dyskutantami postawiono trzy zagadnienia:
 � Czy rekonstrukcja pieca dymarskiego jest po-

prawna z archeologicznego i metalurgicznego 
punktu widzenia?
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fot. z lewej: Fragment ekspozycji 
muzealnej

fot. z prawej: Tablice pamiątkowe 
w muzeum

fot. z lewej: Piecowisko 
wytopu pokazowego „Dymarek 
Świętokrzyskich – Nowa 
Słupia 2023”. Proces dymarski 
komentują: prof. S. Orzechowski, 
prof. M. Karbowniczek oraz 
dr I. Suliga
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 � Czy sposób prowadzenia pieca w wytopach 
eksperymentalnych jest poprawny?

 � Jak należy postrzegać odkrywane piecowiska? 
Jako formę zagospodarowania terenu pod 
produkcję hutniczą, ciąg technologiczny wy-
twórstwa żelaza, czy może przejaw istniejących 
w tym czasie stosunków społecznych?

W zakresie rekonstrukcji pieca dymarskiego dysku-
towano nad: konstrukcją i wysokością pieca, izola-
cją, urządzeniami dmuchowymi, przygotowaniem 
wsadu. Archeolog przedstawiał dowody archeolo-
giczne, które wobec braku zachowanego w całości 
pieca, stanowiły podstawę rekonstrukcji poszcze-
gólnych elementów konstrukcyjnych. Uznano, że 
rekonstruowany szyb pieca dymarskiego powinien 
mieć wysokość około 1,5 metra, zostać zbudo-
wanym z wysuszonych bloczków z gliny lessowej 
zmieszanej ze słomą i posiadać przynajmniej dwa 
otwory dmuchowe z miechami. Takie przypuszcze-
nia oparte są o istniejące dowody archeologiczne 
i oczekiwania technologiczne, a dowodem są 
pozyskiwane podczas badań łupki żelazne i kloce 
żużlowe w kotlinkach. Zastanawiano się nad 
możliwością zmniejszenia strat cieplnych procesu 
poprzez lepszą izolację dolnej części pieca, na przy-
kład nasypem z ziemi. Nie dopuszczono istnienia, 
na przykład obudowy dolnej części szybu drugą 
warstwą bloczków, ze względu na brak dowodów 
archeologicznych. Funkcję lepszej izolacji ciepl-
nej mogła pełnić warstwa ziemi obsypana wokół 
dolnej części szybu pod warunkiem pozostawienia 
wolnej przestrzeni przy otworach dmuchowych.
Dyskusja o poprawności procesu prowadzonego 
w wytopach eksperymentalnych dotyczyła jakości 
węgla drzewnego, rudy, ewentualnych topników, 
sposobu ich podawania, dmuchu powietrza, 
początku i sposobu zakończenia procesu wytopu. 
Dowody archeologiczne i względy technologiczne 
wskazują, według dyskutantów, na potrzebę sto-
sowania grubych frakcji węgla drzewnego i silnie 

rozdrobnionej rudy, uprzednio wypalonej na stosie. 
Drobna frakcja rudy nie wpływa na przewiewność 
szybu pieca, a znacznie powiększa powierzchnię 
właściwą rudy i tym samym jej reaktywność. 
Rozważano zalety zasypu mieszanego, zamiast 
warstwowego, co ułatwi kontakt rudy z redukto-
rem. Wobec braku w materiałach archeologicznych 
dysz pozwalających połączyć miech z szybem 
pieca, za preferowany system dmuchu uznano 
dmuch naturalny, z wykorzystaniem zjawiska 
„spływu” powietrza po zboczu wzgórz. Nie wyklucza 
to oczywiście doraźnego stosowania niewiel-
kich miechów we wstępnej fazie procesu oraz 
w przypadku problemów wynikających ze zmian 
warunków atmosferycznych. Nie rozstrzygnięto 
sposobu zakończenia procesu dymarskiego – przez 
natychmiastowe rozbicie pieca i skompaktowanie 
łupki, czy też powolne stygnięcie pieca i późniejszą 
rozbiórkę pieca i obróbkę post-redukcyjną łupki. 
Drugi wariant pozwalał na pewne nawęglenie 
żelaza i nadanie mu większej wytrzymałości, a tak-
że był bezpieczniejszy dla obsługi. W tym zakresie 
brak jest wskazań archeologicznych.
W dyskusji nad rozmieszczeniem pieców na 
piecowiskach rozważano ich sens technologiczny. 
Identyfikowane wykopaliskowo zespoły kloców 
żużlowych, klasyfikowane jako piecowiska nieupo-
rządkowane lub uporządkowane, liczące w skraj-
nym przypadku 231 kloców wzbudzały odmienne 
opinie specjalistów. Według metalurga ułożenie 
pieców na piecowiskach miało gównie sens 
technologiczny, natomiast według archeologa 
występowanie regularnych układów szeregowych 
mogło mieć również inne przyczyny i wynikać 
z trudnych do odczytania względów kulturowych 
lub było związane z organizacją miejsca pracy. 
Sformułowano pojęcie gniazda technologicznego 
w postaci zespołu pieców dymarskich (regular-
nych szeregów złożonych z kilku – najczęściej 
czterech pieców), funkcjonujących równocześnie 
obok siebie. Uznano, że dzięki temu możliwa była 
poprawa ciągu powietrza wdmuchiwanego do 
pieca dymarskiego i ewentualne powtórne przeta-
pianie łupki, a także odzyskiwanie do ponownego 
zastosowania materiałów na wymurówkę szybu 
oraz poprawa organizacji stanowiska pracy. Wo-
bec braku dowodów archeologicznych na poparcie 
lub odrzucenie takiej tezy, uznano za konieczne 
podjęcie eksperymentów badawczych pracy takich 
zespołów pieców dymarskich.
„Dysputa Dymarska” spotkała się z zaskakująco 
dobrym przyjęciem wśród uczestników „Dymarek”. 
Pełna sala widowiskowa muzeum przez prawie 
3 godziny jej trwania, niekończące się dyskusje 
z udziałem publiczności, dały satysfakcję organi-
zatorom i animatorom dysputy, a także impuls do 
organizacji kolejnych takich wydarzeń z udziałem 
naukowców z AGH i UJK.
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Szyb pieca dymarskiego z wytopu 
doświadczalnego KN Metalurgii 
Surówki i Stali w 2012 roku na 
terenie AGH
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U osób dorosłych zazwyczaj pierwszą patologią 
wymagającą interwencji medycznej jest dole-
gliwość w obrębie układu mięśniowo-szkieleto-
wego i najczęściej dotyczy kręgosłupa. Według 
badań izolowane bóle grzbietu stanowią 93 proc. 
przypadków, bóle grzbietu z promieniowaniem 
do kończyn dolnych – około 5 proc.; bóle grzbie-
tu z ubytkami neurologicznymi dotykają 2 proc. 
pacjentów. Choroby krążka międzykręgowego 
w różnych częściach kręgosłupa występują z różną 
częstotliwością na przykład zespół szyjny kręgo-
słupa występuje w 36 proc. przypadków, zespół 
piersiowy – w 2 proc., natomiast zespół lędźwiowy 
– aż w 62 proc. Najnowsza literatura medyczna 
w zakresie rehabilitacji przytacza precyzyjne 
dane na temat częstości występowania patologii 
w obrębie krążka międzykręgowego. Najczęstszy 
objaw stanowi tak zwany izolowany ból kręgosłu-
pa. Tego rodzaju dolegliwość zazwyczaj nie jest 
bardzo poważnym schorzeniem i w większości 
przypadków może być leczona zachowawczo przy 
pomocy farmakoterapii, standardowej rehabilita-
cji oraz zmiany trybu życia (chociaż część chorych 
wymaga leczenia operacyjnego).
Problemy zdrowotne związane z kręgosłupem do-
tykają dużej grupy społecznej i są ogromnym ob-
ciążeniem finansowym dla państwa, wynikającym 
zarówno z wykonywania procedur medycznych, 
jak i z dużej absencji w pracy oraz wcześniejszego 
orzekania o niezdolności do dalszej aktywności 
zawodowej. Oczywiście poza skutecznym diagno-
zowaniem zespołów bólowych kręgosłupa należy 
położyć odpowiedni nacisk na profilaktykę chorób 
grzbietu oraz rehabilitację. Zgodnie ze statystyka-
mi corocznie liczba przypadków urazu kręgosłupa 
występuje u około 5 proc. dorosłej populacji 
społeczeństwa. W USA wykonuje się rocznie 
ponad 413 000 operacji zespolenia kręgosłupa, 
a w pięciu największych krajach UE zarejestrowa-
no 150 000 takich zabiegów. Wszystkie te osoby 
w większym lub mniejszym stopniu muszą poddać 
się zabiegom rehabilitacji, aby powrócić do pełnej 
sprawności.
Obecnie w Polsce rehabilitacja jest procesem dłu-
gotrwałym, wymagającym dużo cierpliwości i re-
gularności. Powrót do pełnej sprawności wymaga 
zaangażowania zarówno pacjenta jak i rehabili-
tanta czy fizjoterapeuty. Aby rehabilitacja przynio-
sła zamierzony skutek, konieczne jest korzystanie 

nie tylko z różnego rodzaju technik i ćwiczeń, ale 
także wspomaganie się odpowiednio zaprojek-
towanymi narzędziami i sprzętem medycznym. 
Proces rehabilitacji może się odbywać samodziel-
nie (po wcześniejszej konsultacji z fizjoterapeutą), 
jest to jednak stosunkowo rzadko obserwowane, 
gdyż wymaga on odpowiedniej technologii. 
I właśnie w ramach projektu finansowanego przez 
NCBiR „Rzeczy są dla ludzi”/0080/2020-00 pt. 
„Zautomatyzowane urządzenie do samodzielnej 
rehabilitacji w schorzeniach kręgosłupa, mięśni 
i układu nerwowego w aspekcie poprawy dostęp-
ności i łatwości obsługi medycznej”, realizowane-
go wspólnie z Wojskową Akademią Techniczną, 
zostało opracowane urządzenie pozwalające 
pacjentom na samodzielną rehabilitację pod nad-
zorem fizjoterapeuty, które będzie wspomagane 
wizualizacją ruchu kręgosłupa podczas zabiegów.
Szczegółowe cele projektu zdefiniowano w nastę-
pujących grupach merytorycznych:

Rehabilitacja przyszłości 
– z wirtualnego świata 
w rzeczywistość prof. dr hab. inż. Jerzy 

Kwaśniewski

Przesłanką do rozpoczęcia prac nad innowacyjnym urządzeniem do 
rehabilitacji kręgosłupa był, zaobserwowany przez konsorcjantów 
realizujących projekt, wzrost zapotrzebowania na nowoczesne 
urządzenia służące do walki ze schorzeniami i chorobami kręgosłupa. 
Szacuje się, że patologiczne krzywizny w płaszczyźnie czołowej 
dotyczą aż 68 proc. populacji. Ponad to już ponad 70 proc. ludności 
w krajach wysokorozwiniętych może cierpieć na bóle kręgosłupa. 
Z tego powodu w ostatnich latach środowiska pozamedyczne 
i medyczne zaczęły zwracać większą uwagę na ten problem.
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fot 1. Wersja prototypowa 
urządzenia realizowanego 
z WAT, od lewej J. Kwaśniewski 
i Sz. Molski
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 � zastąpienie działań fizjoterapeutów poprzez 
samodzielną obsługę urządzenia przez pacjenta,

 � zidentyfikowanie podstawowych jednostek 
chorobowych pozwalających na samodzielną re-
habilitację (w uzgodnieniu z fizjoterapeutami),

 � wizualizacja zalecanego ruchu podczas proce-
su rehabilitacji poprzez wykorzystanie modeli 
kręgosłupa jako narzędzie wspomagające dla 
fizjoterapeuty.

Ze względu na powszechność zespołów bólowych 
kręgosłupa, widać wyraźne zapotrzebowanie na 
coraz lepsze, powszechniejsze, skuteczniejsze 
i przyjazne dla pacjenta metody terapii. Przedsta-
wiony zautomatyzowany system podwieszenia 
pacjenta i rehabilitacji wpisuje się w ten trend 
rozwoju.
Punktem wyjścia w realizacji projektu było proto-
typowe rozwiązanie do „podwieszania pacjenta”.
Dzięki sterowanym komputerowo siłownikom 
osoba rehabilitowana unoszona jest w powietrze 
i proceduje się jej odpowiedni zabieg rehabilita-
cyjny. Możliwy jest wybór właściwego oddziaływa-
nia typu dynamicznego pod kątem konkretnego 
schorzenia. Urządzenie może zastąpić tradycyjne 
bloczki, tak zwanu UGUL. Komputerowe stero-
wanie systemem zapewnia komfort oraz bezpie-
czeństwo podczas wykonywanych czynności przy 
mniejszym udziale rehabilitanta.
Jednym z najskuteczniejszych sposobów reha-
bilitacji kręgosłupa jest metoda podwieszania 
pacjenta, co pozwala na prowadzenie ćwiczeń 
w odciążeniu. Odciążenie w rehabilitacji kręgosłu-
pa jest bardzo ważne, ponieważ pozwala na prze-
prowadzenie ćwiczeń zwiększających zakres ruchu 
w stawach, w sposób bezpieczny i skuteczny.
Odbiorcami urządzenia mogą być zarówno 
jednostki medyczne, jak i inni klienci biznesowi 
w zakresie świadczeń medycznych, a także osoby 
indywidualne. Pomysł został opatentowany 
w Polsce i w Stanach Zjednoczonych. Trwają także 
rozmowy z firmą medyczną działającą w Anglii, 
Niemczech i we Francji. Twórcami są prof. Jerzy 

Kwaśniewski i dr Szymon Molski z Katedry Inży-
nierii Maszyn i Transportu.
Jednak prace twórców nie kończą się na już opra-
cowanych rozwiązaniach. Kolejnym krokiem w roz-
woju urządzenia jest jego modernizacja uwzględ-
niająca aspekty ergonomiczne dla fizjoterapeutów 
i dodawanie nowych funkcjonalności, a także 
sterowanie z wykorzystaniem rzeczywistości 
mieszanej – MR – z poziomu wirtualnego kręgosłu-
pa. Ideą jest opracowanie cyfrowego bliźniaka 
pacjenta, na którym można planować proces re-
habilitacji na podstawie rzeczywistej budowy jego 
kręgosłupa i indywidualnych ograniczeń. Będzie 
to innowacja nie tylko na skalę krajową i dotyczy 
zgłoszenia nr P446634 pt. „Sposób monitoringu 
i wizualizacji procesu rehabilitacji odciążeniowej 
kręgosłupa oraz system dla realizacji sposobu” 
(fot. 1 – nowa wersja urzadzenia).
Rodzaj, zakres i parametry ćwiczeń rehabilita-
cyjnych w tej wersji urządzenia ustalane będą 
w oparciu o diagnostykę kliniczną, wspomaganą 
przez diagnostykę obrazową w postaci RTG, TK 
(tomografii komputerowej) i RM (rezonansu ma-
gnetycznego). Pomocne w diagnostyce i wyzna-
czaniu programu rehabilitacyjnego są wirtualne 
modele kręgosłupa 3D pacjentów, opracowane na 
podstawie diagnostyki obrazowej, pozwalające na 
analizę problemów z kręgosłupem oraz zdefinio-
wanie działań terapeutycznych.
19–20 października 2023 roku w Uniejowie odbyło 
się Forum Inteligentnego Rozwoju – Kongres pro-
jektów przyszłości, gdzie zaprezentowano wyniki 
badań nad nową wersją urządzenia. W wydarzeniu 
uczestniczyli prezesi i właściciele innowacyjnych 
firm, dyrektorzy, managerowie do spraw B+R, 
kierownicy i liderzy nowatorskich przedsięwzięć, 
naukowcy prowadzący projekty badawcze, przed-
stawiciele rządu oraz organizacji skupionych na 
inteligentnym rozwoju opartym na wiedzy i in-
nowacjach. Wydarzenie to koncentrowało się na 
promocji korzyści wynikających z prowadzonych 
przez innowatorów przedsięwzięć dla gospodarki 
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fot 2. z lewej: Wręczenie Nagrody 
Inteligentnego Rozwoju 202

fot 3. z prawej: Prezentacja 
innowacyjnego rozwiązania 
urządzenia przez 
prof. J. Kwaśniewskiego
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w przyszłości. Forum Inteligentnego Rozwoju 
Uniejów było „unikalnym kongresem projektów 
przyszłości” poświęconym upowszechnianiu 
nowatorskich badań naukowych i innowacyjnych 
technologii, które mają dużą szansę na sukces 
rynkowy oraz polepszenie standardu i bezpieczeń-
stwa naszego życia.
Tegoroczna edycja forum odbyła się pod ha-
słem „Współpraca na rzecz rozwoju – w obliczu 
wyzwań jutra”. Takim wyzwaniem było zapre-
zentowane przez lidera zespołu badawczego 
prof. Jerzego Kwaśniewskiego innowacyjne Urzą-
dzenie do wirtualnej symulacji ruchów rehabilita-
cyjnych pacjenta w rehabilitacji w podwieszeniu  
(fot. 3, 4 i 5 – prezentacja rozwiązania przez 
prof. J. Kwaśniewskiego).
Istotą prezentowanego wynalazku, wykorzystu-
jącego urządzenie do rehabilitacji odciążeniowej 
kręgosłupa oraz technologie wirtualnej oraz 
mieszanej rzeczywistości, a także wirtualny model 
kręgosłupa 3D pacjenta poddanego rehabilitacji 
jest to, że monitoruje się w czasie rzeczywistym 
obraz wirtualnej rzeczywistości mieszanej złożo-
nych z rzeczywistego obrazu pacjenta, hologramu 
pacjenta oraz nałożonego na niego wirtualnego 
obrazu modelu jego kręgosłupa. Model 3D kręgo-
słupa modyfikuje się na podstawie diagnostyki 
obrazowej oraz parametrów antropometrycznych 
pacjenta, a także wprowadza się naturalne krzywi-
zny oraz wszystkie zmiany chorobowe wykazane 
w dokumentacji obrazowej. Tak dostosowany, do 
konkretnego pacjenta i jego stanu chorobowego, 
model kręgosłupa 3D skaluje się w oparciu o pa-
rametry antropometryczne pacjenta i jego awatar 
holograficzny. Spersonifikowany model kręgosłupa 
3D archiwizuje się w bazie wirtualnych obrazów 
kręgosłupów pacjentów.
Tematyka wystąpienia prof. J. Kwaśniewskiego 
dotycząca innowacyjnych rozwiązań wpływają-
cych na zdrowie społeczeństwa i poprawiających 
ergonomię pracy personelu branży medycznej 
wzbudziła duże zainteresowanie, a prezentowane 

rozwiązanie zostało nagrodzone Polską Nagrodą 
Inteligentnego Rozwoju 2023, uzyskując stosowny 
certyfikat i statuetkę.
Odbyła się także debata w kontekście włączenia 
i integracji społecznej, która jest jednym z prio-
rytetów polityki spójności w okresie 2021–2027. 
Europa o silniejszym wymiarze społecznym to 
jeden z celów polityki spójności. W trakcie debaty 
odbyła się, z udziałem prof. J. Kwaśniewskiego, 
dyskusja między innymi o dostępności usług 
społecznych, wykluczeniu społecznym i integracji 
społeczno-gospodarczej (fot. 7 – panel dyskusyjny).
Zwieńczeniem 8 Forum Inteligentnego Rozwoju 
Uniejów 2023 była prowadzona przez Marcina Pro-
kopa Gala Nagród Forum Inteligentnego Rozwoju, 
na której w obecności kilkuset gości – innowa-
torów, inwestorów, przedstawicieli administracji 
publicznej i reprezentantów wielu mediów zostały 
rozdane statuetki i certyfikaty „Polskiej Nagrody 
Inteligentnego Rozwoju”, Nagrody „Naukowiec 
Przyszłości”, a także uhonorowani zostali laureaci 
„Marki Przyszłości” i nagrody „R&D Impact” (fot. 2 
– wręczenie nagrody).
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fot. 6. Wykorzystanie 
rzecywistości mieszanej  
w rehabilitacji

fot. 4 z lewej: Udział w panelu 
dyskusyjnym

fot. 5 z prawej: Prezentacja 
urządzenia przez 
prof. J. Kwaśniewskiego
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wybrane pozycje – pełna oferta: www.wydawnictwa.agh.edu.pl

Wykorzystanie paliw odpadowych  
do syntezy  
porowatych materiałów węglowych 
przeznaczonych do chłodziarek 
adsorpcyjnych

Agata Mlonka-Mędrala

Stale pogłębiająca się degradacja środowiska 
naturalnego prowadzi do dotkliwych zmian 
klimatycznych. Coraz częściej występujące 
ekstremalne warunki pogodowe oraz postęp 
cywilizacyjny powodują wzrost zapotrzebowania 
na chłód, w szczególności na cele klimatyzacyjne. 
Obecnie prężnie rozwijającą się technologią 
wykorzystywaną w układach klimatyzacyjnych 
są zasilane energią elektryczną urządzenia 
sprężarkowe, które w wielu krajach dodatkowo 
intensyfikują zużywanie paliw nieodnawialnych. 
Alternatywnym rozwiązaniem – pozwalającym 
na wykorzystanie energii cieplnej, w tym ciepła 
odpadowego lub ciepła pozyskiwanego ze źródeł 
odnawialnych – są sorpcyjne agregaty chłodnicze.
W monografii przedstawiono metody syntezy 
(zarówno fizyczne, jak i chemiczne) porowatych 
materiałów węglowych jako potencjalnych 
sorbentów wykorzystywanych w chłodziarkach 
adsorpcyjnych. Zaprezentowana metodologia 
badań nad sorbentami przeznaczonymi do 
sorpcyjnych urządzeń chłodniczych ma charakter 
nowatorski i wielowariantowy. Wyznaczono 
zdolności sorpcyjne uzyskanych materiałów, 

a także przeanalizowano możliwość ich 
zastosowania w warunkach pracy chłodziarki 
oraz określono ich właściwości termofizyczne. 
Do tego celu zostały wykorzystane 
zarówno standardowe metody analityczne: 
skaningowa mikroskopia elektronowa, analiza 
termograwimetryczna, chromatografia gazowa, 
niskotemperaturowa adsorpcja gazowa oraz 
laserowa metoda impulsowa, jak i unikatowa 
metoda grawimetrycznej sorpcji par adsorptywu 
w warunkach obniżonego ciśnienia.
Na podstawie przeprowadzonych badań 
i analiz udało się wyselekcjonować materiały 
odpadowe oraz opracować metody ich obróbki 
termochemicznej pozwalające na uzyskanie 
wysokoporowatych materiałów węglowych 
o właściwościach sorpcyjnych zbliżonych 
do właściwości materiałów komercyjnych, 
a w niektórych przypadkach – zdecydowanie 
od nich lepszych. Dodatkowo zaprezentowano 
zagadnienie produkcji gazu syntezowego 
w procesie aktywacji, cechującego się dużym 
potencjałem pod względem możliwości 
wykorzystania w przemyśle. Należy podkreślić, 
że zaproponowane przez autorkę metody syntezy 
ukierunkowane są – zgodnie z założeniami 
gospodarki o obiegu zamkniętym – na 
minimalizację ilości odpadów generowanych 
w procesie produkcyjnym.

oprac. Joanna Ciągała 
(na podstawie Streszczenia)

Nowości  
Wydawnictw AGH

WYKORZYSTANIE 
PALIW 
ODPADOWYCH 
DO SYNTEZY 
POROWATYCH 
MATERIAŁÓW 
WĘGLOWYCH 
PRZEZNACZONYCH 
DO CHŁODZIAREK 
ADSORPCYJNYCH 

Agata Mlonka-Mędrala

KRAKÓW 2023

Zgoda na 
umieszczenie 
publikacji  
w Repozytorium 
AGH

Wydawnictwa AGH – w porozumieniu z Biblioteką Główną 
AGH oraz zgodnie z prowadzoną przez uczelnię polityką 
otwartej nauki – chciałyby umieścić w Repozytorium 
AGH jak najwięcej publikacji, które nie są dostępne 
w sprzedaży, a mogłyby być dostępne dla czytelników 
i czytelniczek w modelu Open Access w postaci 
elektronicznej.
Aby było to możliwe, autorki/autorzy publikacji powinni wyrazić 
stosowną zgodę (oświadczenie plik pdf). Zachęcamy do tego 
wszystkie autorki/autorów, którzy do tej pory wydali swoje 
książki w Wydawnictwach AGH.
Wypełnione oświadczenie można złożyć w siedzibie 
Wydawnictw AGH (ul. Reymonta 17) lub przesłać na adres: 
redakcja@wydawnictwoagh.pl.
Kontakt do Wydawnictw AGH w razie pytań lub wątpliwości:  
tel. 12 617 32 28, adres e-mail: redakcja@wydawnictwoagh.pl
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KSZTAŁCENIE I DYDAKTYKA   

Przed wyjazdem określiliśmy kilka obszarów, 
na które chcieliśmy zwrócić szczególną uwagę: 
innowacje dydaktyczne w kształceniu technicz-
nym i inżynieryjnym, formy wsparcia procesu 
uczenia się, rozwijanie kompetencji cyfrowych 
dydaktyków i studentów, rola osób studiujących 
we współtworzeniu uczelni.

Wsparcie dydaktyki
Dzień pierwszy w Galway rozpoczęliśmy od 
spotkania z gospodarzem naszej wizyty Iainem 
MacLarenem, dyrektorem Centre for Excellence 
in Learning & Teaching (CELT) oraz jego zespo-
łem. Iain opowiedział nam o strukturze centrum, 
o działaniach wspierających dydaktykę oraz 
realizowanych projektach.
Misją CELT jest rozwijanie i wspieranie „kultury 
doskonalenia się”, zarówno w nauczaniu, jak 
i uczeniu się. Centrum zajmuje się również pro-
mowaniem metod dydaktycznych angażujących 
i wspierających krytyczne myślenie. Dodatkowo 
zespół CELT realizuje projekty badawcze dotyczą-
ce różnych aspektów praktyki i polityki szkol-
nictwa wyższego, w tym: doskonalenia zawo-
dowego i kompetencji cyfrowych, przywództwa 
w nauczaniu i uczeniu się, oceny i rzetelności 
akademickiej, otwartych praktyk edukacyjnych, 
kreatywności w szkolnictwie wyższym.
Następnie mieliśmy okazję odwiedzić pro-
fesjonalnie wyposażone studio nagrań CELT, 
po którym oprowadziły nas Gráinne McGrath 
i Blaneth McSharry. Studio składa się z reżyserki 
i dźwiękoszczelnej sali do nagrań. W przestrzeni 
nagrywania znajduje się obszar „newsdesk”, 
przy którym można nagrywać wielu uczestników, 
a także strefa z zielonym ekranem. Ze studia CELT 
mogą korzystać zarówno dydaktycy, jak i studen-
ci. Wykorzystywane jest ono między innymi do 
tworzenia różnego rodzaju materiałów audiowizu-
alnych, webinarów, podcastów, a także do przygo-
towywania się przed publicznymi wystąpieniami. 
Realizowane są w nim również projekty studenc-
kie, w kooperacji z lokalną telewizją i radiem. 
Na każdym etapie pracy, od pisania scenariusza, 
przez proces nagrywania, do zarządzania postpro-
dukcją, można liczyć na wsparcie CELT.
Po wizycie w studio nagrań odbyliśmy spacer po 
terenie kampusu, podczas którego oglądaliśmy 

ciekawą infrastrukturę uniwersytetu, w tym 
najstarszy budynek zwany The Quadrangle, wybu-
dowany w 1849 roku.
Po krótkiej przerwie na lunch odwiedziliśmy bu-
dynek School of Engineering, gdzie z Nathanem 
Quinlanem i Martinem Glavinem rozmawialiśmy 
o prowadzonych przez nich kierunkach studiów 
inżynierskich, o organizacji zajęć i o codziennej 
pracy wykładowców.
Ostatnie, zaplanowane tego dnia, spotkanie 
odbyło się z prof. Pólem Ó Dochartaigh – prorek-
torem i sekretarzem Uniwersytetu Galway, który 
opowiedział nam o strategii uczelni, szczególnie 
w zakresie jakości kształcenia, rozwoju nauko-
wo-badawczego oraz promocji i współpracy ze 
środowiskiem lokalnym.
Po spotkaniu, pełni nowych doświadczeń i wra-
żeń, zajęliśmy się eksplorowaniem bardziej tury-
stycznej części miasta. Dyskusjom nie było końca.

Dydaktycy AGH w Galway: 
Dziennik podróży

Agnieszka Chrząszcz

Poszukiwanie inspiracji i dobrych praktyk jak uczyć innych sprawia, 
że nasza potrzeba rozwoju warsztatu dydaktycznego jest wciąż silna. 
Połączeni wspólną pasją odkrywania i doświadczania wybraliśmy 
się na wizytę studyjną do University of Galway w Irlandii. Wyjazd 
zrealizowaliśmy w ramach projektu Doskonałość Dydaktyczna, a także 
dzięki projektowi IDUB oraz wsparciu naszej uczelni.

Centrum e-Learningu i Innowacyjnej Dydaktyki
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https://www.universityofgalway.ie/centre-excellence-learning-teaching/
https://www.universityofgalway.ie/centre-excellence-learning-teaching/
https://www.universityofgalway.ie/engineering/
https://www.universityofgalway.ie/
https://www.cel.agh.edu.pl/co-robimy/nasze-projekty/doskonalosc-dydaktyczna-uczelni/
https://www.idub.agh.edu.pl/inicjatywa-doskonalosci-uczelnia-badawcza/
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Przyjazna przestrzeń dla studentów

Drugi dzień naszej wizyty studyjnej rozpoczęliśmy 
od spotkania z Eileen Kennedy w MakerSpace. Ta 
wyjątkowa przestrzeń mieści się na terenie bi-
blioteki uniwersyteckiej. MakerSpace to przyjazna 
przestrzeń, w której można wspólnie projektować, 
tworzyć, prototypować i eksperymentować przy 
użyciu różnorodnych narzędzi, między innymi dru-
karki 3D, laserowej wycinarki, dronów, gogli VR. 
Sprzęt wypożyczany jest na kartę biblioteczną.
Jest to przestrzeń, w której osoby studiujące 
mogą wykazać się kreatywnością, współpracować, 
dzielić się pomysłami, wprowadzać innowacje… 
po prostu uczyć się od siebie nawzajem, dzięki 
czemu rozwijają swoje umiejętności twórcze 
i techniczne. MakerSpace korzysta również ze 
wsparcia wolontariuszy, którymi są osoby studiu-
jące na wyższych latach.
Kolejnym punktem naszej wizyty był powrót do 
School of Engineering, po którym tym razem opro-
wadzali nas Rory Monaghan i Jamie Goggins, któ-
rzy omówili z nami ścieżki kształcenia inżynierów, 
zaprezentowali nam infrastrukturę dydaktyczną, 
ale też opowiedzieli o tym, w jaki sposób aktywi-

zują osoby studiujące i włączają je do wszelkiego 
rodzaju projektów. Wszyscy byliśmy pod wrażeniem 
podejścia skierowanego na współpracę z lokalną 
społecznością, tak by rozpoznawać i odpowiadać 
na ich realne potrzeby. To stanowi pierwszy krok 
w realizacji projektów, nie tylko studenckich.
Jeśli chodzi o laboratoria to są nimi hale kom-
pleksowo wyposażone w różne urządzenia lub 
stanowiska pomiarowe. Korzystanie z nich jest 
uzależnione od realizowanego kursu lub danego 
projektu, w którym bierze się udział.
School of Engineering to nie jest zwykły budynek, 
w którym odbywają się zajęcia dydaktyczne dla 
wszystkich kierunków inżynierskich. Został on tak 
zaprojektowany, by pokazać osobom studiującym, 
jak w praktyce wykorzystywana jest wiedza z za-
kresu różnych dziedzin, w tym nowoczesnego i in-
teligentnego budownictwa. Przykładowo, w części 
budynku są odsłonięte konstrukcje nośne.
Następnie odwiedziliśmy Students Union, gdzie 
spotkaliśmy się z przedstawicielami samorządu 
studenckiego: Sai Gujulla i Joe Mee. Zapre-
zentowali nam, jakie są możliwości wsparcia 
finansowego i zawodowego studentów, opowie-
dzieli o różnorodnych działaniach kulturalnych 
i sportowych, a także o prowadzonych kampa-
niach społecznych. Dodatkowo podzielili się 
z nami swoją refleksją na temat studiowania 
w uniwersytecie.

Nauczanie rówieśnicze
Od 2013 roku zainicjowany przez Students Union 
w Uniwersytecie Galway realizowany jest projekt 
CÉIM Shared Learning, w partnerstwie z kadrą 
dydaktyczną. Jest to przedsięwzięcie skierowane 
głównie do studentów pierwszego roku. Opiera 
się o idee nauczania rówieśniczego. Ma sprzyjać 
nawiązaniu kontaktów w obrębie studiowanej 
dyscypliny, rozwinięciu poczucia przynależności, 
nawiązaniu przyjaźni oraz pomyślnemu zaliczeniu 
pierwszej sesji. Z zainteresowaniem słuchaliśmy 
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https://library.nuigalway.ie/studying/makerspace/
https://www.universityofgalway.ie/engineering/
https://su.universityofgalway.ie/
https://ceim.su.universityofgalway.ie/
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o stosowanej praktyce, polegającej na organi-
zowaniu spotkań, w których to studenci – wo-
lontariusze – z wyższych semestrów lub bardziej 
zaawansowanych wiedzą i doświadczeniem, 
występowali w roli nauczycieli dla młodszych 
kolegów lub tych, którzy potrzebują dodatkowego 
wsparcia w procesie uczenia się.

Zielone laboratorium
Ostatnim punktem naszego programu była wizyta 
w „Green Labs”. Centrum Badań nad Wyrobami 
Medycznymi SFI z siedzibą na Uniwersytecie 
w Galway, jako pierwsze w Europie otrzymało 
certyfikat „zielonego laboratorium”. O inicjatywie 
Green Labs opowiedziała Una Fitzgerald, 
badaczka i dyrektorka Galway Neuroscience 
Centre na Uniwersytecie w Galway. Wraz ze 
swoim zespołem zaangażowała się w prace nad 
wypracowaniem i wdrożeniem dobrych praktyk 
ochrony środowiska na całym kampusie. Chodzi 
między innymi o redukcję odpadów z tworzyw 
sztucznych i zużycia energii, recykling, czy 
zmniejszenie zużycia wody. Tym „zielonym” 
akcentem zakończyliśmy drugi dzień na kampusie.

Uczenie przez doświadczanie
Zwieńczeniem naszej wizyty studyjnej były odwie-
dziny w The Irish Centre for Applied Patient Safety 
and Simulation (ICAPSS). W centrum pracuje ze-
spół lekarzy klinicznych z zespołu opieki zdrowot-
nej Uniwersytetu Saolta oraz badaczy i naukow-
ców z Uniwersytetu w Galway. Centrum prowadzi 
głównie działalność edukacyjną i badawczą, opar-
tą na tworzeniu symulacji opieki zdrowotnej, na 
wszystkich możliwych etapach. Misją ICAPSS jest 
poprawa bezpieczeństwa pacjentów i podniesie-
nie jakości opieki zdrowotnej poprzez przykładowo 
edukację opartą o doświadczeniu i rzeczywistym 
przykładzie.
Studenci i studentki kierunków medycznych 
zdobywają wiedzę i umiejętności w ramach 

edukacji opartej o symulacje, przeprowadzane 
w profesjonalnie przygotowanych salach, od-
zwierciedlających rzeczywiste warunki szpitalne 
lub w przychodni. Edukacja odbywa się przy 
wykorzystaniu między innymi manekinów, które 
mogą naśladować pacjenta z różnymi potrzebami. 
Prowadzony jest również instruktaż z wykorzysta-
niem symulacji opieki zdrowotnej. Zespół ICAPSS 
opracowuje scenariusze konkretnych symulacji 
w oparciu o doświadczenie z praktyki w szpitalu 
i prowadzone badania naukowe.
Dzięki otwartości i zaangażowaniu naszych 
gospodarzy na Uniwersytecie Galway mogliśmy 
doświadczyć, w jaki sposób osoby studiujące 
i pracujące w uczelni orgaznizują swoją przetrzeń 
i pracę. Te cenne inspiracje pozwolą nam na 
wprowadzanie zmian do naszych działań, zarówno 
tych na poziomie organizacji kształcenia, jak i pro-
wadzenia zajęć. Chociaż profile naszych uczelni 
są nieco inne, to jednak nastawienie na praktykę, 
skuteczność kształcenia i jego dobrą jakość są 
naszymi punktami stycznymi.
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2 października 2023 roku zostało podpisane 
porozumienie o współpracy pomiędzy 
Akademią Górniczo-Hutniczą im. Stanisława 
Staszica w Krakowie reprezentowaną przez 
prof. dr. hab. inż. Rafała Wiśniowskiego – 
Prorektora ds. Współpracy a Małopolską 
Okręgową Izbą Inżynierów Budownictwa 
w Krakowie reprezentowaną przez 
mgr. inż. Mirosława Boryczko – 
Przewodniczącego Okręgowej Rady MOIIB. 
Porozumienie zainicjował Wydział Inżynierii 
Metali i Informatyki Przemysłowej, na 
którym to został otwarty nowy kierunek 
studiów II stopnia – ekotechnologie 
cieplne, którego program studiów został 
opracowany we współpracy z Małopolską 
Izbą Inżynierów Budownictwa w Krakowie 
i ma charakter interdyscyplinarny.
Małopolska Okręgowa Izba Inżynierów 
Budownictwa skupia około 12 tysięcy 
czynnych zawodowo inżynierów pełniących 
samodzielne funkcje w zakresie 
projektowania i nadzorowania prac 
budowlanych, którzy reprezentują 10 
specjalności. Małopolska Izba Inżynierów 
realizuje podstawowe zadania związane 
z doskonaleniem zawodowym, podejmując 
działania mające na celu stałe podnoszenie 
jakości usług we wszystkich działaniach 
procesów inwestycyjnych oraz działaniach 
związanych z użytkowaniem budynków 
i budowli.
Strony porozumienia wyrażają wolę 
i zamiar współpracy oraz deklarują 
swobodną wymianę pomysłów 
i doświadczeń, działając jednocześnie 
w ramach uczciwych, odpowiedzialnych 
i akceptowalnych praktyk, odnoszących 
się między innymi do praw własności 
intelektualnej. Celem długoterminowej 
współpracy jest stałe podnoszenie 
kwalifikacji kadry inżynierów oraz 
wspieranie rozwoju AGH przez MOIIB.
Po stronie AGH współpraca będzie 
realizowana poprzez:
 � rekomendację MOIIB wykładowców 

spośród kadry naukowo-dydaktycznej 
AGH gotowych do prowadzenia szkoleń, 
seminariów oraz innego rodzaju 
zajęć organizowanych przez MOIIB 
dla członków samorządu inżynierów 

budownictwa, w zakresie zagadnień 
obejmujących dziedziny wiedzy 
technicznej, związanej z wykonywaniem 
zawodu inżyniera budownictwa,

 � opiniowanie i współtworzenie, na wnio-
sek oraz zaproszenie MOIIB, programów 
szkoleń, seminariów i konferencji orga-
nizowanych przez MOIIB,

 � prezentowanie najnowszych technologii, 
metod badań konstrukcji i ich stanu, 
które mogą być przydatne w pracach 
projektowych i eksperckich członków 
MOIIB,

 � delegowanie swoich specjalistów do 
zespołów eksperckich powoływanych 
doraźnie przez MOIIB,

 � współpracę w zakresie dokonywania 
wykładni przepisów prawa budowlanego 
i innych przepisów technicznych oraz 
analizowania i opiniowania projektów 
ustaw i rozporządzeń,

 � prezentowanie w ustalonej przez strony 
formie najnowszych technologii oraz 
metod badań, które mogą być przydatne 
w pracach projektowych, wykonawczych 
oraz eksperckich członków MOIIB,

 � rozpowszechnianie informacji o MOIIB 
wśród nauczycieli akademickich 
i studentów w szczególności w zakresie 
możliwości i zasad uzyskiwania 
uprawnień budowlanych oraz możliwości 
doskonalenia zawodowego w ramach 
samorządu inżynierów budownictwa.

MOIIB w ramach swoich możliwości 
i kompetencji będzie:
 � opiniowała programy studiów 

oferowanych przez AGH pod kątem 
przydatności do uzyskania uprawnień 
budowlanych,

 � opiniowała ewentualne zmiany 
w nazewnictwie kierunków studiów 
oferowanych przez AGH, których 
zakresy oraz programy są zgodne 
z Rozporządzeniem Ministra Inwestycji 
i Rozwoju z dnia 6 maja 2019 roku 
w sprawie przygotowania zawodowego 
do wykonywania samodzielnych funkcji 
technicznych w budownictwie (Dz. U. 
z 2019r. poz. 831),

 � promowała AGH przez umieszczanie 
o niej informacji w biuletynie 

Informacyjnym „Budowlani” i na swojej 
stronie internetowej,

 � wspierała działalność studenckich kół 
naukowych na AGH,

 � współorganizowała i wspierała 
finansowo (na warunkach szczegółowo 
określonych w obowiązujących 
regulaminach MOIIB) konferencje 
naukowe i naukowo-techniczne 
organizowane przez AGH.

Strony porozumienia zgodnie postanowiły, 
że wymienione powyżej aktywności stano-
wią jedynie przykładowy katalog płaszczyzn 
współpracy i deklarują gotowość do koope-
racji we wszystkich obszarach wpływają-
cych na podnoszenie jakości kształcenia 
studentów AGH i ciągłe podnoszenie 
kwalifikacji inżynierów budownictwa.
Akademia Górniczo-Hutnicza oraz 
Małopolska Izba Inżynierów Budownictwa 
postanowiły, że zakres i szczegóły 
współpracy realizowanej na podstawie 
zawartego porozumienia, w tym także 
podział praw własności intelektualnej do 
wyników prac badawczych, będą określane 
każdorazowo w odrębnych umowach 
zawartych przez strony.

Nawiązanie współpracy 
z MOIIB w Krakowie 
pozwoli absolwentom 
kierunków studiów zgodnych 
z Rozporządzeniem Ministra 
i kierunku ekotechnologie 
cieplne na wykorzystanie wiedzy 
i umiejętności oraz możliwość 
dalszego rozwoju zawodowego, 
pozwalającego na zdobycie 
uprawnień budowlanych 
w zakresie wielu specjalności 
inżynierskich. 

Koordynatorami porozumienia ze stro-
ny Akademii Górniczo-Hutniczej są: 
dr hab. inż. Marcin Rywotycki, prof. AGH, 
dr inż. Piotr Dybeł oraz dr hab. inż. Marcin 
Baszyński, prof. AGH. Koordynatorami 
z strony Małopolskiej Izby Inżynierów 
Budownictwa w Krakowie są: mgr inż. 
Mirosław Boryczko oraz dr inż. Stanisław 
Karczmarczyk.

Ekotechnologie cieplne 
w praktyce

dr hab. inż. Marcin Rywotycki,  
prof. AGH
dr hab. inż. Beata Hadała,  
prof AGH
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27. Konferencja Studenckiego Ruchu Naukowe-
go AGH tradycyjnie swoje miejsca miała w OW 
Stalownik w Bartkowej-Posadowej nad Jeziorem 
Rożnowskim. Wydarzenie konferencyjne trwało trzy 
dni (20–22 października 2023 roku) i wypełnione 
było przede wszystkim prezentacjami wyników 
realizacji projektów grantowych, ale znalazło się 
w jej ramach także miejsce na ważne informacje 
dla studentów, na panele dyskusyjne, rozmowy 
kuluarowe, a także grę plenerową, ognisko, żeglo-
wanie czy grę w siatkówkę.
W piątek 20 października 2023 roku o godzinie 
12:00 nastąpiło uroczyste otwarcie konferencji przez 
prof. dr. hab. inż. Rafała Dańko – Prorektora ds. Stu-
denckich oraz Pełnomocników Rektora ds. Kół Na-
ukowych. W tym roku gościliśmy też wiele ważnych 
dla nas osób: Agnieszkę Zatykę-Szlachcic – Rzecznik 
Praw Studenta, dr. inż. Mateusza Skrzyńskiego – 
koordynatora powstającego Studenckiego Centrum 
Konstrukcyjnego (SCK) oraz panie z Działu Spraw 
Studenckich wraz z kierownik Karoliną Sochacką. 
Swoją obecnością zaszczyciła nas również silna gru-
pa studentów z Rady Kół Naukowych (RKN), Sylwia 
Rusnak – przewodnicząca RKN oraz państwo Natalia 
Mizera, Szymon Rusiecki i Andrzej Lisowski.
Pełnomocnicy Rektora przywitali przybyłych na 
konferencję gości, opiekunów kół oraz studentów-
-prelegentów. Dr inż. Mateusz Skrzyński w krótkiej 
prezentacji przedstawił koncepcję i wyposażenie 
SCK. W dalszej prezentacji przedstawiciele RKN 
omówili zasady przygotowanej dla uczestników 
konferencji gry plenerowej, która polegała na 
wykonywaniu bardzo kreatywnych zadań, za co 
były przyznawane drużynom punkty. Następnie roz-
poczęto równoległe obrady w dwóch sesjach: A i B, 
podczas których zaprezentowano wyniki osiągnięć 
i zrealizowanych przez koła naukowe projektów 
naukowo-badawczych, konstrukcyjnych i kon-
strukcyjno-badawczych. Podczas trzech dni obrad 
konferencyjnych studenci-prelegenci przedstawili 
85 prezentacji.
W tym roku konferencja miała charakter stacjonar-
ny. Wystąpienia i prezentacje wyników zrealizowa-
nych projektów naukowych kół trwały do późnego 
piątkowego popołudnia, dlatego też tuż po kolacji 
zorganizowano spotkanie towarzyskie w formie wy-

stępów karaoke, wspólnego śpiewania i konkursów 
pod hasłem „Studenckie Granie – Bartkowa 2023” .
Tuż po sobotnim śniadaniu kontynuowano obrady 
w równoległych sekcjach A i B, a w okolicach połu-
dnia zaplanowano kolejną atrakcję – grę plenerową, 
przeplataną nauką żeglowania po Jeziorze Rożnow-
skim pod czujnym okiem sterników z Akademickiego 

27. Konferencja 
Studenckiego Ruchu 
Naukowego AGH dr inż. Joanna Augustyn-Nadzieja

dr hab. inż. Paweł Bogacz, prof. AGH
dr inż. Paweł Janowski

Pełnomocnicy Rektora ds. Kół 
Naukowych AGH

Studenckie Koła Naukowe AGH rosną w siłę, a świadczy o tym nie tylko 
ich liczba (ponad 140 Kół Naukowych), ale także ogromny potencjał, jaki 
drzemie w kołach. Studenci AGH zrzeszeni w kołach nie tylko imponują 
i zaskakują swoim innowatorskimi pomysłami zaimplementowanymi 
w konstrukcjach, ale także szeroko rozumianą wiedzą inżynierską. 
Analityczne myślenie i rozwiązywanie problemów są jednymi 
z kompetencji, jakie posiadają nasze kolistki i koliści. Granty Rektora 
AGH stanowią wspaniały projekt uczelniany, który pozwala naszym 
studentom na rozwijanie swoich pasji i zdolności oraz poszerzanie 
kompetencji jako projektanci, konstruktorzy, menadżerowie oraz przyszli 
naukowcy. Nieodzownym elementem dopełniającym Granty Rektora jest 
konferencja sprawozdawcza zrealizowanych projektów.

Bartkowa-Posadowa

fot. 1. Plakat Studenckiego 
Grania Bartkowa 2023 podczas 
27. Konferencji Studenckiego 
Ruchu Naukowego AGH, a na 
nim Pełomocnicy Rektora ds. Kół 
Naukowych
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27. KONFERENCJA STUDENCKIEGO RUCHU NAUKOWEGO AGH

Klubu Żeglarskiego AGH (AKŻ AGH). KN AGH Solar 
Boat zaprezentowało wodowanie łódki solarnej – 
„Celka” oraz autonomicznej łódki solarnej „Barki”, 
będących konstrukcjami koła.
Na sobotnie popołudnie, równolegle 
z obradami z sekcjach, zaplanowano progra-
mowe spotkanie opiekunów kół naukowych 
z Prorektorem ds. Studenckich prof. Rafałem Dańko.
Na zakończenie dnia zaplanowane zostało kolejne 
spotkanie integracyjne uczestników konferencji, 
tym razem w formie ogniska nad Jeziorem Rożnow-
skim z pysznym menu.
Do późnych godzin nocnych (a wręcz godzin ran-
nych…) przy akompaniamencie gitar i akordeonu, 
rozbrzmiewały śpiewy i odbywały się potyczki na 
miecze, flanki i konkursy.
Ostatni niedzielny dzień konferencji upłynął na 
kolejnych wystąpieniach, kuluarowych dyskusjach, 
wymianach kontaktów i wzajemnych serdecz-
nych relacjach. W samo południe, po wręczeniu 
drużynom biorącym udział w grze plenerowej 
nagród I, II i III miejsca, Pełnomocnicy Rektora 
dokonali podsumowania i zamknięcia 27. Konferen-
cji Studenckiego Ruchu Naukowego AGH. Należy 
podkreślić, że bezdyskusyjnie największą atrakcją 
naszej konferencji był KOT, któremu nadano przydo-
mek PYLON.
Pylon towarzyszył nam podczas sesji plenarnych, 
podczas posiłków i przerw kawowych, ogniska czy 
wodowania łódki Celki. Pylon znalazł nocleg w po-

kojach naszych studentów…. Wzbudzał wszech-
obecny uśmiech na twarzach, pełną akceptację, 
entuzjazm i radość do tego stopnia, że oficjalnie 
został przyjęty do grona uczestników konferencji.
27. Konferencję Studenckiego Ruchu Naukowego 
AGH można bez wahania podsumować jako jedną 
z najbardziej udanych, pełną wspaniałych prelekcji, 
atrakcji i przygód oraz szans na pozyskanie nowej 
wiedzy czy kompetencji. Należy podkreślić, że czas 
konferencyjny był przede wszystkim nawiązaniem 
owocnej współpracy między kołami. Studenci kół 
naukowych AGH, prezentując własne działania, 
udowodnili swoją skuteczność i interdyscyplinarność 
prac oraz dalsze plany rozwoju kół naukowych.
Sukces konferencji jest pracą całej naszej spo-
łeczności akademickiej i z tego miejsca w imieniu 
prof. Rafała Dańko – Prorektora ds. Studenckich  
oraz Pełnomocników Rektora pragnę bardzo ser-
decznie podziękować naszym cudownym studen-
tom oraz fantastycznym opiekunom kół naukowych 
za zaangażowanie, pracę i udział w konferencji.
Serdeczne podziękowania płyną do Komitetu 
Organizacyjnego: dr inż. Kasi Pasiut (opiekun 
KN Ceramiki Artystycznej), Róży Łopusiewicz, 
Anity Uzar, Weroniki Morawiec, Ani Kopeć, Natalii 
Gryboś, Adama Stracherskiego, Kacpra Rokosza, 
Łukasza Gliwińskiego, Roberta Żuka, Arkadiusza 
Zająca, Jakuba Rejka, Piotra Zbiesa oraz Andrzeja 
Lisowskiego. Dziękujemy Wam za zaangażowanie, 
ogromną pracę, wspaniałą organizację na każdym 
etapie konferencji oraz przemiłą atmosferę.
Chcielibyśmy również podziękować za wsparcie Aka-
demickiego Klubu Żeglarskiego, w tym opiekunowi 
klubu mgr. inż. Wojtkowi Sajdakowi oraz Filipowi 
Rabsteinowi – Prezesowi AKŻ AGH, a także sterni-
kom – Adamowi Kulczyckiemu i Piotrowi Liguzowi.
Raz jeszcze dziękujemy za udział w konferencji i już 
teraz zachęcamy do działań w ramach konkursu 
Grant Rektora AGH edycji 2024, również po to, by 
móc za rok, podczas 28. Konferencji Studenckiego 
Ruchu Naukowego AGH zaprezentować kolejne 
wspaniałe pomysły, projekty i sukcesy naszych kół 
naukowych AGH, naszych wspaniałych Studentów! 
Do zobaczenia za rok!

Wodowanie solarnej łódki Celki 
oraz autonomicznej łódki solarnej 
Barka, konstrukcje wykonane 
przez KN AGH Solar Boat
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27. Konferencja Studenckiego 
Ruchu Naukowego AGH  
(20-22.10.2023, OW Stalownik, 
Bartkowa-Posadowa)

27. Konferencja Studenckiego Ruchu Naukowe-
go AGH  
(20-22.10.2023, OW Stalownik, Bartkowa-Posa-
dowa)

Komitet organizacyjny 27. Konferencji Studenc-
kiego Ruchu Naukowego AGH  
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Poszczególne panele szkoleniowe prowadzili: 
mgr Bogdan Solawa – specjalista z Państwowej 
Inspekcji Pracy (PIP, Okręgowy Inspektorat Pracy 
w Krakowie), mgr inż. Michał Dworzak – współpra-
cownik Sekcji BHP AGH (Katedra Inżynierii Górni-
czej i Bezpieczeństwa Pracy – Wydział Inżynierii 
Lądowej i Gospodarki Zasobami AGH), dr Barbara 
Seweryn – Ratownik Medyczny Państwowego Ra-
townictwa Medycznego (Uniwersytet Jagielloński 
w Krakowie).
W szkoleniu uczestniczyło 26 stypendystów 
reprezentujących 16 krajów: Angolę, Benin, Wy-
brzeże Kości Słoniowej, Kubę, Etiopię, Indie, Kenię, 
Namibię, Nigerię, Pakistan, Peru, Sri Lankę, Syrię, 
Tanzanię, Uzbekistan, Zambię.
W pierwszej części szkolenia inspektor Bogdan 
Solawa (PIP), który od wielu lat współpracuje 
z inspekcjami innych krajów Unii Europejskiej 
w ramach Komitetu Wyższych Inspektorów Pracy 
(SLIC, Senior Labour Inspectors Committee), zapo-
znał uczestników szkolenia z systemem i ramami 
prawnymi ochrony pracy w Unii Europejskiej, a na 
tle regulacji unijnych – z rozwiązaniami prawnymi 
i praktyką w dziedzinie nadzoru nad warunkami 
pracy w Polsce.
Jako przykład jednej z inspekcji europejskich, 
z uwagi na bardzo specyficzny i szeroki zakres 
zadań ustawowych, omówił polską Państwową 
Inspekcję Pracy. Słuchacze mogli dowiedzieć 
się między innymi, że prawo do bezpiecznych 
i higienicznych warunków pracy jest w Polsce 
jedną z gwarancji konstytucyjnych, a także, że 
również na podstawie konstytucji, państwo jest 
zobowiązane do sprawowaniu nadzoru w tym 
zakresie.
Polska Państwowa Inspekcja Pracy sprawuje nad-
zór nie tylko w zakresie przestrzegania przepisów 
prawa pracy (w tym przepisów i zasad bezpieczeń-
stwa i higieny pracy), czy też legalności zatrudnie-
nia, ale także przepisów szczególnych zawartych 
w kilkunastu odrębnych ustawach, przykładowo 
w zakresie: bezpieczeństwa produktów (dyrektywy 
maszynowe), przestrzegania przepisów europej-
skich w dziedzinie chemikaliów (REACH, Registra-
tion, Evaluation, Authorisation and Restriction 
of Chemicals), przeciwdziałania zagrożeniom dla 
środowiska, stosowania organizmów genetycznie 
zmodyfikowanych (GMO, Genetically Modified 
Organism), czasu pracy i odpoczynku kierowców 
w transporcie drogowym.
Szczególne zainteresowanie wzbudziła część wy-
kładu poświęcona wypadkom przy pracy, które PIP 
ma ustawowy obowiązek analizować, ilustrowana 
licznymi przykładami. Inspektor B. Solawa poin-

formował między innymi, że w 2021 roku w Polsce 
najczęściej do wypadków śmiertelnych dochodziło 
na skutek: upadku z wysokości, uderzenia poszko-
dowanego spadającym przedmiotem, porażenia 
prądem, utraty kontroli nad środkiem transportu 
lub obsługiwanym sprzętem mobilnym. Szczegól-
ną uwagę prelegent zwrócił na rolę tak zwanego 
czynnika ludzkiego. Lekceważenie zagrożenia, 
nieznajomość przepisów, a także ich świadome 
łamanie, a nawet zwykły pośpiech są (nie tylko 
w Polsce) najczęściej identyfikowanymi bezpo-
średnimi czy pośrednimi przyczynami wypadków 
związanych z pracą lub kształceniem.
Mgr inż. Michał Dworzak (AGH) przeprowadził 
szkolenie w zakresie odpowiadającemu progra-
mowi szkolenia wstępnego w obszarze BHP dla 
osób niebędących pracownikami AGH, studenta-
mi czy doktorantami, a przebywających w AGH 
i prowadzących badania oraz inne działania 
w obszarze współpracy, projektów itp. Omówił 
obowiązujące w tym zakresie w AGH procedury, 
w szczególności uregulowania opisane w Zarzą-
dzeniu Rektora AGH nr 7/2003 w sprawie bez-
pieczeństwa i higieny pracy oraz nauki w AGH. 

Wiedza i dobre praktyki prof. dr. hab. inż. Janusz Szpytko

Wraz z rozpoczęciem nowej edycji projektu stypendialnego UNESCO, 
10 i 30 października 2023 roku Centrum AGH UNESCO wspólnie 
z Sekcją Bezpieczeństwa i Higieny Pracy AGH przeprowadziło 
szkolenia stypendystów projektu UNESCO/Poland Co-sponsored 
Fellowship Programme in Engineering, ed. 2023A, w zakresie 
bezpieczeństwa i higieny pracy oraz kształcenia w Akademii Górniczo-
Hutniczej, ochrony przeciwpożarowej i zasad udzielania pierwszej 
pomocy. Inicjatorami szkolenia byli: prof. Janusz Szpytko – dyrektor 
Centrum AGH UNESCO i dr Leszek Rymarowicz – kierownik Sekcji 
Bezpieczeństwa i Higieny Pracy AGH (BHP).
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Podkreślił, iż zapewnienie wysokich standardów 
bezpieczeństwa pracy i kształcenia jest w dzia-
łalności AGH jednym z absolutnych priorytetów. 
Zwrócił uwagę na rolę każdego członka spo-
łeczności akademickiej (także naszych gości, 
stypendystów UNESCO, innych) w zapewnieniu 
bezpieczeństwa własnego i innych oraz na istotę 
pojęcia kultury bezpieczeństwa i paradygmat jej 
ciągłego doskonalenia.
Ważną częścią szkolenia było omówienie zagro-
żeń związanych z pracą i kształceniem w AGH, 
sposobów identyfikacji i analizy czynników 
szkodliwych, uciążliwych oraz niebezpiecznych, 
wyjaśnienie istoty ryzyka zawodowego oraz dzia-
łań w kierunku jego redukcji (w tym stosowanie 
odpowiednich rozwiązań organizacyjnych tech-
nicznych, a gdy takie działania nie wystarczają – 
zastosowaniem środków ochrony zbiorowej oraz 
indywidualnej). Omówił także podstawowe pro-
cedury udzielania w uczelni pierwszej pomocy, 
a także wskazał jak należy zachować się w razie 
powstania pożaru czy zarządzenia ewakuacji.
Dr Barbara Seweryn przeprowadziła natomiast 
praktyczne szkolenie w zakresie organizacji 
systemu Państwowego Ratownictwa Medycznego 
w Polsce w oparciu o obowiązujące przepisy, naby-
cia umiejętności skutecznego wzywania pomocy 
(powiadamiania służb ratunkowych), umiejętności 
rozpoznawania podstawowych stanów nagłego 
zagrożenia zdrowotnego oraz (co jest szczególnie 
ważne) wykonywania podstawowych zabiegów 
resuscytacyjnych i obsługi automatycznych defi-
brylatorów zewnętrznych u dorosłych. Podkreślić 
należy, iż każdy z uczestników miał możliwość 
praktycznego wykonania podstawowych czynności 
(także z wykorzystaniem fantomów).
Prezentowanym zagadnieniom towarzyszyły 
interesujące dyskusje, podczas których wskazy-
wano i odnoszono do krajów uczestników szkoleń 

różne podobieństwa czy analogie, oraz oczywiście 
różnice.
Uczestnicy ocenili wysoko poziom szkoleń, między 
innymi z uwagi na ich praktyczny charakter i przy-
stępność przekazywanych treści. Stwierdzono 
potrzebę promowania dobrych praktyk postępo-
wania w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy 
w krajach pochodzenia Stypendystów Centrum 
AGH UNESCO oraz innych.
W związku z tymi szkoleniami prezentujemy roz-
mowę na ich temat z dr. Leszkiem Rymarowiczem 
– kierownikiem Sekcji Bezpieczeństwa i Higieny 
Pracy AGH, której wybrane fragmenty przedsta-
wiamy poniżej.

Janusz Szpytko: Praktyczna wiedza w zakre-
sie postępowania w sytuacjach zagrażających 
bezpieczeństwu człowieka jest bardzo potrzebna, 
gdyż liczy się każda minuta. Jak jest z naszymi 
umiejętnościami w zakresie właściwych zacho-
wań w sytuacjach zagrażającym bezpieczeństwu 
i higienie pracy? Czy przedmiotowe szkolenia są 
potrzebne?
Leszek Rymarowicz: W środowisku uczelni 
bywa bardzo różnie. Chociaż funkcję szefa Sekcji 
BHP AGH mam zaszczyt pełnić dopiero od kilku 
miesięcy, to przez prawie 30 lat działałem 
w środowisku szkół wyższych Krakowa, sprawując 
nadzór nad przestrzeganiem przez nie przepisów 
prawa pracy i BHP. Rozpatrywałem też skargi 
pracowników uczelni. Znam więc przypadki 
nieprawdopodobnie sprawnych i kompetentnych 
działań pracowników i studentów w obli-
czu zagrożeń związanych z pracą, badaniami 
naukowymi i kształceniem, znam też przypadki 
odwrotne, kiedy nie umiano ocenić zagrożeń, 
ani im zapobiec. Na szczęście, tych drugich jest 
znacznie mniej.
Jestem przekonany, że kluczowe w tym zakre-
sie są szkolenia, i to nie „jakieś” szkolenia, ale 
szkolenia dopasowane zarówno do środowiska 
pracy czy badań, ale także do słuchacza. W części 
dotyczącej przykładowo udzielania pierwszej 
pomocy powinny to być bezwzględnie szkolenia 
praktyczne. Gdy ktoś przy nas upada nieprzytomny 
na ziemię, to naprawdę nie ma czasu się zastana-
wiać, czy szukać w telefonie, jak powinienem się 
w takiej sytuacji zachować.
I dlatego, przy dużym wsparciu władz uczelni, 
staramy się właśnie takie szkolenia organizować.

Podczas szkolenia mieliśmy możliwość spotkania 
się z młodymi inżynierami z szesnastu różnych 
krajów świata, zwłaszcza z krajów szybkie-
go wzrostu gospodarczego. Jakie wskazówki 
chciałby pan przekazać naszym stypendystom 
w zakresie budowy i wdrażania bezpieczeństwa 
i higieny pracy w swoich krajach?

Szkolenie praktyczne z zakresu 
ratownictwa medycznego  
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Zapewne, z uwagi chociażby na różnice kulturowe, 
trudno byłoby wdrażać w niektórych z tych krajów 
rozwiązania powszechnie przyjęte w Europie, ale 
warto, żeby stypendyści taką wiedzę po powrocie 
do swoich, nieraz egzotycznych krajów, posiadali. 
Może choć w małej części, może tylko w swoim 
najbliższym otoczeniu, któreś z podpatrzonych 
rozwiązań zastosują. Nie mam tu bynajmniej na 
myśli wyłącznie szkolenia, o którym rozmawiamy, 
ale przede wszystkim rozwiązania, z którymi 
spotkają się stypendyści w AGH przy realiza-
cji swoich projektów. Mamy w AGH mnóstwo 
laboratoriów i naukowców, mogących być 
wzorem utrzymywania najwyższych standardów 
w dziedzinie bezpieczeństwa. I może nie wszyscy 
wiedzą, że mamy też wywodzące się od zarania 
Akademii Górniczej (czyli ponad stuletnie) trady-
cje kształcenia w dziedzinie BHP! Ale najważniej-
sze moim zdaniem jest to, co my pracownicy AGH, 
możemy pokazać na własnym przykładzie: a więc 
przede wszystkim, że poważnie traktujemy wszel-
kie procedury bezpieczeństwa, nie relatywizujemy 
ich, i w tym obszarze wymagamy od siebie oraz 
od innych dokładnie tego samego.
Na pewno każdy z uczestników, który pod czujnym 
okiem pani dr Seweryn zaliczył ćwiczenia prak-
tyczne w udzielaniu pierwszej pomocy, zabierze 
do swojego kraju europejski certyfikat z nazwą 
AGH. To dobra promocja uczelni i wartości, które 
chcemy wspólnie z panem profesorem przekazać 
stypendystom. No i oby się to nie zdarzyło, ale 
w razie potrzeby wykorzystają nabyte umiejętno-
ści dla ratowania ludzkiego życia, gdzieś w prze-
ciwległym punkcie świata.

Z każdym rokiem wzbogacamy ofertę dodatko-
wych szkoleń dla stypendystów Centrum AGH 
UNESCO o różne bardzo istotne zagadnienia, 
niezależnie od realizowanych przez nich projek-
tów badawczych, co jest podstawowym celem 
ich pobytu w naszej uczelni. Jakiego rodzaju 
zagadnienia do dalszego rozwijania widziałby 
pan w przyszłości?
Uważam, być może paradoksalnie, że pomimo 
techniczności naszej uczelni, pobyt właśnie 
tutaj w Krakowie, powinien rozszerzać horyzon-
ty tych młodych twórców techniki/inżynierów 
pochodzących z różnych rejonów naszego globu, 
w obszarach pozornie niezwiązanych z ową tech-
nicznością – myślę o udziale w życiu kulturalnym 
naszego przebogatego w tej dziedzinie miasta, 
udziale w działalności różnych NGO /organizacji 
pozarządowych czy obywatelskich (non-govern-
mental organization) przykładowo w dziedzinie 
ekologii. (…) Aż prosi się przywołać tutaj postać 
profesora Rektora Walerego Goetla i jego 
interdyscyplinarne, jakbyśmy to dzisiaj określili, 
zainteresowania. Ale wcale bym się nie zdziwił, 
znając pana, panie profesorze, gdyby właśnie 
takie działania od dawna były realizowane. 

Bardzo ciekawa inicjatywa, zagadnienia na rzecz 
zrównoważonego rozwoju, wpisujące się w cele 
strategiczne Agendy ONZ/UNESCO oraz inne 
tak zwane miękkie, są również częścią naszego 
projektu realizowanego od lat przez Centrum 
AGH UNESCO i stanowią istotną wartość dodaną 
naszych działań.
Dziękuję za rozmowę.
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Do dyspozycji mieliśmy trzy kategorie dotyczące 
rzutów z trebusza i były one zależne od masy 
pocisku:
 � rzut pociskiem o masie poniżej 1 kg,
 � rzut pociskiem o masie od 1 do 20 kg.

Oraz najbardziej ambitny:
 � Rzut pociskiem o masie powyżej 20 kg.

Ostatni typ rekordu miał wyraźnie ustaloną 
odległość rzutu potrzebną do pobicia rekordu. 
Aktualny należy do browaru Sierra Nevada Bre-
wing Company ze Stanów Zjednoczonych i wynosi 
133,75 m (438 stóp, pobił on poprzedni rekord 
wynoszący 253 stopy). W obu przypadkach trebu-
sze rzucały pełnym kegiem piwa. Postanowiliśmy 
podjąć wyzwanie i celowaliśmy we wszystkie te 
rekordy. Z pomocą browaru „Duch Sanu” zaopa-
trzyliśmy się w kegi, które puste ważyły około 
10 kg, a pełne powyżej 20 kg, co sprawiało, że 
nadawały się idealnie do podjęcia prób zdobycia 
już dwóch kategorii.
Jednak aby pobić rekord trzeba mieć trebusz. 
Podjęliśmy się budowy siedmiometrowej machiny 
z elementami wykonanymi z drewna, kompozy-
tu i metalu. W naszym nowatorskim projekcie 
zastosowaliśmy ramię, które miało kształt spirali 

Fibonacciego, co pozwalało na zoptymalizowanie 
transferu energii. Trebusz jest bowiem machiną 
miotającą, nadającą energię kinetyczną pocisko-
wi kosztem energii potencjalnej zgromadzonej 
w podniesionej, a następnie upuszczonej ciężkiej 
przeciwwadze.
Jednak każdy trebusz, zarówno nowoczesny jak 
i historyczny, może rzucać pociskami o masach 
w określonym zakresie, ściśle korespondującym 
do rozmiarów machiny. Niezwykle istotne jest 
także idealne dobranie stosunku tych mas tak, 
by trebusz mógł przekazać całą dostępną energię 
do pocisku i wyrzucić go pod pożądanym kątem 
z procy, w momencie chwilowego i całkowitego 
zatrzymania ruchu ramienia miotającego – jest to 
tak zwany punkt zatrzymania („stall point”) i jest 
jednym z kluczowych parametrów wpływających 
na sprawność trebusza.
Nasz wielkoskalowy trebusz „Huragan” jest 
w stanie rzucać pociskami od kilku do ponad dwu-
dziestu kilogramów. Nie spełnia to więc założeń 
pierwszej kategorii, w której pocisk ma ważyć 
mniej niż 1 kg.
W swoim arsenale posiadamy jednak nadal pro-
totyp „Huragana”, nazywany przez nas potocznie 
„Kasią”. Jest to czterokrotnie mniejszy model, 
mierzący niecałe 1,5 m wysokości, który kluczowo 
przyczynił się do lepszego poznania dynamiki 
tego typu trebuszy oraz optymalizacji naszego 
projektu. „Kasia” rzuca pociskami o masie od 
60 do 150 g, więc idealnie pasuje do pierwszej 
kategorii rekordu.
Pierwsze oficjalne próby pobicia rekordu odbyły 
się 2 lipca na „Dniach Miasta i Gminy Dubiecko” 
– w tym właśnie miasteczku – i dotyczyły wyłącz-
nie naszego dużego trebusza – „Huragana”. Choć 
nie udało się osiągnąć zadowalającego zasię-
gu, co związane było ze zredukowaniem masy 
przeciwwagi oraz pocisku w celach bezpieczeń-
stwa, to pokaz spotkał się z wyraźnym uznaniem 
widzów.
Ostatnie i najlepsze udokumentowane próby przy-
padły na 19 sierpnia, po drobnych modyfikacjach 
w obu trebuszach. „Kasią” udało się osiągnąć za-
sięg 68 metrów pociskiem o masie 100 g, a „Hura-
ganem” ponad 100 m rzucając pustym, 25-litro-
wym kegiem. Rzuty zostały udokumentowane na 
nagraniach oraz opisane przez świadków, a zasięg 

Studenci AGH 
zbudowali machinę 
wojennąKarolina Gocyk

Koło Naukowe Energon powstało, abyśmy mogli wypróbować swoje 
umiejętności inżynierskie, tworząc nasz własny rodzaj trebusza, 
oparty na projekcie trebusza MURLIN. Największą ambicją naszego 
koła było zdobycie przynajmniej jednego rekordu Guinnessa.

Siedmiometrowego trebusza 
studenci zbudowali z elementów 
wykonanych z drewna, 
kompozytu i metalu
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zmierzony przez geodetę. Dokumentacja została 
wysłana do sędziów i czeka na rozpatrzenie.
Próby udowodniły także ważną hipotezę – stosu-
nek mas pocisku oraz przeciwwagi jest niemalże 
stały, niezależnie od rozmiarów, przy zachowa-
niu identycznych proporcji długości ramienia 
miotającego do rozmiarów spirali. Wpływ na jego 
wartość ma jeszcze masa oraz umiejscowienie 
środka ciężkości zespołu ramienia miotającego ze 
spiralą. Podczas ostatnich prób w „Kasi” stosunek 
ten wynosił 0,0150, a w „Huraganie” 0,0154. Obie 
machiny wykazały wtedy niemalże identyczną 
dynamikę rzutu.
Stosunek ten zmienia się też, gdy progresywnie 
zwiększana jest masa przeciwwagi oraz masa 
pocisku, więc trzeba brać na to poprawkę. Za-

mierzamy wykorzystać „Kasię” do empirycznego 
wyliczenia tej tendencji, a następnie zweryfikuje-
my ją na „Huraganie”.
Dalsze plany obejmują:
 � usztywnienie konstrukcji „Huragana” dwoma 

pionowymi belkami, by można było bezpiecz-
nie zwiększać masę przeciwwagi,

 � rzut pociskiem o masie 6 kg o zwiększonej 
aerodynamice w celu osiągnięcia maksymal-
nego zasięgu,

 � próba rzutu pełnym kegiem,
 � dalszy rozwój konstrukcji „Kasi”: zwiększenie 

promienia rolki, zmiana średnicy linki, a także 
eksperymentalne badania nad opisanym 
wcześniej współczynnikiem stosunku mas oraz 
wpływem długości procy na cykl rzutu.
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fot. z lewej: Pierwsze oficjalne 
próby pobicia rekordu odbyły się 
2 lipca na „Dniach Miasta i Gminy 
Dubiecko” i dotyczył wyłącznie 
dużego trebusza –„Huragana”

fot. z prawej: Trebusz „Huragan”
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Harasymowicz, J., Wszystkie wier-
sze są w bukach, Krosno 2014
Pastoureau, M., Średniowieczna 
gra symboli, Warszawa 2006
Na początku było drzewo, praca 
zbiorowa, red. A. Rodak-Śnieciń-
ska, Warszawa 2011
https://www.etymonline.com/
word/book
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-drzewach.pdf
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„W górach jest wszystko co kocham / Wszystkie 
wiersze są w bukach,” pisał Jerzy Harasymowicz 
w znanym wierszu „W górach”. Niedościgniony 
piewca jesieni i gór, zwłaszcza Bieszczadów, 
często wspominał w swej twórczości o tym 
gatunku drzew: pragnął „prowadzić za rękę 
swych bukowych braci”, zauważał, że: „Buki 
stare brodate / Niosą na marach szronu / Jesień 
w koszuli wyszytej / Według kaliny wzoru”, 
porównywał buczynę do cerkwi i wyznawał: 
„Wierzę, że buczyna / do której brnąłem po kolana 
w liściach / […] wstawi się kiedyś / za mną”. 
Poruszający jest obraz tańczącego buka z wiersza 
„Bieszczadzki wicher”:

Tańczył
tańczył stary buk
jednooki
z siedmioma rękami
wzniesionymi w górę
tańczył
i runął

Uniosłem ręce
tańczę
tańczę
pęka serce
sypią się wiersze

W Bieszczadach buki tworzą górną granicę lasu 
i występują w licznych nazwach terenowych: 
Bukowica, Bukowiec, Buk, Bukowe Berdo, Połonina 

Bukowska, Przełęcz Bukowska, Bukowinka, 
a w sąsiednim Beskidzie Niskim leży Bukowsko 
z bukiem w herbie.
Poeta odczuwał sacrum buka, coś, co dawniej 
jednoczyło wierzenia starożytnych Greków, 
ale również i Germanów, i Słowian: ponoć 
buki rosły już na Olimpie, antyczni bogowie 
(jak i śmiertelnicy) pili z bukowych kubków, 
a Grecy i Dakowie, których podbił cesarz Trajan, 
zaganiali pod buki jałowe zwierzęta, licząc 
na to, że krzepkie drzewa przekażą bydłu siły 
rozrodcze. W krajach niemieckich używano 
nadpalonych w Wielką Sobotę patyków lub 
polan bukowych, aby chronić domostwa przed 
piorunami, a uprawy na polach przed gradem. 
Słowianie żywili przekonanie, że jeśli zbuduje się 
domostwo pod bukiem, to uduchowione drzewo 
będzie opiekować się mieszkańcami i odpędzać 
wszelkie czary.
Brzmi to wręcz mistycznie, czy jednak 
wiersze i książki wywodzą się, jak chciał 
Harasymowicz, z… buków? Otóż bynajmniej nie 
jest to tylko metafora, ponieważ w językach 
germańskich słowo „książka” pochodzi właśnie 
od słowa „buk”. Bierze się to stąd, że przed 
wynalezieniem papieru Germanie kreślili 
runy na deszczułkach bukowych (lub, wedle 
niektórych, bezpośrednio na korze drzewa). 
Po niemiecku „buk” to die Buche, a „książka” 
to das Buch, w języku niderlandzkim buk 
nazywany jest het boek, a książka de beuk. 
Innym językiem germańskim, w którym słowo 
„książka” powstało z buka, jest oczywiście 
angielski, w którym staroangielskie „boc” 
oznaczające spisany dokument ściśle wiąże 
się z pragermańskim *bōk(ō)-, pochodzącym 
od *bokiz, czyli „buka”. We współczesnej 
angielszczyźnie nadal widać to pokrewieństwo: 
„buk” to beech, a „książka” to book.
W Krakowie przy ulicy Krakowskiej mamy 
Księgarnię Literacką, noszącą dźwięczną nazwę 
BookBook. Zapewne nawiązuje ona do polskiego 
„puk puk” – w jesienne dni miło przy ciepłej 
kawie przejrzeć tam książki i pomyśleć o tym, 
że ich genealogia sięga buków! Warto też 
wspomnieć o jeszcze jednej księgarni, działającej 
w wielkopolskim miasteczku Buk przy placu 
Przemysława! Nosi ona nazwę „Bliżej nieba 
w Buku”. Jerzy Harasymowicz byłby zachwycony. 
Być może napisałby tam nawet kolejny bukowy 
wiersz.

Miniatury o książce (część 1)

Książki prosto z drzewa
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Tojad mocny
(Aconitum firmum)

Tytuł cyklu: Roślina miesiąca

Ewa Czekaj–Kamińska  
Dział Utrzymania Terenu
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Charakterystyka rośliny:

Fioletowe, wysokie „kłosy” kwiatów unoszące się 
ponad amorficznymi, bo zamierającymi rabatami 
roślinnymi. Królujące wręcz nad usychającymi 
już roślinami, pokazują swoją potęgę i siły 
witalne, kiedy z innych opadają już liście. Żywo 
fioletowy kolor ich kwiatów niewątpliwie 
napawa optymizmem, bo budzi skojarzenia 
z nadchodzącym sezonem. Bynajmniej nie 
zimowym, bowiem poszukując jednych z ostatnich 
tchnień lata możemy napotkać… tojad mocny.
Tojad mocny jest rośliną typowo górską. Dzięki 
silnie rozbudowanemu systemowi korzeniowemu 
umacnia zbocza; nadaje się zatem do obsadzania 
skarp.
W naturalnych warunkach gatunek ten jest 
objęty całkowitą ochroną. Możliwa jest hodowla 
wyłącznie odmian ozdobnych. Należy też pamiętać, 
że roślina ta wykazuje silnie trujące właściwości. 
Szczególnie duże stężenie trucizny występuje 
w nasionach i korzeniach tojadu, choć trujące są 

wszystkie części rośliny. Niegdyś tojad stosowany 
był jako roślina lecznicza. Wykorzystywano go 
do leczenia na przykład reumatyzmu, artretyzmu 
czy nerwobóli, jednak jego używanie było 
ryzykowne. Właściwości trujące tojad zawdzięcza 
występującemu w nim alkaloidowi – akonitynie, 
która należy do najsilniejszych trucizn roślinnych 
na świecie. Już niewielka dawka substancji 
prowadzi do śmiertelnego zatrucia.
Udomowiony dziś tojad cieszy swoim 
nienagannym wyglądem aż do późnej jesieni. 
Jego kwiaty wzniesione na wysokiej, sięgającej 
1,5 m łodydze zebrane są w szczytowe, zwarte 
grona. Górny płatek ma kształt hełmu – cecha ta 
jest bardzo charakterystyczna i odróżnia tojad 
mocny od innych roślin.
Warto wspomnieć, że odmiany kwitnące na 
biało i różowo są bardziej podatne na działanie 
niekorzystnych warunków środowiska.

Dlaczego sadzimy tojad mocny?
Tojad mocny jest gatunkiem preferującym 
zaciszne i osłonięte miejsca. Rośnie na żyznych, 
przepuszczalnych i dobrze nawodnionych glebach. 
Najlepiej znosi stanowiska półcieniste, nie lubi 
natomiast pełnego słońca. Tojad przykuwa uwagę 
swoim spektakularnym kwitnieniem tuż przez 
zbliżającą się zimą. Również barwa jego kwiatów 
– fiolet, jest nietypowa.

Lokalizacja na terenie kampusu:
Tojad Carmichaela ARENDSI (Aconitum 
carmichaelii) jest unikatem, rośnie bowiem 
w jednym miejscu kampusu. Roślina dumnie 
zdobi wejście do paw. C-2, gdzie wśród swoich 
towarzyszy zwiastuje koniec sezonu.

Czy wiesz, że…
…substancje zawarte w tojadzie służyły w średniowieczu jako środek 
do zatruwania strzał i mieczy? Ludowa nazwa rośliny to „mordownik”, 
nawiązuje do trujących właściwości rośliny. Jak podają źródła: „Pliniusz 
Starszy nazwał ją „arszenikiem roślinnym” z racji wspomnianych 
właściwości. Nazwa łacińska pochodzi od greckiego en akonias = nagie, 
niedostępne skały lub greckiego i łacińskiego aconitum – jadowita 
roślina”1. 

1 https://www.samper.pl/strony/Gerlee_Alina/ros_mordownik.htm, dostęp: 10.11.2023 roku

Kwitnący tojad Carmichaela ARENDSI (Aconitum 
carmichaelii) 

Tojad mocny. 
Szkic własny autorki

https://www.samper.pl/strony/Gerlee_Alina/ros_mordownik.htm
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